
9/2018

Tvoříme Zlín  str. 7 Zlín pořádá mistrovství Evropy str. 14 Soutěž tvořivosti str. 21

Nezávislý člověk je ve velkém nebezpečí. 
Závisí jen sám na sobě. Valeriu Butulescu, básník a prozaik



Magazín Zlín 9/2018  

Klub absolventů Baťovy školy práce 
slaví 85. narozeniny� � � � � � � � � � � � � � 
V roce 1933 se absolventi Baťovy 
školy práce rozhodli založit ve Zlí-
ně vlastní  klub.  Jeho hlavním cí-
lem bylo zejména udržování přá-
telských  vztahů mezi  absolventy 
a  podpora  vzdělávací,  sportovní 
a  kulturní  činnosti.  Prvním před-
sedou klubu a  jeho zakládajícím 
členem  byl  Tomáš  Baťa  junior, 
který v předsednictví klubu zůstal 
až do roku 1939, kdy odjel do za-
hraničí. V roce 1947 byla činnost 
klubu  ukončena.  K  znovuobno-
vení  činnosti  Klubu  absolventů 
Baťovy školy práce došlo v únoru 
roku 1990. Klub má v naší zemi 
několik  svých  poboček,  fungující 
kluby  absolventů  Baťovy  školy 
práce  jsou  také  na  Slovensku 
a v Polsku. V současné době zlín-
ský  klub  aktivně  funguje.  Pravi-
delně pořádá tzv. Klubové středy 
v  Baťově  vile,  sídle  Nadace  To-
máše  Bati,  určené  nejenom  pro 
členy,  ale  i  pro  veřejnost.  Před-
mětem  středečních  setkání  jsou 

přednášky  zajímavých  osobností 
širokého  spektra  zájmů  a  také 
sdílení  nových  poznatků  s  pod-
nikateli  uplatňujícími  baťovské 
zásady  řízení.  Členové  klubu  se 
aktivně věnují přednáškové a lek-
torské  činnosti,  „praví“  Mladí 
muži a Mladé ženy pak rádi pře-
dávají  své  zkušenosti  mladším 
generacím.  Klub  absolventů  Ba-
ťovy  školy  práce  –  pobočka  Zlín 
se  otevřel  i  pro nové  členy,  kteří 
svým příkladem a prací chtějí šířit 
odkaz Tomáše Bati. Více na www.
klub-abs.cz.   [io]

Foto  1  –  Výuka  dívek  v  Baťově 
škole  práce.  Zaslala  Ludmila 
Rýznarová
Foto 2, 3, 4, 5 – Z alba vzpomí-
nek  Mladých  mužů  3.  družiny, 
1941.  Fotografie  archiv  Klubu 
ABŠ
Foto  6  – Mladé  ženy  ve  stejno-
krojích. Archiv MMZ

5

2

3

6

4

1



3� �Magazín�Zlín�9/2018 3

Jana Bazelová ví přesně, co by 
chtěla zdokonalit  � � � � � � � � � � � � � � � 
Koalice, která vede radnici, kon-
čí. Ne snad kvůli neshodám, ale 
protože jí za pár týdnů vyprší čtyř-
letý volební mandát. Své první 
čtyři roky ve vedení města má za 
sebou radní Jana Bazelová. A je 
připravená složit veřejnosti účty.
Jaké je vaše hodnocení čtyřleté 
spolupráce koalice hnutí STAN 
a ANO 2011 ve vedení města? 
Co se povedlo?
Stávající koalice nebyla nesouro-
dá, což bylo základem pro solidní 
spolupráci.  Je  přirozené,  že  na 
mnohé  problémy  máme  různé 
pohledy, ale  to nikdy nebylo pře-
kážkou  tomu,  aby  drtivá  většina 
jednání  byla  korektní  a  věcná, 
byť někdy tvrdá. Daří se i příprava 
velkých projektů. Z pohledu mých 
kompetencí  jsem ráda, že se po-
vedla  vybudovat  a  zainvestovat 
nová kanalizace v některých míst-
ních  částech  v  řádech  desítek 
milionů  korun,  a  uskutečnila  se 
výstavba a rekonstrukce víceúče-
lových budov. Velmi mě potěšilo, 
že se podařilo zrealizovat projekt 
participativního  rozpočtu  s  ná-
zvem  Tvoříme  Zlín,  do  kterého 
se přihlásilo několik desítek pro-
jektů. Je vidět, že obyvatelé Zlína 
mají zájem se aktivně podílet na 
jeho rozkvětu.
A co se během uplynulých let ne-
povedlo?
Některé  akce  se  nepodařilo 
zvládnout z důvodů majetkopráv-
ních,  legislativních  nebo  finanč-
ních,  tedy  zejména  kvůli  časově 
náročné  přípravě.  Bohužel,  větší 
projekty  tak  přesahují  interval 
jednoho  i  více  volebních  období. 
Jistě  nejen mě,  ale  i  většinu  ob-
čanů pálí zdlouhavý postup v pří-
padě  Velkého  kina,  Dopravního 
terminálu nebo tržiště Pod Kašta-
ny.  Je  však  nutné  vyřešit  majet-

kové spory či nutnost koordinace 
postupu se státními či krajskými 
institucemi,  poněvadž  se  jedná 
i  o  investice  přesahující  finanční 
možnosti rozpočtu města. Samo-
statnou kapitolou je kauza kolem 
VaK Zlín, která  je způsobena ne-
ukončenými  právními  spory.  Mě 
osobně  trápí  nastavení  systému 
parkování, u něhož se sbírají a vy-
hodnocují  zkušenosti  z ostatních 
měst se snahou vybrat optimální 
řešení. V každém případě bychom 
měli udělat maximum pro odleh-
čení  dopravy  v  exponovaných 
částech  Zlína.  Mým  přáním  by 
bylo  zavedení  bikesharingu  i  za 
využití  elektrokol,  což  by  mohlo 
být  atraktivní  jak  pro  zlínské  ob-
čany, tak  i pro návštěvníky naše-
ho města.
Máte mimo jiné na starosti spo-
lupráci radnice s místními část-
mi. Funguje nastavený model?
Dle mého názoru je model nasta-
ven správně a funguje již několik 
let. Zaužívaným zvykem jsou pra-
videlná  setkání  obyvatel  se  zá-
stupci rady města, jichž se v ma-
ximální  míře  účastním  a  snažím 
se spolu s kolegy být nápomocná 
při  řešení  problémů  v  místních 
částech.  Poslední  dobou  mám 
pocit,  že  informovanost  v  míst-
ních částech  je větší než v „cen-
trálním“  městě.  Pokud  budeme 
součástí koalice i v příštím voleb-
ním  období,  chtěla  bych  zdoko-
nalit a rozšířit  informační e-maily 
nejen pro občany místních částí.
Rok od roku toho více nabízí 
předvánoční program, který se 
odehrává zejména na náměstí 
Míru. Bude tento trend pokračo-
vat i letos?
Ano,  i  letos  chceme  program 
obohatit. Narážíme však  i na ka-
pacitní možnosti  našeho náměs-

tí.  V  budoucnu  bych  tedy  viděla 
možnost rozšíření těchto trhů i do 
nového  tržiště,  parku  u  zámku 
či  parku  Komenského.  Zároveň 
však víme, že se o Vánocích chtějí 
lidé hlavně potkávat,  takže cent-
rum  trhů  budeme  chtít  vždy  na 
náměstí.  Občané  se  mohou  na-
víc  ještě před Vánocemi  těšit na 
Kejklířský jarmark v září, a v listo-
padu na Svatomartinské hody na 
náměstí Míru.

Vy osobně máte za sebou první 
čtyři roky ve vedení města. Jaké 
pro vás byly? Jaká je vaše zkuše-
nost s komunální politikou?
Začátky pro mě byly velmi nároč-
né, zejména skloubení s rodinou 
a prací. Protože jsem neuvolněná 
radní, tak jsem činnost na radnici 
musela  zvládnout  při  svých  dal-
ších povinnostech.
Nejtěžší bylo vytvořit  si pro práci 
na městě  nějaký  časový  prostor, 
protože pokud chcete dosáhnout 
smysluplného  výsledku,  musíte 
se  dané  problematice  věnovat 
a proniknout do ní. Určitou výho-
dou  pro mne  bylo  a  stále  je mé 
působení i v kanceláři místní čás-
ti,  kde  jsem  v  neustálém  styku 
s občany. Slyším tak jejich názory 
a dokážu se, aspoň v to doufám, 
dívat  na  problémy  města  jejich 
pohledem.  Zdeněk Dvořák

úvodem

Z obsahu
Foto na titulní straně:
Městská policie Zlín hledá nové kolegy 
a kolegyně. Více o náborové akci a 
nabízených podmínkách na str. 12. Foto: 
MP Zlín.

K věci: Koalice skládá účty
Už po čtvrté skládá koalice ve vedení 
města, kterou tvoří hnutí STAN a ANO 
2011, účet občanům Zlína. A to i pro-
střednictvím Magazínu Zlín.  . . . . . . . . 4-6

Aktuálně: Tvoříme Zlín
Projekt Tvoříme Zlín, který dává obyvate-
lům Zlína možnost zapojit se do proměny 
veřejného prostoru, vstupuje do další 
fáze.  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-8

Zajímavost: O Masarykovi
Město Zlín nechalo u příležitosti výročí za-
ložení československého státu zpracovat 
písečnou animaci.  . . . . . . . . . . . . . . . . .19

Volný čas: Království etikety
Zámek Lešná v areálu Zoo Zlín chystá ve 
dnech 15. a 16. září speciální víkendový 
program pro rodiny s dětmi.  . . . . . . . . .20

Tiráž
Periodický tisk územního  
samosprávného celku
Vydavatel magazínu:
Statutární město Zlín
IČO: 00283924
ve spolupráci s HEXXA.CZ s.r.o. 
Registrace MK ČR 13000
Vychází v nákladu 34 300 ks. 
NEPRODEJNÉ.
Vydavatel neodpovídá za obsah inzerce.
Inzertní strany: 15-18, 29, 31-32

Redakce:
MMZ (radnice),  
náměstí Míru 12, 761 40 Zlín 
Zdeněk Dvořák, šéfredaktor 
tel. 577 630 211, zdenekdvorak@zlin.eu
Irena Orságová, redakce 
tel. 577 630 250, irenaorsagova@zlin.eu 
Lukáš Fabián, redakce
tel. 577 630 152, lukasfabian@zlin.eu

Redakční rada:
Jiří Severin – předseda, 
Ivan Bergmann, Pavel Stojar,  
David Valůšek, Zdeněk Dvořák, 
Světlana Divilková, Zdenka Žáková 
a Vladimír Fekar.

Inzerce:
HEXXA.CZ, s.r.o.; Radoslav Šopík 
602 850 180, radoslav.sopik@hexxa.cz

Distribuce:
Česká pošta, s.p., tel. 954 303 013
Datum vydání: 28. srpna 2018 
Uzávěrka dalšího čísla: 10. září 2018

Živý Zlín vás baví, letos je rekordní návštěvnost  � � � � � �
Sousedské  besedování,  Pohád-
kování, Po Letné s paní Baťovou, 
Živé  nedělní  koncerty  před  zám-
kem  a mnohé  další.  Letošní  pro-
gram Živého Zlína už nabídl téměř 
padesát akcí ve veřejném prostoru 
města. A  je vidět, že směr,  jakým 
se  projekt  ubírá,  je  obyvatelům 
města sympatický.
„Živý Zlín neděláme jenom pro lidi, 
ale děláme ho s nimi. Reakce na 
cokoliv, co uděláte ve veřejném 
prostoru, je okamžitá a velmi 
upřímná. Snažíme se očekávání 
naplňovat, mluvit o tom, co by se 
lidem líbilo, přímo s nimi a občas 
i experimentovat a přinášet zcela 

nové věci,“  prozradili  recept  na 
úspěšnost pořadatelé. „Když jsme 
se před pár roky rozhodli začít 
s projektem, který bude nabízet 
lidem zdarma zajímavé akce, ani 
jsme netušili, že bude tak oblíbený 
a tolik se rozroste. Chci moc podě-
kovat všem, kteří dnešní Živý Zlín 
pořádají, a také všem lidem, že na 
tyto akce chodí,“ vzkázal  primá-
tor Miroslav Adámek.   [jk]
Září s Živým Zlínem:
1. 9. Potkej Zlín 
komentované procházky s architekty 
a kurátory
7. 9. v 15.30 Akrobacie na žebříku 
žonglér a klaun, park Komenského

7. 9. ve 21.00 Zámecký letňák 
nádvoří zámku: Film Bobule, 

12. 9. v 15.30 Zlín Slow Fashion 
Restart - park Komenského

18. 9. od 10.00 Projeď si náměstí  
motokáry a koloběžky 

18. 9. od 15.00 Běž! Běž! 
rodinná akce v parku Komenského, 

21. 9. od 19.00 Lampionový průvod 

22. 9. od 10.00 Žijeme středověkem 
před zlínským zámkem 

23. 9. ve 14.00 Kloboukový den 
před zlínským zámkem, 

28. 9.–3. 10.  Dny architektury

30. 9. ve 12.00 Zlínská padesátka 
start pod halou Euronics 



Magazín Zlín 9/2018  4 k věci 

Koalice skládá účty. Díl čtvrtý  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Obnova Památníku Tomáše Bati, 
investice v oblasti školství a do-
pravy,  nové  úseky  cyklostezek, 
podpora  filmu,  Karibuni  v  zoo-
logické  zahradě…  Koalice  hnutí 
Starostů  a  nezávislých  a  ANO 
2011  skládá  zlínské  veřejnosti 
účet  za čtvrtý  rok svého společ-
ného působení na radnici.
„Blíží se říjnové volby, tak od opo-
zice slýcháme, že se snad kromě 
odstranění „torza“ ve městě nic 
jiného neudálo. I z tohoto důvodu 
předkládáme čtenářům magazí-
nu výčet největších akcí, které se 
podařilo zrealizovat od loňského 
podzimu. Kdo bude chtít, může 
si stejné skládání účtů najít i za 
další roky. A protože toto voleb-
ní období končí, děkuji jménem 
kolegů a kolegyň z radnice ve-
řejnosti za spolupráci, podporu 
a trpělivost,“  vzkázal  primátor 
Miroslav Adámek.  „Politiky bylo 
v uplynulých čtyřech letech na 
zlínské radnici málo. Koalice 
fungovala, a proto jsme se mohli 
naplno věnovat práci pro město 
Zlín. Děkujeme za spolupráci,“ 
doplnil  náměstek  primátora Pa-
trik Kamas.
Zastupitelstvo města tvořily v ob-
dobí  2014  až  2018  kromě  koa-
ličních  hnutí  STAN  a  ANO  2011 

také  opoziční  ČSSD,  KDU-ČSL 
a Zlín 21, KSČM, jeden zastupitel 
byl nezařazený.
Město v roce 2017 skvěle hos-
podařilo
Přebytkem ve výši 52 milionů ko-
run skončilo v roce 2017 hospo-
daření města Zlína.  Jde o  jeden 
z nejlepších výsledků hospodaře-
ní za poslední  roky. Příjem Zlína 
byl ze sdílených daní o 64 milio-
nů korun vyšší než v roce 2016. 
Zadlužení města se v roce 2017 
snížilo ze 473 milionů na 453 mi-
lionů korun.
Novinky v parkování
Nová, rekonstruovaná či legalizo-
vaná. Velkými změnami prochází 
letos  mnoho  parkovišť  ve  Zlíně. 
Radnice proinvestuje desítky mi-
lionů  korun.  Většinou  se  jedná 
o  rekonstrukce a stavební úpra-
vy  vedoucí  k  legalizaci  parková-
ní  a  stání  motorových  vozidel. 

Například  v  rámci  sedmé  etapy 
regenerace  panelového  sídliště 
v Malenovicích se vylepší celkem 
80  stávajících  míst  a  vznikne 
22  nových.  Během  další  etapy 
regenerace  sídliště  na  Podho-
ří  vznikne  45  nových  stání  pro 
auta.  Stejná  situace  je  u  inves-
tice  na  ulici  Dřevnická,  kde  se 
plánuje u škol zřízení 21 nových 
parkovacích míst. V lokalitě ulice 
Ševcovská,  v  úseku ulic Díly,  se 
modernizuje 56 stání.
Letní školní investice
Rekonstrukce  rozvodů  vody 
a  topení,  zateplení  střechy,  mo-
dernizace  hřišť  či  výměna  hro-
mosvodů. Ve školních zařízeních 
v majetku města Zlína se během 
letních  prázdnin  stavělo  a  opra-
vovalo. Celkem šlo o investice za 
cca 58 milionů korun. Z hlediska 
nákladů  je  nejvýznamnější  let-
ní  investicí  přístavba  k  budově 
základní  školy na ulici Kvítková, 
která  je  nutná  pro  další  rozvoj 
výuky.  Náklady  dosáhnou  výše 
21 milionů  korun,  z  nich  až  95 
procent bude uhrazeno prostřed-
nictvím  dotací.  Tato  akce  bude 
dokončena v roce 2019. Celkem 
10 milionů korun si vyžádají mo-
dernizace hřišť u ZŠ na ulici Kři-
by, na cca 5 milionů vyjde rekon-
strukce hřiště u základní školy ve 
Štípě.
Levné jízdné v MHD pro školáky
Školákům  ze  Zlína  a  Otrokovic 
bude  stačit  na  celoroční  využí-
vání MHD pouze částka 330 ko-
run. Stačí, aby si pořídili aktuální 
novinku,  tzv.  juniorpas.  Novinka 
začne platit od 1. září 2018 a vy-
užívat  ji  budou moci  žáci  až  do 
ukončení povinné školní docház-
ky. Podmínkou však  je, aby měli 
trvalé bydliště ve Zlíně či Otroko-
vicích.  Podobně  jako  juniorpas 
funguje už od roku 2001 tzv. se-

niorpas. Určen  je pro občany  ze 
Zlína a Otrokovic starší sedmde-
sáti  let. Pokud si  tento dopravní 
bonus  pořídí,  stojí  je  cestování 
s DSZO pouze 90 haléřů za den. 
Roční seniorpas vychází na 330 
korun a půlroční na 165 korun.
Obnova památníku vrcholí
Památník  Tomáše  Bati  se  vrací 
do původní podoby z 30.  let mi-
nulého  století,  kdy  byl  nazýván 
„skleněným krystalem“ a stal se 
jedním ze symbolů Zlína. Vrátí se 
do něj  i maketa  letadla  Junkers  
F  13,  ve  kterém  přišel  v  roce 
1932 o život Tomáš Baťa, zakla-
datel  slavného  obuvnického  im-
péria. Obnovení vyjde na cca 50 
milionů korun. Městu se podařilo 
získat  dotaci  z ministerstva  kul-
tury  ve  výši  32  milionů  korun, 
zbytek uvolní ze svého rozpočtu. 
Použije  také  prostředky  z  veřej-
né sbírky Zlíňané sobě, která  již 
vynesla  téměř  600  tisíc  korun. 
Památník bude znovu otevřen ke 
konci  října.  Veškeré  informace 
na webu www.pamatnikbata.eu, 
který město zřídilo.
Křižovatka se bude měnit
Příprava  rekonstrukce  a  rozší-
ření  frekventované  křižovatky 
ulic  Mostní  a  Březnická  může 
pokračovat.  Město  Zlín  koupí 
část  podzemní  chodby  pod  tím-
to  prostorem,  její  získání  bylo 
jednou  z  podmínek  pro  vyřízení 
potřebných  povolení  pro  zahá-
jení  stavebních  prací.  Příprava 

Radnice na náměstí Míru. / foto: MMZ

MHD zlevňuje. / foto: I. Hercik

Oddychová zóna na Jižních Svazích. / vizualizace: MMZ

Anketa
Jak hodnotíte práci koalice za 
uplynulých 12 měsíců?
Jiří Knedla, zastupitel (neza-
řazený)
Úvodem bych chtěl upozornit na 
fakt, že nejsem na kandidátce žád-
né strany a ani skrytým naháněčem 
preferencí nějaké zájmové skupiny. 
Tím pádem si mohu dovolit opravdu 
nezávisle posoudit práci koalice. Při 
hodnocení uplynulých dvanácti měsí-
ců si musíme uvědomit, že realizacím 
různých akcí předcházely i několi-
kaleté, mnohdy dost komplikované 
přípravy. Výčtem všech realizova-
ných akcí, které spoluobčanům zase 
o něco zvýší kvalitu života ve Zlíně, 
bych zcela jistě překročil přidělený 
prostor této ankety, tak jen symbo-
licky dávám palec nahoru. Nezbývá 
než doufat, že nově vzniklá koalice 
bude v příštím volebním období stej-
ně úspěšná při správě města. Také 
bych rád upozornil na profesionální 
a zároveň lidský přístup pana radní-
ho Nováka a Korce, se kterými jsem 
v minulosti jednal o záležitostech 
spadajících do jejich kompetencí. 
Nejsem příznivcem zbytečného a nic 
neříkajícího řečnění při zasedání 
zastupitelstva, a tak věci vedoucí 
ke zlepšení života občanů v mém 
rodném městě řeším na schůzkách 
s kompetentními osobami, na které 
si mnohdy i hodiny připravuji potřeb-
né podklady. Na závěr bych chtěl po-
zvat všechny příznivce plavání a sau-
nování do nově zrekonstruovaných 
prostor budovy 50m bazénu, kde 
jsem se angažoval zpracováním pr-
votního návrhu na přestavbu prostor 
parní lázně, což vedlo k tolik potřeb-
nému navýšení kapacity a zlepšení 
celkového komfortu při užívání velmi 
oblíbené parní lázně.
Stanislav Remeš, zastupitel 
(KSČM)
Nejprve bych začal tím, že není stále 
dořešena otázka vodovodů a kana-
lizací. Postupuje to velmi pomalu. 
Dále se musí město více zabývat 
výstavbou bytů, hlavně startovacích 
pro mladé rodiny. Také výstavbou do-
movů pro seniory. Dále se pomalým 
tempem zbavuje míst, která narušují 
jeho vzhled. Ať je to areál Družby, 
stará budova soudu uprostřed města 
a v podchodu u bývalé továrny Svi-
tu nefungující prodejna Infoservis 
a jiné. Pochválit mohu to, že koneč-
 pokračování na straně 5



5� �Magazín�Zlín�9/2018 5k věci

ně zmizelo “torzo” na Jižních Svazích 
a bude se stavět park s jezírkem – 
oddychová zóna. Po mé urgenci se 
zlepšila i bezpečnost pro přecházející 
u zimních lázní. Po úpravě na zastáv-
ce MHD Školní zmizely staré počmá-
rané opuštěné trafiky. Město by se 
mělo také zamyslet nad zmírněním 
automobilové dopravy ve městě. Pro-
sadit pro děti do 15 let a důchodce 
nad 70 let dopravu v MHD zdarma. 
Nestačí udělat jeden den bez aut, 
kdy je doprava zdarma. Je nutné řešit 
dopravu ve Zlíně jako celek, protože 
situace je již kritická. Stále se jen 
vystavují projekty, ale ještě se nic ne-
zahájilo. Za pochvalu stojí výstavba 
dokončené cesty na Podhoří. Jinak 
také nesouhlasím se zmenšováním 
travnatých ploch na úkor parkovišť. 
Za chvíli se už nebude mluvit o našem 
městě jako o městě zeleně, jako tomu 
kdysi bylo. Jinak v nynějším zastupi-
telstvu jsme působili za KSČM tři za-
stupitelé v opozici. Podporovali jsme 
všechny rozumné návrhy ve prospěch 
obyvatel, bez ohledu na stranickou 
příslušnost navrhovatele. Tedy i dobré 
návrhy dnešní koalice. Ne vždy tomu 
bylo u hlasování nynější zbývající 
opozice, která hlasovala většinou zdr-
žením anebo proti. Přeji po volbách 
novým zastupitelům mnoho úspěchů 
a zdárné práce pro naše město.
Tomáš Šenkeřík, zastupitel 
města (ČSSD)
Vzhledem k tomu, že se nacházíme 
na konci aktuálního volebního obdo-
bí, dovolím si zhodnotit současnou 
městskou radu pod vedením hnutí 
STAN, v čele s dlouholetým primáto-
rem Adámkem, za celé její období. 
Bohužel, hodnocení jejich vlády na 
radnici je více než smutné. Za celé ty 
roky nebyli vůbec schopni posunout 
Zlín kupředu a pořádně ho rozvíjet 
tak, aby se konečně stal moderním 
a vyspělým krajským městem, jak 
si vzhledem ke své historii zaslouží. 
O vazbách na slavnou historii součas-
ný primátor a jeho radní jen hezky na 
veřejnosti hovořili, aniž by pro to však 
cokoli pořádného udělali. Zastupite-
lé za ČSSD s jejich chabým počíná-
ním trvale a zásadně nesouhlasí!
Zlín nadále hluboce zaostává za po-
dobnými srovnatelnými městy v ČR, 
o zahraničí se raději ani nebavme, 
při tomto srovnání bychom se ocitli 
zhruba tak 100 let za opicemi. Mladí 
lidé z města odcházejí, zaměstnanci 

rekonstrukce  křižovatky  ulic 
Mostní a Březnická by mohla být 
hotová  na  podzim příštího  roku, 
samotné práce by tak měly začít 
v  roce 2020. Počítá  se  s narov-
náním ulice Mostní,  která by  se 
nově napojila na ulici Březnickou 
v  úrovni  odbočky  k  hotelu  Mo-
skva.  Přibudou  odbočovací  pru-
hy,  dvě  zastávky  MHD  a  cyklo- 
stezka, provoz budou řídit sema-
fory.
Podpora filmu
Rodinná komedie s Pavlem Zed-
níčkem, seriál z právnického pro-
středí, 100 let zlínského fotbalu, 
dokumenty  o  Janu  Antonínovi 
Baťovi, Václavu Chadovi a Evě Ji-
řičné, výpravný cyklus o zlínském 
zámku nebo film o domácím ná-
silí – město Zlín podpořilo vznik 
hned osmi scénářů. Prostřednic-

tvím svého Filmového  fondu po-
ukáže autorům 900 tisíc korun.
Relax na Jižních Svazích
Jezírko se zpevněnou kamennou 
plochou určenou k relaxaci, přes 
které  povede  lávka,  zátěžový 
trávník, stromy – na části území 
v  Centrálním  parku  na  Jižních 
Svazích  vznikne  nové  odpočin-
kové  místo.  Aktuálně  je  hotova 
studie,  samotná  výstavba  by  se 
mohla  uskutečnit  v  roce  2020. 
Plocha v Centrálním parku bude 
mít  rozlohu  cca  hektar.  Domi-
nantou  bude  jezírko  s  rozlohou 
1000 metrů čtverečních, do kte-
rého  budou  vysazeny malé  ryby 
a žáby, na břehy vodní rostliny.
Rekonstrukce ulice Česká
Výstavbou  provizorního  odstav-
ného parkoviště s kapacitou cca 
70 míst začala rekonstrukce uli-
ce Česká na Jižních Svazích. Na 
ulici dojde k úpravě komunikace 
a  položení  nového  asfaltu.  Na 
chodnících  a  parkovacích  stá-
ních  se  objeví  zámková  dlažba, 
součástí  změn  bude  i  instala-
ce  nového  veřejného  osvětlení 
a  mobiliáře.  Po  ulici  Česká  se 
v  další  etapě  plánují  v  podob-
ném  rozsahu  upravit  také  ulice 
Moravská a Slezská.
Letní bijáky zdarma
Lidé mohli už druhé léto navště-
vovat Zlínské filmové  léto, seriál 

letních kin zdarma. Filmy se pro-
mítaly  jak  v  centru  města,  tak 
i v místních částech.
Prostor za prvním segmentem 
se mění
Nové  herní  vybavení,  atypické 
slunečníky,  šplhací  síť,  ale  také 
místo  pro  koncerty  a  divadelní 
představení, nová zeleň. Prostor 
za prvním segmentem na Jižních 
Svazích  zkrásněl.  Práce  budou 
hotové v září. Prostor by měl „ba-
vit“ jak děti, tak i dospělé. Kromě 
již  jmenovaných prvků zde bude 
umístěna  také  lezecká průlezka 
se  šplhací  sítí,  dvojhoupačka  či 
vodní prvek.
Síť cyklostezek se rozšiřuje
Délka sítě cyklostezek na území 
Zlína se v roce 2018 přehoupne 
přes  třicet kilometrů. Především 
díky  více než  čtyřkilometrovému 
úseku na  trase Příluky –  Lužko-
vice  –  Klečůvka,  který  byl  do-
končen  v  květnu.  Prodlužování 
cyklostezky v úseku od Čepkova 
po  Baťovu  vilu  začne  ve  druhé 
polovině letošního roku.
Karibuni, Afrika v zoo
Zoo  zahájila  výstavbu  projektu 
Karibuni,  který  návštěvníky  za-
vede do střední a západní Afriky. 
Vznikne  na  nových  pozemcích, 
které  zahrada,  i  díky  pomoci 
zřizovatele  města  Zlína,  z  velké 
části  získala  zdarma.  Dominan-
tou oblasti se stane nové chova-
telské zařízení pro slony africké. 
Těm  bude  patřit  téměř  třetina 
z  celkových  21  hektarů  rozlohy 
Karibuni.  Na  dokončený  výběh 
naváže v letošním roce výstavba 
další  části  chovného  zařízení, 
která by měla být hotova v  roce 
2020. Nový pavilon bude mít plo-
chu 3 600 metrů čtverečních.
Cena pro Dřevěný hrad
Dřevěný hrad ke hraní, který stojí 
u mateřské školky u Kolektivního 
domu,  zvítězil  v anketě o dřevě-
nou  stavbu  roku 2018. Dílo  Jiří-
ho  Kadlčáka  uspělo  v  kategorii 
„Dřevěná  hřiště malá“.  Hrad  se 
líbil  nejen  hlasující  veřejnosti, 
ale i odborné porotě. Celkem se 
do  soutěže  zapojilo  95  staveb 
a hlasovalo více než 67 tisíc lidí.
Gahurův prospekt se mění
Návrat horní části Gahurova pro-
spektu do podoby původního ná-
vrhu začal. Z prostoru byly odstra-
něny některé stromy a chystá se 
výsadba nových, o druhovém slo-
žení  ještě  rozhodnou  památkáři 
a to tak, aby co nejvíce odpovída-
lo návrhu Františka Lydie Gahury 
z 30.  let minulého  století. Obno-
vení  vzhledu horní  části Gahuro-
va prospektu do původní podoby 
souvisí  s  obnovou  Památníku 
Tomáše  Bati.  Spodní  část  Gahu-
rova prospektu prošla proměnou 

v roce 2014. Nyní je velmi oblíbe-
ným místem pro relaxaci. Revitali-
zaci ocenili také odborníci, když jí 
přisoudili druhé místo v prestižní 
soutěži  Park  roku  2014,  kterou 
pořádá profesní sdružení Svaz za-
kládání a údržby zeleně. Odborná 
porota  tehdy  ocenila  ideu  revita-
lizace  charakterizovanou  větou 
„Projít a nepřerušit“.
Město pro byznys 2017
Vynikající  kombinací  přívětivého 
přístupu  veřejné  správy  k  pod-
nikatelům  a  celkově  kvalitními 
podmínkami  pro  podnikání  si 
město Zlín vybojovalo vítězství ve 
výzkumu Město pro byznys 2017 
Zlínského kraje.
Proměna náměstí Míru
Město  Zlín  vyhlásilo  veřejnou 
architektonickou  soutěž  na  pro-
měnu náměstí Míru a jeho okolí. 
Z  ní  by  měl  vzejít  návrh,  podle 
kterého bude nejrušnější prostor 
v centru krajského města moder-
nizován.  Záměrem  je  nejen  vy-
lepšit vzhled náměstí Míru a při-
lehlých  ploch,  ale  také  řešení 
problémů s parkováním v centru. 
Zaměřená  je  i  na  neutěšenou 
plochu  před  kostelem  sv.  Filipa 
a  Jakuba.  Výsledky  soutěže  bu-
dou  známy  koncem  letošního 
roku. Náklady na proměnu cent-
rálního zlínského náměstí se od-
hadují na desítky milionů korun.
Rekonstrukce ulice Zámecké
Letošní  rekonstrukce  ulice  Zá-
mecké,  Zlín-Štípa,  znamená 
především  vybudování  jednotné 
kanalizace,  což  umožní  napojení 
nemovitostí v této ulici na centrál-
ní  ČOV  v Malenovicích.  Součástí 
akce  jsou  také  nové  chodníky 
a  zastávky MHD a  ve  spolupráci 
s ŘSZK nový povrch vozovky včet-
ně  obnovy  konstrukčních  vrstev, 
s termínem dokončení 15. října.
Tvoříme Zlín
Spolurozhodovat o rozdělení pěti 
milionů korun a navrhovat vlastní 
projekty k realizaci. Taková mož-
nost se nyní otevřela obyvatelům 
Zlína díky takzvanému participa-
tivnímu  rozpočtu  a  s  ním  spoje-
ným  projektem  s  názvem  „Tvo-
říme Zlín“. Jedná se o další z  již 
fungujících  zapojení  veřejnosti 
do  rozhodování  o  věcech  veřej-
ných.  Zlíňané  mohou  navrhovat 

Filmaři si Zlín oblíbili. / foto: archiv

Gahurův prospekt. / foto: archiv

 pokračování na straně 6  pokračování na straně 6

 pokračování ze strany 4

 pokračování ze strany 4



6 Magazín Zlín 9/2018  k věci 

dva druhy projektů, a to tzv. malý 
projekt  (do  0,5  milionu  korun) 
a  velký  projekt  (až  1  milion  ko-
run).  Realizováno  bude  právě 
tolik projektů, kolik se jich vejde 
do stanoveného rozpočtu pět mi-
lionů korun. O vítězných návrzích 
rozhodnou  lidé  v  hlasování  pro-
střednictvím internetu a mobilní-
ho telefonu.
Živý Zlín se líbí
Letos  je  projekt  Živý  Zlín,  který 
nabízí  obyvatelům  města  zdar-
ma  desítky  volnočasových  akcí, 
v pátém roce existence. Rozjížděl 
se pod názvem Živé náměstí, ná-
sledovalo  Živé  (nejen)  náměstí 
a nyní Živý Zlín. Akce se rozšířily 
do parků, na Gahurův prospekt či 
Hradisko. Letošní zásadní novin-
kou  jsou  události  v  režii  Živého 
Zlína na Jižních Svazích, v Male-
novicích a dalších lokalitách.
Prostor po „torzu“
Prostor  po  bývalém  „torzu“  na 
Jižních  Svazích  se  otevřel  veřej-
nosti.  Slouží  jako  místo  pro  ak-
tivní  odpočinek,  například  pro 
procházky se psy nebo k dětským 
hrám.  Umístěno  zde  bude  také 
hřiště  pro  stále  oblíbenější  disc 
golf.  Prostor  po  „torzu“  je  nejvý-
znamnější rozvojovou plochou ve 
Zlíně, jeho rozloha je cca 39 tisíc 
metrů  čtverečních. Město  za  něj 
a  za nikdy nedostavěné obchod-

ní  centrum  zaplatilo  53  milionů 
korun,  původně  přitom  majitel 
požadoval o cca 40 milionů korun 
více. O tom, co zde vyroste trvale, 
rozhodne nové vedení města.

Relaxační zóna v padesátimet-
rovém bazénu
Výstavba  odpočinkové  a  relaxač-
ní zóny v padesátimetrovém bazé-
nu na ulici Hradská skončí v říjnu. 
V  jejich  rámci  dojde  k  výstavbě 
dvou  whirlpool  bazénů,  původní 
dvojité řešení prosklených plasto-
vých stěn nahradí prosklená slou-
popříčková  hliníková  fasáda,  do-
jde k úpravě technického zázemí 
objektu. Odpočinková a relaxační 
zóna  je umístěna v nové přístav-
bě  v  jihovýchodní  části  areálu. 
Velkými změnami prošel nedávno 
i  pětadvacetimetrový  bazén  a  to 
v  rámci  dvou  etap modernizace. 
Během první došlo k statickému 
zajištění  budovy,  zateplení  stře-

chy a opravě vnějšího pláště ob-
jektu včetně prosklené jižní stěny. 
V rámci druhé etapy bylo zejména 
vybudováno nové Sport centrum. 
Jeho  součástí  je  nový  nerezový 
bazén s teplotou vody 32 stupňů 
Celsia  určený  pro  organizovaný 
výcvik  plavání  menších  skupin 
dětí  až  seniorů,  malá  tělocvična 
a zázemí pro tyto činnosti.
Park Komenského žije
V  nedávno  revitalizovaném  par-
ku Komenského to přes rok sku-
tečně žije. V průběhu roku 2017 
se zde uskutečnilo více než šest 
desítek  oficiálních  akcí,  které 
navštěvovaly desítky, stovky, ale 
i  tisíce  lidí. Celková návštěvnost 
těchto  oficiálních  kulturně  – 
společenských  událostí  v  parku 
Komenského  činila  téměř  34 
tisíc  návštěvníků.  Další  desítky 
tisíc  lidí  trávily  v  parku  svůj  čas 
i mimo konání programu.
Rekord Městského divadla
Rekordní rok má za sebou Měst-
ské divadlo Zlín. V roce 2017 si do 
něho našlo cestu téměř 150 000 
diváků, což  je o 13 000 více než 
v roce předešlém. Výrazně vzros-
tl  i počet sezonních, kuponových 
a  ročních  předplatitelů.  V  roce 
2017 mělo divadlo ve všech sku-
pinách  celkem  7 643  klasických 
i kuponových abonentů.
Nové šedé popelnice
Nové  možnosti  v  třídění  odpa-
du mají nyní Zlíňané. Po papíru, 
plastu, sklu a někde i textilu a vy-
sloužilé elektronice, mohou nyní 
lidé  ve  městě  třídit  i  kov.  Nové 
šedé popelnice jsou umístěny na 
čtrnácti  stanovištích.  Jedná  se 
zatím o pilotní projekt.
Klesla cena tepla i vody
Pro  letošní  rok  klesla  cena  tep-
la,  tedy  těm,  kdo  je  odebírají  od 
městské  společnosti  Teplo  Zlín. 
Pokles  je  o  cca  dvě  koruny  na 
GJ. Pro  rok 2018 klesla  ve Zlíně 
i cena vody, a to o jednu korunu. 
Spotřebitelé nyní zaplatí za 1 000 
litrů částku 85,71 Kč včetně DPH, 
na rozdíl od 86,71 Kč včetně DPH 
v roce 2017. Pokles ceny vody se 
projeví  na  dalším  snížení  zisků 
soukromé  společnosti  Moravská 
vodárenská,  a  to  o  osm milionů 
korun. Navíc tato firma slíbila na-
výšit o pět milionů roční nájemné, 
které  platí  společnosti  Vodovody 
a  kanalizace Zlín.  V  pořadí měst 

v ČR podle ceny vody už Zlín kle-
sl z nelichotivého 2. místa v roce 
2011 na 39. místo v  roce 2018. 
V rámci krajských měst je na sed-
mé  nejlevnější  pozici.  Za  svou 
denní  spotřebu  vody  Zlíňan  za-
platí cca 8 korun. Více v banneru 
Voda ve Zlíně, který je umístěn na 
webu www.zlin.eu.
Jídelna na Podhoří
Již  druhým  rokem  využívají  oby-
vatelé  Podhoří  moderně  zre-
konstruovanou  jídelnu,  kterou 
provozuje  Mateřská  škola  Zlín, 
Slovenská.  Město  dokončilo 
i  druhou  plánovanou  etapu  re-
konstrukce  –  opravu  sociální-
ho  zařízení  a  výdejny  v  jídelně 
pro  seniory.  Součástí  díla  byla 
kompletní  rekonstrukce  sociál-
ního  zařízení  a  výdejny  jídel,  to 
znamená  vybudování  WC  pro 
invalidy,  výměna  zařizovacích 
předmětů  včetně  nových  dveří, 
byly  provedeny  nové  obklady, 
podlahy,  dlažby,  podhledy,  nové 
rozvody  vody,  elektřiny,  odpady 
a  odvětrání.  Jídelnu  v  ulici  Sva-
topluka Čecha 516 využívají pře-
devším senioři, maminky na ma-
teřské  dovolené  a  zaměstnanci 
okolních firem.
Další pokles míst s hazardem
Počet  míst,  kde  lze  provozovat 
výherní automaty a další hazard-
ní hry, klesl  ve Zlíně z 65 adres 
na 46. Stanovila to nová obecně 
závazná  vyhláška,  kterou město 
přijalo.  Nová  vyhláška  byla  re-
akcí města  na  narůstající  počet 
povolení  pro  provozování  výher-
ních přístrojů, ke kterému došlo 
v  první  polovině  letošního  roku. 
I  díky  nové  vyhlášce  klesl  počet 
přístrojů v provozu na cca 600.
Nový sportovní areál u ZŠ na uli-
ci Okružní
Byl otevřen zbrusu nový sportov-
ní areál u ZŠ na ulici Okružní na 
Jižních Svazích. Hřiště slouží ne-
jen školákům, ale také dalším zá-
jemcům, zejména ze sídliště Jižní 
Svahy. Součástí moderního spor-
tovního areálu  je například hřiš-
tě pro malou kopanou s umělým 
trávníkem a možností  osvětlení, 
volejbalový  kurt  s  tartanovým 
povrchem, dětský koutek s mul-
tifunkční  sestavou,  vahadlovou 
sedačkou a rotující sedačkou pro 
malé  či  trošku  větší  sportovce, 
hřiště pro beachvolejbal, beach-
fotbal  a  streetbasket,  workout 
pro  zájemce  o  fitness,  běžecká 
dráha  s  odpruženým  tartanem 
a dráha určené pro inline brusle-
ní a projížďky na kolech pro nej-
menší.  Moderní  sportovní  areál 
není jedinou letní novinkou v ZŠ 
Okružní. Podařilo se zde také re-
konstruovat  hygienické  zázemí.
 Zdeněk Dvořák

Investice do škol a hřišť. / foto: J. Salač

Městské divadlo baví. / foto: I. Hercik

v něm nenachází dobře placenou 
práci ani cenově dostupné bydlení, 
totálně scházejí kvalitní služby a uby-
tování pro seniory i rodiny s dětmi. 
Doprava je čím dál větší katastrofou, 
široké centrum města i další městské 
čtvrti jsou místy až neskutečně zane-
dbané, bez možnosti kvalitní kultury, 
pořádné zábavy a trvale pestré na-
bídky volnočasových aktivit.
Přitom primátor Adámek neustále 
tvrdí, jak Zlín bude mít jen 60 000 
obyvatel, takže proč by se měl vlast-
ně snažit, když nás přece bude méně 
a méně. S tímto jeho přístupem to 
tak opravdu jednoho brzkého dne 
dopadne. Zlín se pak stane malým 
bezvýznamným městem okresního 
typu a jeho pro město škodlivá mise 
na radnici tak bude završena.
Současní konšelé pod svým erbov-
ním heslem „kdo nic neudělá, nic ne-
pokazí“ raději opravdu nedělali NIC 
a pan primátor věren tomuto osobní-
mu heslu se prostě pouze měl na rad-
nici PRIMA. A poslední rok jejich tzv. 
„práce“, ten je kapitolou sám o sobě. 
Na radnici se zejména neustále há-
dali, tudíž chápu, že na nic jiného už 
neměli čas, takže jen pokračovala 
impotentní politika posledních let, 
linoucí se ve stylu pouhé základní 
údržby města. Na jakýkoli dobrý ná-
pad nebo snahu o rozvojové investi-
ce a posun Zlína dopředu absolutně 
rezignovali, vše již jen negovali, aby 
nemuseli raději nic dělat. Vskutku 
tristní bilance za tak dlouhou dobu.
Proto vyzývám všechny Zlíňáky, kte-
rým není současný neutěšený stav 
města lhostejný, aby přišli v co nej-
větším počtu ke komunálním volbám 
ve dnech 5.-6. října 2018, svými 
hlasy vyměnili tyto líné a neschopné 
konšely, a přispěli tak k lepší budouc-
nosti našeho milovaného Zlína.

Vzpomínky
 ■ 70. výročí úmrtí E. Beneše

Statutární město Zlín uctí slav-
nostním pietním aktem památku  
Dr. Edvarda Beneše v pondělí dne  
3. 9. 2018 v 15 hodin u busty Dr. E. 
Beneše na Benešově nábřeží.

 ■ 81. výročí úmrtí T. G. M.
Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou a položením květin 
památku T. G. Masaryka v pátek  
14. 9. 2018 u sochy T. G. Masaryka 
před Kongresovým centrem na ná-
městí T. G. Masaryka.

 ■ 104. výročí narození Tomáše 
Bati jr.

Statutární město Zlín uctí tichou 
vzpomínkou a položením květin na-
rození Tomáše Bati jr. v pondělí 17. 9. 
2018 u busty v parku Baťovy vily.

 ■ Den české státnosti
Statutární město Zlín uctí položením 
květin Den české státnosti ve čtvrtek 
27. 9. 2018 u sochy T. G. Masaryka 
před Kongresovým centrem na ná-
městí T. G. Masaryka.

 dokončení ze strany 5 dokončení ze strany 5



7  Magazín Zlín 9/2018aktuálně

Jar prílet vtákov, jeseň odlet vtá-
kov do teplých krajín
Inštalácia vznášajúcich sa vtákov v sadu 
Svobody,  ktorá  by  nasledovala  skúšob-
ný model  z  roku  2016  aktuálne  dopra-
covaný,  obohatený  o  výraznejší  pohyb, 
osvetlenie,  inštalácia-prílet  a  deinštalá-
cia-odlet  vtákov  formou  eventu.  Účasť 
občanov, obyvateľov, stretnutie susedov 
v danej oblasti. Vítanie jari.
Umístění:   Sad Svobody
Autor:   Silvia Hlavová
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pavilon pro umění
PAVILON je místem pro živé umění před 
zámkem  v  centru  města  Zlína.  Je  také 
místem poznání, poučení, setkání a dia-
logu, kde se pravidelně konají nejrůzněj-
ší akce. Funguje jako malý, performativní 
prostor  pro  představení,  performance, 
happeningy,  scénická  a  autorská  čtení, 
přednášky  a  jiné  aktivity,  například  hu-
dební  či  výtvarné,  které  v  sobě  nesou 
i performativní prvky…
Umístění:  mlat u zámku (sad Svobody)
Autor:  Jakub Janča
Zhodnocení:  Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Doplnění oplocení k nově zbudova-
nému hřišti na ulici Podvesná IV.
Navrhuji  doplnit  vhodné  oplocení 
k  nově  zbudovanému  hřišti  na  ulici 
Podvesná  IV.  Dětem  z  něj  utíkají míče 
často  na  silnici  a  vznikají  tak  potenci-
álně nebezpečné situace, kdy děti vbí-
hají na vozovku. Že se občas vykopnutý 
balon  zastaví  o  parkující  auta,  je  také 
problém, ale ne tak velký jako riziko ne-
hody dítěte s autem, které bude zrovna 
projíždět kolem.
Umístění:  Hřiště Podvesná IV
Autor:  David Bahula
Zhodnocení:  Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Pítko u cyklostezky
Zdroj  pitné  vody  na  frekventované  zlín-
ské cyklostezce, který by mohli využívat 
nejen  cyklisté,  běžci,  psi  nebo  matky 
s kočárky.
Umístění:  Cyklostezka u Dřevnice.
  Křižovatka Fügnerova
  a Havlíčkova nábřeží
Autor:  Václav Mikoška
Zhodnocení:  Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Nekulturní okolí kulturního stánku
Cílový stav: Výměna městského mobili-
áře zastávky Prostřední – u Malé scény. 
Výměna  městského  mobiliáře,  odstra-
nění  prázdného  stánku,  výměna  chod-
níkové  dlažby,  vybudování  zástěn  pro 
odpadní  kontejnery.  Vše  s  ohledem na 
možné vybudování zastávkového pruhu 
MHD.
Umístění:   Zastávka Prostřední – 
  u Malé scény
Autor:   Drahomíra Trubačíková
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Psí hřiště Zlín
Vybudování oploceného psího hřiště ve 
Zlíně zpříjemní a zkvalitní život zlínským 
pejskařům i jejich psům a přispěje také 
k pohodovému soužití pejskařské a ne-
pejskařské komunity.
Umístění:  Jižní Svahy v lokalitě 
  podél ulice K Pasekám po 
  křižovatku s ulicí Pasecká
Autor:  Eva Drozdová
Zhodnocení:  Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Zlíňané tvoří Zlín. Představujeme první návrhy � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
 Projekt Tvoříme Zlín, který dává obyvatelům Zlína možnost zapojit se do proměny veřejného prostoru, vstupuje do další fáze. Od jarních měsíců, 
kdy byl tento projekt zahájen, postupně veřejnost zaslala 42 velmi zajímavých návrhů. Tyto návrhy pak jednotlivé odbory magistrátu prověřovaly 
a hodnotily, zda je možné je realizovat.
„Z došlých návrhů jich je nyní 23 vyhodnoceno jako reálně proveditelných. U dalších pěti návrhů ještě s autory řešíme nutné úpravy. Čtrnáct 
návrhů jsme museli vyřadit pro nesplnění pravidel. I tak se však jednalo o velmi pěkné projekty, kterých si vážíme a doufáme, že poslouží jako 
inspirace do budoucna“ prozradila Kamila Gamalová, koordinátorka projektu. Důvodem vyřazení byla většinou velká fi nanční náročnost, kdy 
rozpočet překročil maximální stanovenou hranici jeden milion korun. Častým důvodem byly majetkové potíže a rozpory se strategickými plány 
města. Tedy, že projekt autoři navrhli v místě, které nepatří městu, nebo v místě, kde je již naplánována rozsáhlá rekonstrukce a konečná podoba 
prostoru musí být řešena jako celek.
 „Řada návrhů je však velmi zajímavých, a i když je třeba nelze nyní realizovat, rádi se necháme nápady šikovných Zlíňáků inspirovat,“ řekl Miro-
slav Adámek, primátor Zlína.  V tomto čísle Magazínu Zlína vám tak představíme první polovinu návrhů, o jejichž realizaci rozhodnou v hlasování 
přímo obyvatelé Zlína. Druhou polovinu návrhů představíme v říjnovém čísle Magazínu Zlín. Se všemi návrhy se však již můžete seznámit i nyní,  
a to na webu tvorimezlin.cz. Najdete zde i vyřazené návrhy a zdůvodnění, proč je nelze v rámci tohoto projektu letos realizovat. V listopadu pak 
budou autoři návrhů své projekty představovat veřejnosti a bude také zahájeno hlasování veřejnosti.   [fab]



8 Magazín Zlín 9/2018  aktuálně

Odpočinková vyhlídka Gahurova 
prospektu
V  návaznosti  na  v  budoucnosti  otevřený 
Baťův  památník  se  nabízí  kultivace  blíz-
kého okolí této budovy. Nově vybudované 
schody  by  měly  oživit  okolní  prostory  a 
nabídnout  místo  pro  odpočinek.  Nabízí 
se přímé využití  žáky místního gymnázia 
TGM, studenty UTB a především návštěv-
níky památníku Tomáše Bati.
Umístění:   Náměstí T. G. M.
Autor:   Rostislav Zapletal
Zhodnocení.   Zařazeno do hlasování
Pozn.: Finální vzhled realizace musí 
schválit Národní památkový ústav. Ga-
hurův prospekt je památkově chráněný.

Odstranění dalšího torza na Jižních 
Svazích
Po  úspěšném  odstranění  tzv.  „torza“, 
zůstala na Jižních Svazích ještě tři torza 
menší. Udělejme další krok a odstraňme 
jedno  z  nich  –  revitalizujme  zastávku 
Česká. Nachází se na frekventované tra-
se a má tak dopad na velký počet obyva-
tel Zlína. Mnozí  již možná každodenním 
kontaktem s tímto ošklivým místem otu-
pěli, podíváme-li se na ně očima někoho, 
kdo  třeba  přijel  do  Zlína  na  návštěvu, 
uvidíme něco, co bychom ve Zlíně vídat 
nechtěli.
Umístění:   Zastávka Česká
Autor:   Pavel Kučera
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Servisní cyklostojany
Servisní cyklostojan je určen pro použití na 
veřejných místech. Nářadí je ukryto vevnitř 
stojanu spolu s výkonnější pumpou.
Autor:   Jana Vybíralová
Umístění:   U cyklostezky při soutoku 
  Dřevnice a Januštice
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Relax zóna u divadla
Prostor sednout si a vnímat své město. 
Plocha mezi divadlem a kostelem nabíd-
ne relax s vodním prvkem.
Umístění:   Plocha zeleně nad 
  divadlem (farská louka)
Autor:   Markéta Bochezová
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Tři šťouchy pro uklizené náměstí 
Míru
Jak udržet dlouhodobě pořádek na 
náměstí Míru? Zkusme jednoduché me-
tody, jako jsou zelené stopy ke košům, 
nedopalky jako veřejná anketa nebo 
žvýkačkovou tajenku.
Umístění:   Náměstí Míru
Autor:   Jakub Kučera
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

„Malované hřiště“ – Bartošova 
čtvrť – ulice Zborovská, hřiště č. 38
Projekt  je  určen  pro  betonové  hřiště 
č. 38 na ulici Zborovská. Díky konceptu 
„Malovaného hřiště“ budou pomocí spe-
ciálních barevných nástřiků na současné 
betonové  hřiště  namalovány  různé  hry 
a obrázky, které děti mohou využívat bez 
omezení současné funkce hřiště.
Umístění:   Bartošova čtvrť – ulice 
  Zborovská, hřiště č. 38
Autor:   Barbora Suchá
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Každý si chce hrát
Venkovní  hřiště  spojené  s  oddychovou 
částí.  Na  fotografi ích  lze  vidět  možnou 
vizualizaci.
Platforma pro všechny věkové kategorie.
Umístění:   U lesa nad zimním 
  stadionem
Autor:   Nela Vaculčíková
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Čítárna v ulicích Zlína
Knihovna v ulicích Zlína poskytne útoči-
ště  vášnivým čtenářům  i náhodným ko-
lemjdoucím, kteří chtějí najít klid a poho-
du přímo v ulicích Zlína.
Umístění:   Univerzitní park
Autor:   Nikol Škorpíková
Zhodnocení:   Zařazeno do hlasování

Foto: archiv Tvoříme Zlín

Foto: archiv Tvoříme Zlín



9  Magazín Zlín 9/2018informace

Ve Lhotce opravili kulturní dům 
a založili klub seniorů  � � � � � � � � � 
Obyvatelé  místní  části  Lhotka-
-Chlum prožili před časem rušný 
víkend. Sbor dobrovolných hasi-
čů  Lhotka  oslavil  90.  výročí  od 
svého založení a při té příležitos-
ti došlo také k představení nově 
zrekonstruovaného  kulturního 
domu.  Zápisy  v  pamětní  knize 
dokladují, že se lidem nově opra-
vený kulturní dům opravdu líbí.
„Největší patriot Lhotky Josef 
Mrlík by byl na rekonstrukci moc 
pyšný,“  napsal  vnuk  jmenova-
ného.  Stavební  úpravy  budovy 
byly  vyčísleny  na  3 930 000 
Kč.  V  objektu  došlo  k  zateplení 
a to i půdního prostoru, k výmě-
ně  oken,  dveří,  střešní  krytiny, 
všech vnitřních rozvodů, podlah, 
ke  kompletní  rekonstrukci  soci-
álního zařízení, vybudování zem-
ních přípojek.
Náměstkyně primátora Kateřina 
Francová  pak  přítomným  připo-
mněla,  že  zásluhu  na  opravě 
kulturního  domu  a  postupném 
zvelebování  Lhotky  a  Chlumu 
má  také  především  pan  Pavel 
Šuráň,  který  stál  v  čele  komise 
místní  části  devět  let.  Vyjádři-
la  přání,  aby  kulturní  dům  byl 
plně  využíván  ke  spokojenosti 
všech pro odpočinek, vzdělávání 
a  další  aktivity.  Za  vedení měs-
ta  Zlína  se  oslav  zúčastnil  také 
náměstek  primátora  Jiří  Korec. 
Členka  KMČ  Zdeňka  Mikešová 
připravila  za  pomoci  místních 
občanů  v  nově  upravených  pro-
storách  kulturního  domu  výsta-
vu  „Historie  Lhotky  a  Chlumu“ 

a vyzvala přítomné k prohlédnutí 
třiceti  oboustranně  zaplněných 
panelů.
„Záměrem výstavy bylo shro-
máždit dosud dostupné historic-
ké materiály, dokumenty a kro-
niky, zpřístupnit je veřejnosti 
a uchovat pro následující gene-
race,“  prozradila Zdeňka Mike-
šová. Návštěvníci měli možnost 
číst  kopii  první  lhotské  kroniky 
Josefa  Zbořila,  kopii  dvoudílné 
kroniky  Eduarda  Janíka.  Zájem-
ci  si  objednali  tištěnou  kroniku 
Františka  Kulendy  a  Heřmana 
Jurčíka  „Život  občanů  Lhotky 
a Chlumu, 660 let“. 
K  nahlédnutí  byla  vystavena 
kniha  „Osídlení  a  domy  Lhotka 
2007“,  „Historie  jednotky  SDH 
Lhotka 1928 - 2003“ a celá řada 
dalších  dokumentů,  starých  fo-
tografi í a historických materiálů. 
Ze  současné  doby  byl  vystaven 
architektonický  návrh  na  úpra-
vu  návsi  ve  Lhotce  s  předpo-
kládaným  nákladem  téměř  5,5 
milionu  korun.  Dokumentována 
byla činnost Komise místní části 
Lhotka-Chlum. Na přání návštěv-
níků byla výstava otevřena ještě 
následující víkend a odhadem ji 
vidělo téměř 500 lidí.
Nově opravený dům také zavdal 
příčinu  k  nové  místní  aktivitě. 
Zdejší  senioři  se  již  mohou  se-
tkávat  při  aktivitách  Klubu  se-
niorů  Lhotka-Chlum,  který  se 
ofi ciálně  začal  scházet  od  čer-
vence  2018.  V  pamětní  knize 
je  dětskou  ručkou  namalováno 
obrovské  sluníčko.  A  dospělá 
ruka k obrázku připsala: „Slunce 
tady  svítí mnohem krásněji  než 
kdekoliv  jinde  na  světě.  I  svě-
toběžníci  se  sem  rádi  vracejí. 
Děkujeme za krásné vzpomínky 
v obrazech.“  Zdeňka Mikešová

Kulturní dům září novotou. /foto: KMČ Lhotka

Děti potěšily dvakrát� � � � � � � � � � � 
Dvě radostná překvapení čekala 
na  klienty  Domova  pro  seniory 
Burešov.  To  když  jedno  sluneč-
né  letní  odpoledne  přijely  děti 
z  dětského  domova  na  Lazech 
a  předvedly  pro  ně  vystoupení 
s pásmem písniček a tanců. Ne-
chybělo  ani  divadelní  předsta-
vení. „S našimi dětmi každý rok 
nacvičujeme krátké pohádkové 
divadelní představení, které už 
měly několikrát možnost před-
vést veřejnosti. Momentálně 
máme v repertoáru Mauglího, 
kterého s úspěchem zahrály 
právě seniorům na Burešově,“ 

uvedla  vychovatelka  Martina 
Mrlíková.  Děti  ale  na  Burešov 
nepřijely  pouze  předvést  své 
umění.  Tím  hlavním  důvodem 
bylo  předání  šeku  na 4 116  ko-
run,  které  na  jaře  vydělaly  sbě-
rem  železného  šrotu.  Šek  byl 
předán  ředitelkou  dětského  do-
mova  Evou Ledvinovou,  která 
prozradila i konkrétní účel.
„Peníze jsou určené na nákup 
pomůcek pro aktivizaci seniorů, 
pomocí kterých mohou rozví-
jet či upevňovat své motorické, 
psychické a sociální schopnosti 
i dovednosti,“ uvedla.   [io]

podívejte se...
www.zlin.eu



10 Magazín Zlín 9/2018  

Okénko z útulku
Září – setkání a kalendář  � � � � � � � �
Prázdniny  a  dovolené  jsou  za 
námi.  Ale  abyste  se měli  i  v  září 
na co těšit, máme pro vás pozván-
ku na naši tradiční akci. Letos se 
bude  konat  již  13.  ročník  pod-
zimního  setkání  útulkových  psů 
a jejich pánů. Akce se bude konat 
v  areálu našeho útulku  v  sobotu 
22. září od 13.00 za každého po-
časí. Každoročně se při této příle-
žitosti scházíme s lidmi, kteří si od 
nás vzali psy do péče. Během od-
poledne si se všemi přihlášenými 
popovídáme o tom, jaké jsou jejich 
zkušenosti a zážitky s útulkovými 
psy. Zpravidla musíme novým ma-
jitelům  vysmeknout  poklonu  za 
jejich trpělivost a velkorysost. Kéž 
by  byli  všichni  takoví. Mnohokrát 
musí  překonávat  problematické 
chování,  které  se  u  psa  z  útulku 
může projevit až po čase. Někdo 
má naopak štěstí a pejsek je na-
prosto  bezproblémový.  Uvidíme, 
jaké příběhy uslyšíme letos. Přijď-
te  si  i  vy  poslechnout,  jaké  to  je 
vzít si psíka z útulku, jste srdečně 
zváni.  Samozřejmě  bude  připra-

vena  naše  bohatá  tombola,  ob-
čerstvení  a  doprovodný program. 
Diváci budou hlasovat pro nejsym-
patičtější psy ve třech velikostních 
kategoriích a  vítěze na  závěr od-
měníme.  Také  každý  přihlášený 
pes dostane něco dobrého na zub 
a na památku. Přihlášku nalezne-
te na webu www.utulekzlin.cz.
Při příležitosti konání podzimního 
setkání  představíme  náš  kalen-
dář na rok 2019. Bude se jednat 
o stejný formát stolního týdenního 
kalendáře  jako  v  letošním  roce. 
Výtěžek  z  prodeje  kalendářů  po-
kryje  výdaje  na  nákladnější  léky 
a  na  operační  zákroky  poraně-
ných  zvířat,  která  během  roku 
přijmeme.  Doufáme,  že  se  vám 
kalendář  bude  líbit  a  bude  vás 
provázet celým příštím rokem.
Ještě v měsíci září máme pro ve-
řejnost otevřeno v době od 14.00 
do 17.00, v této době můžete také 
pejsky venčit. Od října do května 
pak  máme  otevřeno  v  době  od 
14.00 do 16. 00. Pondělí  a  čtvr-
tek je zavřeno.

KARLOS. / foto: útulek DAGAR. / foto: útulek

BAD. / foto: útulek

KARLOS  –  kříženec  německého 
ovčáka, 2 roky, vhodný do domu, 
nemá rád ostatní psy

BAD – kříženec jezevčíka, 10 let, 
klidný a přítulný psík, vhodný pro 
seniora, do bytu či půldomku

DAGAR  –  kříženec  boxera  a  sta-
forda, 2 roky, hodný, zvyklý v bytě, 
ale potřebuje hodně pohybu

Obchody a služby  � � � � � � � � � � inzerce

JÓGA S MIRKOU
Od 10. září opět pravidelné dopolední i odpolední lekce v centru Zlína, Male-
novicích, Jižních Svazích i okolních obcích. Vhodné pro ženy i muže každého 
věku a zkušeností. 
Intenzivní jógový víkend proběhne na Antariku 14.-16. 9. 
Více na www.jogazlin.cz nebo 777 117 116.

STĚHOVÁNÍ-VYKLÍZENÍ ZLÍN
Kompletní stěhovací služby. Byty, domy, firmy, vyklízecí práce. Individuální  
a profesionální přístup ke každé zakázce. Kilometry po městě zdarma. Patra, 
víkendy a svátky bez příplatků. www.stehovanizlin.cz, tel. 773 953 048

JÓGA S MICHAELOU ŠTEFÁNKOVOU
KASKÁDA, Zarámí 4432. 
Pondělí: 17.30-18.30 a 18.45-19.45. Úterý: 16.30-17.30 a 17.45-18.45. 
Čtvrtek: 10.00-11.00 a 12.00-13.00 a 16.30-17.30 hod. 
misa.stef@seznam.cz, tel. 737 868 069. 
První lekce zdarma. Formování těla, harmonizace, posílení imunity, relaxace.

PLASTICKÁ A ESTETICKÁ CHIRURGIE BRNO
Doc. MUDr. Jan Válka, MUDr. Zdenka Stratilová
Detašované pracoviště Zlín, Okružní 4701, Jižní Svahy (vedle lékárny u 1. seg-
mentu)
tel.: 777 711 130, www.medest.cz

MALÍŘSTVÍ A NATĚRAČSTVÍ ZLÍN VÁM NABÍZÍ:
Vymalování vašich bytů, domů, kanceláří, provozních prostor i výrobních hal.
Opravy nátěrů oken, eurooken, dveří, zárubní, nábytku, radiátorů, podlah atd.
Kvalita za dobrou cenu – vaše spokojenost.
tel. 737 261 262, e-mail:  mnzlin@seznam.cz

SAHADŽA JÓGA
Lekce přirozené meditace, původních technik jógy pomáhajících dosažení 
vnitřního míru, vyrovnanosti, zklidnění a zdraví. Žít bez stresu, být harmonickým 
člověkem nás baví. Začátek 20. 9. a 27. 9. v 18 h centrum tř. T. Bati 3240, za 
divadlem 400m, tel. 602 557 916

STAVBA BEZ STAROSTÍ
Nabízím zajištění projektů, povolení, kolaudací, výběr nejvýhodnějšího doda-
vatele, výkon technického dozoru.  Narovnání nezkolaudovaných staveb, po-
souzení ceny oprav při koupi nemovitosti. 
Kontakt: 728 176 680, www.dozornadstavbou.cz

NEHTOVÁ PLÍSEŇ – unikátní laserová technologie!
Kožní ambulance DermaMedicalClinic na Štefánikově ul. 2463/5 ve Zlíně 
úspěšně léčí nejen LUPENKU, VITILIGO, ALOPECII A DERMATOZY, ale i NEH-
TOVOU PLÍSEŇ!
Tel. na objednání: 608 803 444

JÓGA KROK ZA KROKEM
Základy jógy v 15 lekcích pro začátečníky a mírně pokročilé. Arkána Zlín,  
T. G. Masaryka 1281, pondělky 9.30-10.45 hod. a 17.30-18.45 hod.
Ukázkové lekce 17. 9. zdarma. Platba kurzu 1 200 Kč do konce září.
Přihlášky a informace: lenka.vychodilova@seznam.cz, mobil 607 550 224

informace 

Konkurz
Statutární město Zlín vyhlašuje konkurz na pracovní místo ředitele/ře-
ditelky: Mateřské školy Zlín, Slovenská 3660, příspěvkové organizace, 
se sídlem Slovenská 3660, 760 01 Zlín. Předpokládaný nástup je 1. 
1. 2019. Místo, způsob a lhůta podání přihlášky včetně příloh: poštou 
na adresu zřizovatele: Statutární město Zlín, náměstí Míru 12, 761 
40 Zlín, podací razítko pošty nejpozději s datem 25. 09. 2018, nebo 
osobně do podatelny zřizovatele: budova Magistrátu města Zlína, ná-
městí Míru 12, Zlín, nejpozději do 27. 9. 2018 do 12 h. Podrobnosti na 
webu www.zlin.eu.   [mmz]

Trápí vás problémy s nohama?
Diagnostika nohou a odborné poradenství pro dospělé i děti zdarma. 
Datum a místo konání: úterý 18. 9. 2018, budova Magistrátu města 
Zlína, Zarámí 4421, místnost č. 130. Realizuje Česká obuvnická a ko-
žedělná asociace. Z kapacitních důvodů je nutné se vždy dopředu ob-
jednat na tel.: 577 525 230 nebo na e-mail: info@coka.cz. Podpořeno 
z Fondu zdraví statutárního města Zlína.   [red]

Zákaz odběru povrchových vod  � � �
Magistrát města  Zlína  vydal  pro 
území  města  Zlína  včetně  jeho 
místních  částí  zákaz  tzv.  obec-
ného  nakládání  s  povrchovými 
vodami,  tj.  odběru  vody  z  řeky 
Dřevnice a jejích přítoků.
„Z důvodu dlouhotrvajícího bez-
deštného počasí a vysokých tep-
lot klesla hladina vodních toků 
na území města Zlína pod hra-
nici hydrologického sucha. Na 
základě vydaného nařízení je tak 
ze všech těchto toků zakázáno 
odebírat vodu. Toto opatření se 

netýká držitelů platných povolení 
k odběru povrchové vody. Pro ty 
platí podmínky stanovené v da-
ném povolení, zejména dodržení 
minimálního zůstatkového průto-
ku v korytě vodního toku pod od-
běrným zařízením,“ uvedla Vladi-
míra Pavlovová, vedoucí Odboru 
životního prostředí a zemědělství 
zlínského magistrátu.
Zákaz  vydal  Magistrát  města 
Zlína,  Odbor  životního  prostředí 
a  zemědělství 6. 8. 2018. Opat-
ření platí do odvolání.   [io]



11� �Magazín�Zlín�9/2018informace

Proč je důležité třídit staré 
elektrospotřebiče? � � � � � � � � � � � � � �
Třídění odpadu je u nás už téměř 
běžná  věc.  Víme,  co  se  starým 
papírem,  plasty  i  sklem.  Přes-
to  ale  mnozí  z  nás  zapomínají 
při  úklidu  vyčlenit  staré  elektro. 
Spotřebiče  přitom  obsahují  ne-
bezpečné  látky  jako  například 
rtuť, olovo nebo kadmium. Ty se 
na  klasické  skládce  uvolňují  do 
půdy, vody a ovzduší a poškozují 
tím  životní  prostředí.  Pokud  ale 
vhodíte drobné elektro do červe-
ných  kontejnerů,  poputují  přímo 
do recyklační linky, kde se z nich 
pomocí  různých  separací  získá-
vají původní suroviny a materiály 
ke  znovuvyužití.  Kde  jsou  červe-
né  kontejnery,  zjistíte  na  www.
cervenekontejnery.cz.   [red]
Věděli jste, že:
Nejčastěji  do  červených  kontej-
nerů vyhazujeme varné konvice?
V  uplynulém  roce  lidé  ve  třech 
čtvrtinách  případů  vhazovali  do 
červených kontejnerů elektro vy-
robené před rokem 2005?
Češi  za  loňský  rok  vyhodili 
v  průměru  na  osobu  1,89  kg 
elektra? V porovnání s ostatními 
zeměmi ale nejsme žádní rekord-
mani.  Například  v  Norsku  činí 
roční zpětný odběr elektrozaříze-
ní až 30 kg na osobu.
Zpětným odběrem jednoho kusu 
tiskárny dojde ke snížení produk-
ce  nebezpečných  odpadů  o  36 

kilogramů?  Stejné  množství  ne-
bezpečného odpadu vyprodukuje 
za rok 9 domácností.
Češi  používají  jeden  mobilní 
telefon v průměru 12-18 měsíců?
Elektronická hračka je nejčastěji 
vyhazovaným  elektrozařízením 
do směsného odpadu a má také 
největší  spotřebu  baterií?  Tomu 
odpovídá  také  fakt, že v domác-
nostech patří k nejkupovanějším 
zařízením. Nejméně polovina Če-
chů  koupí  elektronickou  hračku 
jednou za rok.
Zpětným odběrem jedné televize 
se  sníží  produkce  skleníkových 
plynů,  protože  není  vyproduko-
váno  44  kilogramů  CO2?  Stejné 
množství  CO2  vyprodukuje  au-
tomobil,  který  ujede  vzdálenost 
mezi Prahou a Ostravou.
Co patří do červených kontej-
nerů:
Mobilní  telefony,  vysílačky,  na-
vigace,  přehrávače  mp3,  disk-
many,  rádia,  notebooky,  kláves-
nice,  myši,  baterie  a  nabíječky, 
kalkulačky,  budíky,  elektronické 
hračky, auta na vysílačku, roboti, 
menší kuchyňské spotřebiče (šle-
hače,  toustovače,  mixéry,  drtiče 
ledu,  rychlovarné  konvice  aj.), 
fény  a  kulmy,  elektrické  kartáč-
ky,  holicí  strojky,  žehličky,  ruční 
vysavače, další elektrospotřebiče 
do velikosti 40 × 50 centimetrů.

V parku Komenského sucho 
nehrozí  � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Až  šest  pracovníků  se  muselo 
v  suchých  a  parných  srpnových 
dnech  denně  starat  o  to,  aby 
zůstal  park  Komenského  stále 
krásně  zelený  a  pestrobarevně 
rozkvetlý. Běžně přitom stačí pra-
covníci tři. Jen tento park si denně 
vyžádal  několik  desítek  kubíků 
vody  na  zálivku,  musí  se  uklízet 
odpad a udržovat kvetoucí záhony 
i technologické zázemí.
„Výhodou je, že máme k dispozici 
v parku vlastní studnu i retenč-
ní nádrž s kapacitou 25 kubíků. 
Spodní voda svedená do studny 

a pak do nádrže nám navíc po-
máhá udržovat objekt klubu 206 
více v suchu. V minulosti zde byly 
problémy s podmáčeným zdi-
vem,“  prozradil  Stanislav Pospí-
šilík,  vedoucí  oddělení  městské 
zeleně. Téměř každé ráno se tak 
v parku spustí zavlažovací systém. 
Zalévají  se  i  vybrané mladé stro-
my, které by mohlo sucho ohrozit. 
V celém městě je takových stromů 
přes pět stovek. Vyšší potřeba zá-
livky  neznamená  vyšší  náklady. 
Uspořit  lze nyní při  sečení  trávní-
ků, které není tak časté.   [fab]

Podzimní úklid 2018  � � � � � � � � � � � � � 
Ve dnech 29. září, 13. a 27. října 
proběhne  na  území  města  Zlína 
podzimní  úklid  zajišťovaný Odbo-
rem  životního  prostředí  a  země-
dělství  Magistrátu  města  Zlína 
a Technickými službami Zlín, s.r.o. 
Od  občanů  města  Zlína  bude 
sbírán v  rámci úklidové akce od-
pad velkoobjemový a u stanovišť 
označených  hvězdičkou  i  odpad 
ze  zahrad.  Ve  stanovené  soboty 
budou  od  9.00  do  16.00  v  níže 
uvedených  lokalitách  přistaveny 
velkoobjemové  kontejnery  nebo 
speciální vozidlo.
západní část města  (29.  září): 
Malenovice – ulice Mlýnská, Ma-
lenovice – ulice Zabrání, Maleno-
vice  –  ulice  Brigádnická,  Louky-
-Náves, Podhoří – ul. Svat. Čecha 
na sídlišti u garáží, Prštné – Kútí-
ky, Mladcová – Nadhumení, Mok-
rá II – Stráže, Klabalská I – zastáv-
ka MHD, Zlínské Paseky –  točna 
MHD,  Jižní  Svahy  –  Družstevní, 
Valachův žleb, křižovatka Podlesí 
I a II, Středová (u hřiště), Luční – 
Jílová, Nad Vývozem – č.p. 4852

střed města (13. října): 
Na  Požáře,  Sadová,  Smetanova, 
Vodní,  Santražiny  (Potoky  vnit-
roblok),  Lorencova,  ulice  K  Ma-
jáku –  restaurace  „U hřiba“,  Let-
ná  –  Kotěrova  ulice,  Fabiánka  I, 
U  Zimního  stadionu,  Benešovo 
nábřeží – u křižovatky ul. Dlouhá, 
tř. T. Bati – garáže nad restaurací 
„Myslivna“, Zbožensko – před č.p. 
65, Pod Babou, Nad Ovčírnou č.p. 
344, Morýsovy domy – u garáží
východní část města (27. října):
Vršava u  č.  p. 2083,  Vršava u  č. 
p. 225, Nivy  I, Kúty u č.p. 1961, 
Podvesná VIII, Obeciny VII, Barto-
šova čtvrť – ulice Zborovská, ulice  
M. Knesla, Příluky – Pančava, kap-
lička,  před  restaurací  „Přístav“, 
Štákovy  Paseky,  ulice Boněcko  I, 
ulice Prostřední, Lazy – u Krajské 
veterinární  správy,  Lesní  čtvrť  – 
garáže u hřiště (u křižovatky s ul. 
Prostřední)
Magistrát města Zlína žádá obča-
ny,  aby  odpad ukládali  pouze do 
připravených nádob nebo speciál-
ního vozidla.   [mmz]

Město vyhlásí vítěze soutěže 
Rozkvetlé město 2018  � � � � � � � � � � �
Slavnostní  odpoledne  u  příleži-
tosti vyhlášení vítězů 22. ročníku 
soutěže  Rozkvetlé  město  2018 
se uskuteční ve čtvrtek 20. září 
v  16.00  v  obřadní  síni  budovy 
zlínské  radnice.  Součástí  bude 
i  výstava  fotografií  všech  při-
hlášených  předzahrádek,  oken 
a balkonů.
V hlavní části se soutěžilo v ka-
tegoriích  předzahrádky  rodin-
ných  domů  a  obytných  domů, 
květinová  výzdoba  oken  a  bal-
konů  obytných  domů  a  úprava 
okolí  baťovských domků.  Výher-
ci,  kteří  se  umístí  na  stupních 
nejvyšších v každé kategorii, zís-
kají finanční dar, věcný dar však 
obdrží i ostatní účastníci.
„Chceme vyjádřit dík všem, kte-
ří věnují svůj čas i peníze pro 
zkrášlení nejen svého bydlení, 
ale zároveň i města,“  uved-
la Kristýna Králová  z  Odboru 
městské zeleně Magistrátu měs-
ta  Zlína.  Pětičlenná  komise  při 
hodnocení  kladla  důraz  přede-

vším na harmonické uspořádání 
barev,  kompozici,  respektování 
nároků rostlin na místo výsadby, 
úroveň  údržby  a  zdravotní  stav 
rostlin.  Důležitým  hodnotícím 
kritériem  byla  i  viditelnost  vý-
sadby a výzdoby z veřejných ko-
munikací a její přínos pro ostatní 
obyvatele.
Cena za houževnatost
„Porota u bytových domů také 
ocenila houževnatost, s jakou 
někteří obyvatelé dokáží i přes 
nepřízeň okolí kultivovat obytný 
prostor. Konečný verdikt byl tedy 
souladem nejen uvedených hod-
notících kritérií, ale celkového 
dojmu, který zanechala zahrada 
či balkonová výzdoba v každém 
z nás,“  dodala Zuzana Hegmo-
nová,  zahradní  architektka  Od-
boru městské zeleně Magistrátu 
města Zlína. 
Výstava  mapující  letošní  ročník 
soutěže bude k vidění do konce 
měsíce října.   [zh]

Za dlouhotrvajícího vedra je nutné zeleň zavlažovat. / foto: I. Hercik



12 Magazín Zlín 9/2018   informace

Staň se strážníkem  � � � � � � � � � � � � �
Městská policie Zlín hledá nové kolegy.

Nabízíme:
 ▪ Dlouhodobou pracovní per-

spektivu
 ▪ Pravidelný příjem s růstem pod-

le dosažené délky praxe
 ▪ Práci ve Zlíně
 ▪ Nestereotypní práci při prosazo-

vání zákona a zajišťování bez-
pečnosti

 ▪ Práci v týmu zkušených spolu-
pracovníků

 ▪ Průběžné vzdělávání a zvyšová-
ní kvalifikace

 ▪ Týden dovolené navíc (celkem 
5 týdnů)

 ▪ Příspěvek na penzijní připojiš-
tění

 ▪ Výuku jazyků
 ▪ Možnost získání zbrojního prů-

kazu
 ▪ Příspěvek na stravování formou 

stravenek
 ▪ Sportovní aktivity a rehabilitaci
 ▪ Výborný pracovní kolektiv

Požadujeme:
 ▪ Motivaci pro výkon povolání 

strážníka
 ▪ Smysl pro spravedlnost a čest-

né jednání
 ▪ Chuť pomáhat občanům v ná-

ročných životních situacích
 ▪ Dobrou psychickou odolnost
 ▪ Dobrý zdravotní stav
 ▪ Komunikativnost
 ▪ Schopnost dalšího seberozvoje
 ▪ Ochotu učit se novým věcem
 ▪ Splnění podmínek stanovených 

zákonem o obecní policii
 ▪ Kolektivní spolupráci

Požadavky na strážníky
Strážníkem Městské  policie  Zlín 
se  může  stát  prakticky  každý 
občan  České  republiky,  který 
splní  základní  podmínky  obsa-
žené v zákoně o obecní policii č. 
553/1991 Sb.  a  dále  podmínky 
uvedené ve vnitřních předpisech 
MP Zlín.
Mezi tyto požadavky patří:
 ▪ věk nad 18 let
 ▪ občanská a trestní bezúhon-

nost
 ▪ spolehlivost
 ▪ dosažení středního vzdělání 

s maturitní zkouškou
 ▪ zdravotní a tělesná způsobilost
 ▪ úspěšné absolvování přijímací-

ho řízení

Podání přihlášky
Zájemce  o  povolání  strážníka, 
který  splňuje  výše  uvedené  zá-
konné  požadavky,  vyplní  dotaz-

ník, který  je na MP Zlín nebo na 
www.mpzlin.eu.
K němu doloží vyžadované přílo-
hy:
 ▪ rukou psaný životopis
 ▪ aktuální fotografii
a tyto doručí do 30. září 2018 na 
adresu  ředitelství  MP  Zlín,  San-
tražiny 3312, 760 01 ZLÍN

Výběrové řízení
Jednotlivá  kola  výběrového  říze-
ní  bývají  realizována na  základě 
předem  stanovených  termínů 
s nástupem k 1.  lednu 2019 ve 
Zlíně.
Uchazeč v jejich rámci absol-
vuje:
 ▪ přijímací pohovor – čtvrtek 

4. 10. 2018
 ▪ testy fyzické zdatnosti – úterý 

9. 10. 2018
 ▪ psychodiagnostické vyšetření na 

specializovaném klinickém pracoviš-
ti (obdobné jako pro policisty Policie 
ČR) - středa 10. 10. 2018

Fyzické testy obsahují tyto 
disciplíny:
 ▪ 100 m plavání na čas
 ▪ člunkový běh na 4 x 10 m
 ▪ sestava s tyčí
 ▪ vytrvalostní běh na 12 minut
 ▪ leh sed po dobu 2 minut
 ▪ kliky na výdrž bez časového 

omezení

Nástup k MP Zlín
Po  úspěšném  absolvování  přijí-
macího řízení a navázání pracov-
ně právního  vztahu  se  statutár-
ním městem Zlín se z uchazeče 
stává  čekatel.  Tento  po  dobu 
několika  prvních měsíců  prodě-
lává  edukaci  a  výcvik  ve  všech 
oblastech,  které  bude  potřebo-
vat  pro  výkon  práce  strážníka 
(patří  sem  např.  studium  práv-
ních  norem,  výcvik  sebeobra-
ny,  taktiky  policejního  zákroku, 
střelby  a  rovněž  také  nácvik 
praktického  výkonu  služby). 
V průběhu zkušební doby  je če-
katel  opakovaně  testován,  zda 
splňuje náročná kritéria, a v pří-
padě  jejich  neplnění  může  být 
z edukačního programu vyřazen. 
Po  jeho  završení  pak  musí  ab-
solvovat  přezkoušení  ze  všech 
oblastí  výcviku  a  také  zkoušku 
před komisí sestávající z pracov-
níků  Ministerstva  vnitra  ČR,  po 
jejímž  úspěšném  složení  je  mu 
vystaveno  osvědčení  o  splnění 
stanovených  odborných  před-
pokladů.  Teprve  poté  se  stává 
strážníkem Městské policie Zlín. 
Více  informací  je  k  dispozici  na 
adrese www.mpzlin.eu.   [red]

Karlovský gastrofestival  � � � � � � � � �
Již podesáté budou valašské Vel-
ké Karlovice hostit Karlovský gas-
trofestival. Nenechejte si o víken-
du 6. a 7. října ujít tuto oblíbenou 
gastronomickou událost. Vstup je 
tradičně zdarma.
Karlovský  gastrofestival  návštěv-
níkům  nabízí  ochutnávky  nej-
různějších  specialit  v  místních 
hospůdkách a horských hotelích, 
rozesetých po údolí Léskové.
Mezi  jednotlivými  gastro  zastáv-
kami je možné se projít (či projet 
na  kole)  po  cyklostezce  Bečva 
nebo  se  popovézt  vláčkem,  koň-
ským povozem a historickým au-
tobusem. Na jedné ze zastávek je 
bohatý  farmářský  trh.  Pravidelně 
se  účastní  i  vybrané  restaurace 

z regionu a farmáři z Maďarska či 
Slovenska.  Součástí  jsou  i  popu-
lární  soutěže  o  nejlepší  valašský 
frgál a klobásu, kuchařské show, 
ukázky  řemesel,  posezení  s  mu-
zikami,  barmanské  večery  či  zá-
bava pro děti. Ve  frgálové manu-
faktuře si každý návštěvník může 
sám vyzkoušet výrobu nejznáměj-
ší valašské speciality – frgálu.
Třešinkou  na  dortu  jsou  degu-
stační  večery ve Spa hotelu Lan-
terna. Den před gastrofestivalem, 
v  pátek  5.  října,  připravují  tamní 
kuchaři degustační večer První re-
publika na počest 100. výročí za-
ložení  Československa.  Představí 
průřez  tím,  jak  se  stolovalo  před 
sto lety.   [tz]

Dopis družstevníkům o účetnictví. 
Výhrady auditora k desítkám 
milionů Kč� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � �
Účetnictví  Bytového  družstva 
Podlesí vykazuje dle zpráv nezá-
vislého  auditora  celou  řadu  ne-
dostatků. Například za rok 2017 
existují výhrady k pohledávce ve 
výši 41 949 000 Kč. Při hodnoce-
ní  roků 2014 a 2015 účetní  zá-
věrka  nepodává  věrný  a  poctivý 
obraz aktiv a pasiv družstva.
Tyto a  řadu dalších  informací se 
dozvěděli členové Bytového druž-
stva Podlesí (BDP) z dopisu, kte-
rý  jim zaslalo město Zlín. V něm 
také  píše,  že  kvůli  zjevným  ne-
dostatkům v účetnictví bytového 
družstva podalo město Zlín trest-
ní oznámení. Tím se nyní Policie 
ČR  zabývá.  „Domníváme se, že 
se v rámci vedení účetnictví Byto-
vého družstva Podlesí činí nejen 
nestandardní, ale i nezákonné 
kroky, které je potřeba prošetřit 
a objasnit,“ konstatoval v dopise 

náměstek  primátora  Jiří Korec, 
do jehož kompetencí patří bytová 
problematika ve Zlíně.
Ve  věci  BDP  již  padnul  verdikt 
Okresního  soudu  ve  Zlíně,  na 
jehož  základě  musí  BDP  zapla-
tit  městu  Zlínu  částku  téměř 
1 644 000 Kč. Soud zároveň na-
řídil  bytovému  družstvu  uhradit 
městu Zlínu  i náklady na soudní 
řízení ve výši téměř 200 000 Kč. 
Radnice má také k dispozici ana-
lýzu,  ze  které  vyplynulo,  že  BDP 
by mělo městu Zlínu také vyplatit 
jen za roky 2003 až 2006 částku 
ve výši cca 710 000 korun.
S městem Zlínem se soudí i před-
seda BDP Pavel Sekula, který dle 
svých  slov  účetnictví  bytového 
družstva  „rekonstruoval“.  Spory, 
které zatím vyvolal, skončily vždy 
vítězstvím  radnice  a  jejích  před-
stavitelů.   [dvo]

Festival se koná 6. a 7. října. / foto: archiv



13� �Magazín�Zlín�9/2018tenkrát

Historie a současnost vodárenství 
ve Zlíně – III. díl  � � � � � � � � � � � � � � � � 
Od roku 1977 spadalo provozová-
ní  pod  generální  ředitelství  Jiho-
moravské  vodovody  a  kanalizace 
se sídlem v Brně, odštěpný závod 
Gottwaldov. V  roce 1993 byla za-
ložena  akciová  společnost  Vodo-
vody a kanalizace Zlín, a.s., která 
v  roce 1994 předala provozování 
vodovodů a kanalizací společnosti 
Veolia  Voda  a  sama  si  ponecha-
la  vlastnictví  vodohospodářské 
infrastruktury  a  rozhodovací  pra-
vomoci  v  oblasti  investic  a  ceny 
vody.  Začátkem devadesátých  let 
došlo  k  poklesu  spotřeby  pitné 
vody, což umožnilo v roce 1993 ze 
zásobování Zlína vyřadit vodáren-
skou nádrž Fryšták s délkou 198 
metrů a rozlohou přes 62 hektarů, 
z  důvodu  dlouhodobě  problema-
tické kvality vody. Vodní dílo Fryš-
ták pak bylo v červenci roku 1997 
rozhodnutím  Ministerstva  kultury 
ČR prohlášeno kulturní památkou 
jako významná ukázka pozdní éry 
zlínského  „Baťova“  funkcionalis-
mu. Dnes slouží nádrž jako záložní 
zdroj.
V  roce  1997  postihly  společnost 
povodně,  ale  ještě  v  témže  roce 
se podařilo napravit většinu škod 
na  zařízeních  pro  jímání  surové 
vody. Další rok byl pak ve znamení 
oprav poškozených objektů a pro-
vádění preventivních opatření pro 
omezení  vlivu  případných  dalších 
živelných  událostí.  V  roce  2000 

společnost  Vodovody  a  kanaliza-
ce Zlín zabezpečovala zásobování 
pitnou vodou pro 150 tisíc obyva-
tel a 1600 podniků.
Nyní VaK Zlín vlastní a pronajímá 
společnosti  Moravská  vodáren-
ská, a.  s.,  téměř 2 500 kilometrů 
vodovodního  a  kanalizačního  po-
trubí  a  200  vodohospodářských 
objektů, obsluhuje zhruba 170 ti-
síc obyvatel a ročně vyrobí asi 7,5 
milionu kubických metrů vody.
Mezi letošní nejvýznamnější obno-
vy  se  řadí  rekonstrukce  Úpravny 
vody Tlumačov. Díky nově využité 
technologii aktivního uhlí a ozonu 
je zajištěno nejefektivnější odstra-
ňování  cizorodých  látek  včetně 
zbytků  pesticidů.  Na  podzim  by 
měly být dokončeny dvě ekologic-
ké stavby: rekonstrukce a moder-
nizace ČOV Kašava za 35 milionů 
korun,  která  má  zcela  zásadní 
význam  pro  ochranu  pitné  vody 
v nádrži Slušovice, a rekonstrukce 
a modernizace čistírny odpadních 
vod v Luhačovicích za 45 milionů 
korun.   [md]

Co se děje v úpravně Tlumačov?
 - Voda z jímacího území Štěrkovi-
ště – Kvasice je jímána pomocí 
několika vrtaných studní a hydro-
geologických vrtů 35 metrů hlu-
bokých, z Tlumačovského lesa je 
voda jímána soustavou vrtaných 
a kopaných studní a je přečerpá-
vána.
 - Voda z obou území je směšována 
na prvním stupni (schodu) aerač-
ní kaskády a dále upravovaná 
společně. Voda je na stupňovité 
kaskádě podrobena intenzivní-
mu provzdušnění pro odvětrání 
volného oxidu uhličitého.
 - Po aeraci je voda vedena do flo-
kulační nádrže, kde se do ní nově 

Září 2018: Obnova Památníku  
T. Bati, V. díl: Film a publikace � � � � 
Památník  Tomáše Bati  je  vrchol-
ným dílem architekta F. L. Gahury, 
jednoho z hlavních tvůrců zlínské 
architektonické  tradice.  Doku-
ment České televize s pracovním 
názvem  Zlínský  klenot  však  ne-
bude  jen  o  okolnostech  vzniku 
památníku a jeho obnově, která v 
těchto dnech vrcholí. 
Film představí charakter Tomáše 
Bati,  a  především  jeho  způsob 
spolupráce  na  příkladu  architek-
ta Gahury, a to v přímé návaznos-
ti  na  urbanistický  a  industriální 
rozmach města Zlína. Dokument 
bude  propojovat  archivní  a  sou-

časné  záběry,  rozhovory  s  osob-
nostmi se vztahem k památníku a 
hrané scény, v nichž se představí 
především zlínští herci. Premiéra 
bude v březnu na stanici Art.
Kromě  filmu  bude mít  památník 
také  vlastní  knihu.  Její  grafické 
zpracování  by  mělo  být  stejně 
jako památník velkorysé a přitom 
vzdušné. 
Bude  to  především  obrazová 
publikace,  fotografie,  výkresy  či 
skici doprovodí texty významných 
osobností českých i světových. 

Pokračování příště.

Přehrada Fryšták dnes slouží jako záložní zdroj. / foto: archiv

Aerační kaskáda. / foto: archiv

ČOV Kašava. / foto: archiv

V dokumentu si zahrají zlínští herci. / foto: MMZ

dávkuje technologický ozon. 
Pomocí statických mísičů a hy-
perboloidních míchadel v obou 
komorách dochází k promíchání 
ozonu s vodou za vzniku separo-
vatelných vloček, které na sebe 
vážou nežádoucí prvky, a to pře-

devším železo a mangan. Do-
chází také k odstranění mikroz-
nečištění.
 - Z flokulační nádrže je voda od-
váděna na l. separační stupeň – 
podélné horizontální usazovací 
nádrže, kde se tyto vločky usa-
zují.
 - Po l. separačním stupni voda 
odtéká na 2. separační stu-
peň – pískové rychlofiltry – zde 

se zachytí zbylé vločky, které se 
nestihly usadit v sedimentaci.
 - Jako další stupeň úpravy jsou 
nově zařazeny filtry s aktivním 
uhlím. Tento stupeň lze považo-
vat za doúpravu vody ve směru 
zlepšení organoleptických vlast-
ností pitné vody, jakož i pro od-
stranění reziduí pesticidů a zbyt-
ku různých mikroorganismů.
 - Po filtraci je voda odváděna do 
akumulační nádrže. V potrubí 
před vstupem do akumulační ná-
drže dochází k hygienickému za-
bezpečení vody dávkou vodného 
roztoku plynného chloru.
 - Z akumulační nádrže se upra-
vená voda čerpá dvěma směry. 
Prvním směrem je vodojem Hra-
bůvka, druhým směrem je vodo-
jem Malenovice. Oba vodojemy 
slouží v systému skupinového vo-
dovodu Zlín pro akumulaci vody 
pro větší polovinu Zlína, dále pak 
pro města Otrokovice, Napajedla 
a další přilehlé obce západně od 
krajského města.

 Ing. Marek Žíla,
vedoucí střediska výroba vody Zlín



Magazín Zlín 9/2018  14 sport

Stanislav Náčin 
si zvykal, když 
se z normálního 
chlapa stal 
tučňák  � � � � � � � � 
Život mu změnila vážná nehoda 
v roce 2009, kdy mu za jízdy ex-
plodovalo auto na plyn. Stanislav 
Náčin je od té doby na vozíčku, 
přesto neztratil smysl života. Pra-
cuje v Městském divadle ve Zlíně, 
sportuje. Ve vrhání koulí a hodech 
diskem a oštěpem patří mezi hen-
dikepovanými mezi špičku, a to 
nejen tuzemskou.
Proč jste se dal hned na tři vrhač-
ské disciplíny?
Zkoušel  jsem  sledge  hokej,  ale 
k  mému  hendikepu  jsem  nebyl 
schopen tento sport naplno dělat, 
a  navíc  je  na  ledě  zima  (úsměv). 
Tak  jsem  začal  dělat  atletiku,  je-
likož  jsem  trošku  silově  vybave-
ný,  tak  bylo  pro  mě  vrhání  koulí 
a  hody  diskem  a  oštěpem  přiro-
zenější. Tady ve Zlíně nikdy nebyl 
žádný atletický klub hendikepova-
ných sportovců, proto jsem založil 
s pomocí přátel v lednu před třemi 
roky AC WOZMENI ZLÍN, kde jsem 
byl sám jediný sportovec. K dneš-
nímu  dni  je  nás  už  celkem  pět 
hendikepovaných sportovců, kteří 
reprezentují město nejen v České 
republice, ale také v zahraničí. Zá-
vodili  jsme například v Německu, 
Švýcarsku,  Itálii,  na  Slovensku, 
Polsku,  Portugalsku  či  ve  Spoje-
ných arabských emirátech, odkud 
vozíme  jak medaile a poháry, ale 
hlavně zkušenosti.
Zmínil jste poháry a medaile. 
Jakých největších úspěchů jste 
dosáhl?
Jako  největšího  úspěchu  ve  své 
sportovní kariéře si  cením české-
ho  rekordu  v  hodu diskem,  titulu 
mistra  České  republiky  v  hodu 
diskem – který jsem letos obhájil, 
v  hodu  oštěpem  a  ve  vrhu  koulí. 
Samozřejmě,  vždy  potěší  nějaká 
ta  medaile,  minulý  rok  jsem  jich 
získal asi 18. Největší radost mám 
z  bronzové  medaile  v  hodu  dis-
kem, kterou  jsem vybojoval v Du-
baji. Ale těší mě i úspěchy dalších 
členů našeho klubu.
Tak jmenujte.
Například  Anička  Marcaníková  je 
držitelka českých  rekordů v hodu 
diskem  a  ve  vrhu  koulí,  je  také 
vicemistriní světa v hodu diskem. 
Lenka Morcinková vytvořila český 
rekord v hodu oštěpem, vybojova-
la  také krásné  třetí místo v hodu 
diskem  na  domácím  mistrovství. 

Přemysl  Liška  je  vicemistr  České 
republiky  v  hodu  diskem,  na  zá-
vodech ve Švýcarsku obsadil třetí 
místo  v  hodu  diskem.  Ladislav 
Konečný, náš nováček v týmu, zís-
kal na domácím šampionátu čtvr-
té místo  v  hodu  diskem.  To  jsou 
všechno krásné výsledky.

Určitě je za nimi i dřina. Jak čas-
to trénujete?
Snažíme se trénovat třikrát týdně. 
Teď přes léto trénujeme na měst-
ském stadionu,  jenže ten si atleti 
nárokují  prakticky  jen  pro  sebe. 
Nám  určili,  že  můžeme  trénovat 
až po nich, přičemž přípravu mají 
prakticky každý den. Takže přichá-
zíme na řadu nejdříve o půl šesté 
večer,  pokud  tedy  dodrží  časy. 
Musíme tedy čekat, až nám uvol-
ní  dvě místa  na  celém  stadionu, 
abychom si mohli  připravit  vrhací 
stolice,  které  jako  hendikepovaní 
k tréninku potřebujeme, což nám 
zabere  minimálně  30  minut.  Te-
prve poté začneme samotnou pří-
pravu. Ale nestěžujeme si.
Co příprava v zimě?
V  zimním období máme možnost 
trénovat  v hale Gymnázia a  Jazy-
kové školy Zlín, za což jsme velmi 
rádi. A děkujeme za to.

Pracujete v Městském divadle, 
spousta návštěvníků vás zná 
z recepce. Herecké prostředí 
je určitě dost specifické. Baví 
vás?
Máte pravdu, práce v divadle  je 
v mnohém odlišná od  jiných  za-
městnání.  Chvíli  mi  trvalo,  než 
jsem si zvykl, že ráno do divadla 
přijde  normální  chlap,  který  má 
své starosti jako každý jiný, a za 
půl hodiny kolem vás projde tře-
ba tučňák, Baťa nebo Karel IV. Je 
to něco nádherného a  jsem vel-
mi rád, že můžu být u toho.

Právě od vašich kolegů vím, 
že často navštěvujete předsta-
vení. Které se vám v poslední 
době líbilo nejvíce?
Jednoznačně Noc na Karlštejně. 
Pro mě osobně to je osvobození 
od  normálních  denních  staros-
tí.  Člověk,  když  má  chuť,  tak  si 
s herci zazpívá, zasměje se, pro-
stě pro mě  to  je  relax. Nebo Bl-
bec k večeři prostě nemá chybu.

Do Zlína jste přišel z Českého 
Těšína. Jak se vám zde žije?
V Českém Těšíně jsem jen žil, po-
cházím z Uherského Hradiště. Po 
nehodě jsem se tam chtěl vrátit, 
ale  nenašel  jsem přiměřené  by-
dlení  k  mému  postižení.  Dostal 
jsem však nabídku ze Zlína, kde 
tak žiji už více než osm let. Za tu 
dobu  se  ze  mě  stal  zlínský  pa-
triot. Snažím se na tomhle městě 
vidět jenom to pěkné a když zjis-
tím  nějaký  problém,  upozorním 
na něj, aby se dal odstranit. Žije 
se tu krásně.   [dvo]

Stanislav Náčin
Narozen: 16. března 1960 v Uherském Hradišti
Pracuje v Městském divadle Zlín
Zdravotně hendikepovaný od roku 2009, kdy mu za jízdy explodovalo 
auto na plyn.
Člen atletického klubu AC Wozmeni Zlín. Rekordman ČR v hodu dis-
kem, několikanásobný medailista v mistrovství ČR v atletice hendike-
povaných. 

Stanislav Náčin (první zprava) a jeho kolegové z týmu Wozmenů. / foto: archiv S. Náčina

Nejlepší evropský 
turnaj poosmé!
Nejlepší evropský sledge hokejo-
vý turnaj LAPP Cup Zlín zapíše svůj 
osmý ročník. Hrát se bude od čtvrtka 
6. září do soboty 8. září. Turnaj, který 
rok od roku zvyšuje svůj věhlas, však 
ponese tentokrát v názvu jednu změ-
nu. Celý název 8. ročníku bude LAPP 
Cup Zlín 2018 – Memoriál Jaroslava 
Knedly. Jaroslav Knedla byl první zlín-
ský a celkově i český sledge hokejový 
brankář, který v roce 2003 tragicky 
zahynul.
Turnaje se zúčastní šest celků z šesti 
zemí. „V posledních letech jsme kon-
čili čtvrtí, proto chceme letos výsled-
kovou smůlu prolomit a získat znovu 
medaili. Tomu odpovídá i posílení 
našeho týmu,“ upozornil PR manažer 
pořádajícího SHK LAPP Zlín Jakub 
Kudláč na fakt, že se domácím po-
dařilo získat pro turnaj Pavla Kubeše 
a Pavla Doležela z Pardubic, Jana 
Zapletala ze Sparty Praha a Michala 
Geiera z Karlových Varů.
LAPP Cup se hraje ve Zlíně pravidel-
ně každé září od roku 2011, postu-
pem času nabírá na věhlasu a těší se 
velkému zájmu fanoušků i médií. Při 
loňském ročníku se povedlo dvakrát 
zcela naplnit arénu o kapacitě 529 
diváků, navíc při utkání mezi Zlínem 
a Malmö byl sledge hokej na klubové 
úrovni poprvé v české historii živě vy-
sílán Českou televizí. [jk, dvo]

Zlín pořádá 
mistrovství Evropy 
v kolové do 23 let
V sobotu 22. září se uskuteční v pro-
storách Městské haly Zelené ve Zlíně 
vrcholný turnaj v kolové kategorie 
U23. Turnaj začíná od 10 hodin 
a o titul mistra Evropy budou bojovat 
nejlepší hráči napříč naším kontinen-
tem. S tradičně silnými týmy z Ně-
mecka, Rakouska a Švýcarska budou 
poměřovat své síly nejen Belgičané či 
Francouzi, ale vysoké ambice budou 
mít i dva nejlepší týmy z České re-
publiky. Domácí Zlín bude reprezen-
tovat dvojice Radek Adam a Miroslav 
Gottfried pod trenérskou taktovkou 
Milana Chovančíka. Za Českou re-
publiku bude dále jako první repre-
zentační tým hrát Jiří Hrdlička mladší 
a Roman Staněk z týmu SC Svitávky. 
Podrobnosti o turnaji lze nalézt na 
www.meu23zlin.cz.  [jk]



Kvítkovická 1633, Napajedla

www.elements-cz.cz

Komplexní řešení koupelen. Kvalitní výrobky s úspornými funkcemi za výhodnou cenu. Obklady a dlažby 
do koupelny i do interiéru ve všech cenových kategoriích. Profesionální vizualizace koupelny. 

Zdarma 3D virtuální prohlídka Vaší budoucí koupelny.  
Náš zkušený personál Vám poradí.

64. budova, Areál Svit ZlínI I II I I

JŠ Amádeus, s.r.o.

www.jsamadeus.cz

info@jsamadeus.cz

nám. TGM 588, Zlín

tel.: 608 660 426

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

Možnost pozdějšího rozhodnutí
první týden zdarma!

- kurzy anglického, německého, francouzského, španělského, 
italského a ruského jazyka

- nabízíme variabilní rozvrh (Po-Pá 7.00 - 21.00)
- počet studentů ve skupině asi 6 osob

- ideální délka kurzu 7. 9. - 18. 12. 2009, 2x2 hodiny týdně
A to vše za pouhých 3 900,- Kč (+19 % DPH)

Uzávěrka přihlášek do 7. 9. 2009

Příjemné prostředí v centru Zlína.

Nabízíme výuku ve firmách

,,

- kurzy anglického, nemeckého, francouzského, španelského, 
italského a ruského jazyka

 - pocet studentu ve skupine  asi 4 osoby
- délka kurzu: 3.9.2018-2.2.2019 

a 4.2.2019-28.6.2019
Príjemné prostredí v centru Zlína.

- nabízíme vyuku ve firmách
- soukromé konzultace

Speciální sleva  
pro studenty UTB - 10%

Kdy:  Pondělí 10.9.2018 v 15:00 hodin
 Čtvrtek 13.9.2018 v 15:00 hodin

Kdy: Úterý 11.9.2018 v 19:30 hodin
 Pátek 14.9.2018 v 19:30 hodin

778 76 75 17

Děti 6 - 14 let Dospělí 15 - 55 let



Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:
byt 3+1, Hlavní, Otrokovice
6. patro, 62 m2, balkón, sklep
po kompletní rekonstrukci

Připravujeme k prodeji
• byt 3+1, Kpt. Nálepky, Otrokovice, 

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Družstevní, Slušovice

po kompletní rekonstrukci
• byt 3+1, Na Honech II., Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 
• byt 3+1, Česká, Zlín, 

po kompletní rekonstrukci 



P A S E C K Á
BY D L E N Í  JA KO  Ž I VOT N Í  ST Y L

Bytový dům v srdci Zlína

www.pasecka.cz

PO
SLED

N
ÍC

H

22  B
YTŮ

 K
 P

RO
D

EJI

DÁREK 
+

v hodnotě
1299 Kč

Stavební fi rma
Provádíme: 
• kompletní i částečné rekonstrukce bytů a interiérů
• specialista na koupelny a bytová jádra
• rekonstrukce bytů „na klíč“ od návrhu, demontáže, 

dodání materiálu, celkové stavební realizace včetně 
elektra, vody, odpadů, topení, nových omítek, 
realizace bytového jádra, dodání a montáže 
podlahy a dveří, montáže kuchyně, skříní 
až po závěrečný úklid 

• zdarma nabízíme nezávaznou konzultaci 
rekonstrukce spolu s cenovou nabídkou 

• nabízíme vysokou kvalitu za nízkou cenu

Tel.: 776 797 007
www.g2rekonstrukce.cz

Realitní kancelář
• zprostředkování koupě 

a prodeje nemovitostí
• výkup nemovitostí až za 120 % 

znaleckého posudku
• řešení exekucí
• zastupování na dražbách
• vypořádávání spoluvlastnických podílů
Specializujeme se na prodej bytů po nově 
provedených kompletních rekonstrukcích

Nenabízíme tradici, nabízíme kvalitu
Tel.: 776 797 007, www.g2reality.cz

Exkluzivně nabízíme a připravujeme byty po kompletní rekonstrukci:

3+kk, Zlín, Díly – CENTRUM
2 290 000 Kč plus provize RK
OV, 66 m2, 4. patro, ihned k dispozici

Připravujeme k prodeji
• čtvrtdomek, ul. Mostní, Zlín, 

po rekonstrukci
• půldomek, ul. Dolní, Zlín, 

po venkovní rekonstrukci
• exkluzivní stavební pozemky, 

Zlín - Velíková, 2x 1300 m2 
(možnosti i jako celek 2600 m2)



v halev hale



19� �Magazín�Zlín�9/2018

Jak se T. G. Masaryk stal poslancem za Zlín  � � � � � � � �
O  kandidatuře  ve  volbách  do 
vídeňského  parlamentu,  kte-
ré  se  měly  uskutečnit  v  květnu 
roku  1907,  začal  univerzitní 
profesor  Tomáš  Garrigue  Masa-
ryk  uvažovat  již  počátkem  léta 
1906.  Poslaneckým  mandátem 
a  s  ním  spojenou  imunitou  si 
především chtěl uvolnit ruce pro 
svobodnější  veřejné  vystupová-
ní.  Jeho  šance  zvyšoval  fakt,  že 
šlo  o  první  volby,  v  nichž  měly 
hlasy  všech  oprávněných  voli-
čů  stejnou  váhu.  Podstatné  pro 
Masaryka  bylo  důkladně  zvážit, 
v  kterém  volebním okrsku bude 
kandidovat. Již na podzim 1906 
si začal, snad i pod dojmem ne-
dávného  prázdninového  pobytu, 
připravovat  půdu  ve  východních 
Čechách.
Brzy  se  však  ukázala  jako  per-
spektivnější  východní  Mora-
va.  Zde  se  mohl  Masaryk  opřít 
především  o  svého  oddaného 
žáka  Jana  Kraicze,  lékaře  ve 
Valašském  Meziříčí.  Konečné 
rozhodnutí  o  východomoravské 
kandidatuře padlo v únoru 1907 
a nastala horečná snaha co nej-
lépe  organizačně  připravit  půdu 
pro jeho volební kampaň. Jelikož 
kandidoval za východomoravská 
města,  což  byl  obvod  zahrnující 
celkem  13  měst  od  Příbora  na 
severu po Bojkovice na jihu, bylo 
nezbytně nutné v každém z těch-
to míst  získat  síť  spolupracovní-
ků. 
Logisticky náročným úkolem byla 
příprava  cestovního  plánu,  jeli-
kož  se  Masaryk  rozhodl  každé 
město  osobně  alespoň  dvakrát 
navštívit.
Potíže s dopravou ostatně vhod-
ně  ilustruje  příhoda  spojená 
s  Masarykovým  příjezdem  do 
Zlína. Než by v Otrokovicích dlou-
hé hodiny čekal na přípoj,  vydal 
se do Zlína  raději pěšky a svým 
brzkým příchodem překvapil své 
hostitele,  kterými  byla  učitelská 

rodina  Šoupalů.  O  zlínské  atmo-
sféře ovládané klerikálně konzer-
vativními silami na radnici svědčí 
další drobná příhoda.  Ještě před 
Masarykovým příjezdem navštívil 
obecní policejní komisař manžele 
Směšné, majitele  domu,  v  němž 
měl  být  Masaryk  ubytován  u  ro-
diny  učitele  Bohumila  Šoupala. 
„Víte, že Šúpalé sú neznabohé,“ 
povídá  komisař  majiteli  domu, 
u nějž bydleli Šoupalovi  v proná-
jmu, „a teď k nim přijde ten Ma-
sařík. Neměli byste to trpěti. Ešče 
může na váš dům přijít nějaké to 
neščestí.“ Avšak manželé Směšní 
zareagovali  pohotově:  „My víme, 
gdo oni sú. Sú to hodní lidi, a lidi, 
kteří k nim přídú, musí být zase 
jen hodní lidi.“
Na východní Moravě se brzy rozvi-
nula velmi ostrá volební kampaň 
vedená  jak  za  řečnickými  pulty 
při veřejných shromážděních, tak 
především  v  tisku  spřízněném 
s  tou či onou politickou stranou. 
Masaryk  byl  obviňován  z  pakto-
vání  se  Židy  a  zednáři,  jeho  vě-
decké  práce  byly  zesměšňovány 

pro  svou  údajnou  nepůvodnost, 
navíc  prý  měl  zhoubný  vliv  na 
vysokoškolské studenty a  zlatým 
hřebem  kampaně  bylo  obvinění 
z  bezcharakternosti,  když  si měl 
údajně  nechat  změnit  příjmení 
z Masařík na Masaryk.
Při  prvním  kole  nezískal  žádný 
z  kandidátů  nadpoloviční  vět-
šinu  hlasů,  a  rozhodovalo  tak 
kolo druhé. V něm se utkal Ma-
saryk  s  majitelem  knihkupectví 
a  pohřební  služby  v  Kroměříži 
Vilémem  Povondrou,  který  byl 
představitelem  konzervativního 
tábora. 
Výsledky  voleb  sledoval  Masa-
ryk se svými stoupenci ve Valaš-
ském Meziříčí. Zprávy o počtech 
hlasů  byly  sdělovány  telegramy 
a  netrpělivě  se  čekalo  na  ten 
poslední  –  ze  Zlína.  Když  dora-
zil  a  ukázalo  se,  že Masaryk  ve 
městě  získal dvakrát  tolik hlasů 
než  Povondra  a  stal  se  tak  po-
slancem  Říšské  rady,  zavládlo 
na valašskomeziříčském náměs-
tí nadšení a radost.
 David Valůšek

O Masarykovi se dozvíte také z unikátní  
písečné animace� � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � � 
Město Zlín nechalo u příležitosti 
výročí  založení  československé-
ho státu zpracovat písečnou ani-
maci.  Někteří  už  ji  mohli  zhléd-
nout  v  rámci  promítání  snímků 
v  letním  kině  nebo  při  zlínském 
filmovém  festivalu.  Dvoudílný 
příběh popisuje události ve Zlíně 
již po roce 1900 s přesahem do 
současnosti.  Z  prvního  dílu  se 
divák  dozví  o Masarykově  první 
osobní  návštěvě  v  roce  1907, 

jeho  budování  vazeb  na  Zlín 
včetně zásluh, které T. G. Masa-
ryk  jako poslanec pro  Zlín  vyko-
nal. Druhý díl je zaměřen na ob-
dobí první světové války, založení 
Československé  republiky  a  ná-
vštěvu  T. G. Masaryka  jako  pre-
zidenta v roce 1928. „Jsme rádi, 
že si můžeme připomenout 100. 
výročí založení Československé 
republiky a přiblížit toto téma 
našim občanům. Zvláště když 

víme, že náš první českosloven-
ský prezident ve Zlíně pobýval již 
kolem roku 1907 a poté se jako 
poslanec za východomoravská 
města zasloužil o mnoho změn 
pro Zlín,“  uvedl  primátor  města 
Miroslav Adámek.
Oba díly animace je možné zhléd-
nout  kromě  nejrůznějších  míst 
a institucí ve Zlíně nově také na 
našem  facebooku  a  stránkách 
zlin.eu.   [md]

T. G. Masaryk po vyhlášení výsledků voleb na náměstí ve Valašském Meziříčí 23. 5. 1907. 
V ruce drží telegram ze Zlína. Foto Šrůtek, Masarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. k AÚTGM, 

fond ÚTGM I (47/2), sign. 633/2

Zemřel první 
primátor Zdeněk 
Dostál. Město vedl 
v letech 1998  
až 2002 
Zemřel někdejší primátor města 
Zlína Zdeněk Dostál. Ve věku 85 let 
podlehl těžké nemoci. Zdeněk Do-
stál byl primátorem v letech 1998 
až 2002. „Byl to noblesní pán. Jeho 
názory jsem vždy respektoval. Bě-
hem svého působení v čele radnice 
dokázal zrealizovat spoustu dob-
rých věcí pro občany. Je nám všem 
líto, že odešel,“ sdělil primátor Mi-
roslav Adámek.
Zdeněk Dostál se narodil 6. květ-
na 1933 ve Zdounkách v okrese 
Kroměříž. Původním povoláním 
byl vysokoškolský pedagog. V le-
tech 1990 až 1998 byl přednostou 
Okresního úřadu ve Zlíně. Ve vol-
bách v listopadu 1998 byl zvolen 
do Zastupitelstva města Zlína za 
Zlínské hnutí nezávislých a po ko-
aličním vyjednávání byl dne 27. lis-
topadu 1998 zvolen primátorem. 
Bezprostředně po volbách bylo 
nutno soustředit pozornost na již 
probíhající vyjednávání o rozděle-
ní České republiky na vyšší územ-
něsprávní celky. Reálné nebezpečí, 
že se Zlínsko stane periferním pří-
věskem jiného kraje, se naštěstí 
podařilo zvrátit a od roku 2000 je 
Zlín sídelním městem Zlínského 
kraje. V tomtéž roce se na základě 
zákona o obcích změnil Úřad měs-
ta Zlína na Magistrát města Zlína 
a město Zlín na statutární město 
Zlín.
Úspěchem této radniční koalice 
byl věcnější způsob jednání rady 
i zastupitelstva a další zapojování 
místního obyvatelstva do řešení 
problémů rozvoje města, např. 
postupným zřizováním tzv. občan-
ských iniciativ či dotazníkovým 
šetřením ke konkrétním tématům. 
Ve městě vzniklo v těchto letech 
několik pozoruhodných staveb, 
např. budova Kooperativy (1999), 
moderní soubor obytných domů 
na Podlesí (1999 až 2001) či Prů-
myslová zóna Zlín-Východ (2001). 
Provoz obnovilo zničené koupaliště 
Zelené a sportovci získali přilehlou 
víceúčelovou sportovní halu (obojí 
2002). Pokročila stavba cyklostez-
ky z Vršavy k areálu Zoo. Centrum 
města začaly hlídat kamery. Na 
začátku roku 2001 zahájila svou 
činnost samostatná Univerzita To-
máše Bati ve Zlíně, tehdy s 3 500 
studenty. Funkci primátora Zdeněk 
Dostál zastával do 14. listopa-
du 2002. 
Ve volbách v letech 2002 a 2006 
byl zvolen členem Zastupitelstva 
města Zlína za Zlínské hnutí nezá-
vislých.  [red]



20 Magazín Zlín 9/2018  kultura, volný čas

Pozvánka do 
Alternativy
Od počátku svého založení trvá v Al-
ternativě dlouhodobý projekt s ná-
zvem Výstavy k významným životním 
jubileím výtvarníků Zlínského kraje. 
Za tu dobu slavila v Alternativě svá 
životní jubilea bezmála dvacítka 
umělců našeho regionu. Výstavu, 
kterou Alternativa slaví své pat-
náctiny, tvoří právě díla některých 
z těch, kteří si zde svá výročí připo-
menuli. Výstava zlínských výtvarní-
ků k 15. výročí založení Alternativy 
zahájí vernisáží ve čtvrtek 6. září 
v 17.00 a potrvá do 13. října. Ote-
vřeno je od 8.00 do  12.00 a od 
13.00 do 17.00, v sobotu od 10.00 
do 16.00 (mimo dny 14. 9. , 21. 9. , 
12. 10., 19. 10.). 
Vystavovaní autoři: Naďa Čančíko-
vá, Petr Dosoudil, Hana Exnarová, 
Taťána Havlíčková, Evžen Jecho, Ja-
roslav Kovanda, František Květoň, 
Pavla Novosadová, Jarmila Přibylo-
vá, Svatava Severinová, Josef Rus-
zelák, Otilie Šuterová-Demelová, 
Zdeněk Šutera.  [jv]

Komedie Testosteron
S podtitulem Komedie obnaženého 
mužství nabídne Městské divadlo 
Zlín 22. září v 19.00 ve Velkém sále 
premiéru hry současného polského 
autora Andrzeje Saramonowicze 
Testosteron. „Nabízí prostor pro 
brilantní herecké studie a strhující 
komediální výkony. Je sondou do 
nejhlubší podstaty mužského světa. 
A která žena by nechtěla vědět, co 
si o něžném pohlaví muži myslí? Vě-
řím, že tuto komedii budou ženy mi-
lovat,“ řekl režisér Patrik Lančarič.
V situační komedii plné jiskřivých 
situací a dialogů o lásce, sexu, 
partnerském soužití, manželství, 
smrti se představí Marek Příkazký, 
Zdeněk Julina, Matěj Štrunc, Josef 
Koller, Pavel Vacek, Radovan Král 
a Jan Leflík. Vhodné pro diváky 15+. 
Obsahuje vulgarismy.  [mdz]

Navrhujte nositele 
Ceny města Zlína
Až do 31. prosince 2018 můžete po-
sílat své nominace na udělení Ceny 
města Zlína za rok 2018.
Podání může být písemné nebo 
elektronické prostřednictvím online 
formuláře, který najdete na oficiál-
ních internetových stránkách měs-
ta Zlína na www.zlin.eu. Na hlavní 
stránce je umístěný banner NOMI-
NUJTE NA Cenu města Zlína, otevře 
se vám online formulář. Po jeho 
vyplnění můžete formulář odeslat 
elektronicky e-mailem nebo dato-
vou schránkou. Posílat lze i poštou 
na adresu statutární město Zlín, se-
kretariát primátora, nám. Míru 12, 
761 40 Zlín. [red]

Divadlo nabídne 11 premiér, téměř polovinu českých 
V mnoha směrech unikátní. Tako-
vá  bude  73.  sezona  Městského 
divadla Zlín, kterou otevře v sobo-
tu 8. září v 19.00 galavečer spoje-
ný s vyhlášením výsledků ankety 

Aplaus 2018. Jen málokteré  jed-
nosouborové  divadlo  zvládne  za 
deset  měsíců  na  třech  jevištích 
jedenáct  premiér. MDZ  ano!  Na-
víc  nabídne  celkem  pět  českých 

premiér – naprostých novinek na 
české profesionální divadelní scé-
ně. „Například hru Upokojenkyně 
nebo Masaryk/Štefánik, kterou 
píše Peter Pavlac přímo pro naše 
divadlo a pro divadlo Aréna Bra-
tislava,“ prozradila šéfka vnějších 
vztahů  divadla  Blanka Kovan-
dová.  „Stejně tak Simona Petrů 
píše přímo pro zlínské divadlo 
inscenaci Antigona a jiné hlasy. 
O muzikálu Petr a  Lucie se dá 
bez nadsázky napsat, že půjde 
o československou premiéru slo-
venského muzikálu. A Moskyty 
Lucy Kirkwoodové čeká česká 
premiéra také právě ve Zlíně! 
Počítat bychom měli i Saturnina, 
kterého uvedeme v nové drama-
tizaci Jana Bártka,“  vyjmenovala 
Kovandová.  V  českých  premi-
érách MDZ uvede  také Scénické 
čtení tří her.
Celou 73.  sezonou divadla bude 
rezonovat  téma 100.  výročí  vzni-
ku Československa.   [red]

Zámek Lešná se stane Královstvím etikety  � � � � � � � � �
Království etikety, kde se děti učí 
pravidlům  stolování  a  společen-
skému chování, otevírá letos v září 
své  brány.  Zámek  Lešná  v  areá-
lu  Zoo  Zlín  chystá  ve  dnech  15. 
a 16. září speciální víkendový pro-
gram pro rodiny s dětmi. V interié-
rech zámku Lešná se návštěvníci 
přenesou do pohádkového králov-
ství,  kde  vládne  král  Ludvík,  kte-
rého  trápí  jeho rozmazlená dcera 
princezna  Koloběžka.  Princezna 
porušuje  snad  všechna  pravidla 
slušného  chování,  prohání  se  po 
celém  zámku  na  své  koloběžce 
a před králem se schválně schová-
vá. Navíc má přijet vzácná návště-
va,  bohatá  tetička Mildred,  která 
velmi úzkostně dbá na ta nejpřís-
nější pravidla etikety. Král se bojí, 
aby mu dcerka neudělala ostudu, 
a tak prosí děti, aby mu společně 
s  průvodkyní  pomohly  princeznu 
Koloběžku najít a napravit její cho-
vání. Průvodkyněmi dětí se stanou 
dvorní  dáma,  vychovatelka  nebo 
královská kuchařka.
„Nápad na Království etikety vze-
šel ze zájmu samotných návštěv-
níků zoo. Naše letošní novinka 
Prohlídky zámku s výukou etikety, 
určená pro školní skupiny, se totiž 
stala velmi populární. Návštěvnost 
zámku se díky tomu během dub-
na a května výrazně zvýšila. A lidé 
nám začali volat, že by prohlídky 
zámku s výukou etikety chtěli na-
vštívit i jako rodina. Připravili jsme 
proto ještě o něco hravější formu 
prohlídek v rámci naší tradiční 
zářijové akce Pohádkový zámek 

a vytvoříme u nás Království etike-
ty,“ uvedla mluvčí Zoo Zlín Roma-
na Bujáčková.  Prohlídky  zámku 
se  konají  15.  a  16.  září  od  9.30 
do 17. 00. Program je vhodný pro 
děti od 3 do 12 let. Rezervace je 
možné zajistit od 3. září na adrese 
divilkova@zoozlin.eu.   [red]

Další aktivity v zoo
1. 9. Mezinárodní den hadilovů:
Oslava mezinárodního dne těchto 
atraktivních dravců nabídne různé 
pracovní  a  výtvarné  dílny,  které 
představí jedinečné hadilovy.
2. 9. Mezinárodní den supů:
Zoo Zlín chová sedm druhů supů, 
úspěšně  se  účastní  i  reintroduk-
ce supů do volné přírody. V rámci 

oslav  se  návštěvníci mohou  těšit 
i na komentované krmení supů.

3. 9. Prvňáčci, hurá do zoo:
Všichni žáčci, kteří poprvé ve svém 
životě  usednou do  školních  lavic, 
mají  v  pondělí  3.  9.  volný  vstup 
do  zoo.  Pracovníci  zoo  je  přivítají 
u hlavního vstupu, věnují dětskou 
vstupenku a hezký dárek.

28.–30. 9. Oslavy 70. výročí 
otevření Zoo Zlín:
Těšit se můžete na hudební a ta-
neční vystoupení, kouzelníky, chů-
daře,  zábavné  dílničky  pro  děti 
i dospělé, prohlídky zázemí zám-
ku,  křtiny  mláděte  tapíra  nebo 
večerní  promítání  dokumentu 
mapujícího 70 let zoo. Oslavu za-
končí koncert kapely Fleret.   [rb]

Zámek Lešná zve k návštěvě rodiny s dětmi. / foto: Zoo Zlín

Městské divadlo nabídlo atraktivní program



21� �Magazín�Zlín�9/2018kultura, volný čas

Soutěž technické a umělecké 
tvořivosti mládeže  � � � � � � � � � � � � � �
Soutěž  technické  a  umělecké 
tvořivosti mládeže má dlouhole-
tou tradici a ve Zlíně je pořádána 
pouze oddělením  techniky DDM 
ASTRA Zlín. Šestnáctého ročníku 
Soutěže  technické  a  umělecké 
tvořivosti mládeže se s 90 výrob-
ky  zúčastnilo  112  žáků  základ-
ních  a  středních  škol.  Účastníci 
soutěžili  ve  12  technických  ka-
tegoriích a 5 kategoriích umělec-
kých. Letos jsme hodnocení roz-
šířili,  jako novinku jsme vyhlásili 
žádanou kategorii Cena diváka.
Svou  šikovnost  si  změřili  elekt-
rotechnici,  železniční,  plastikoví 
a letečtí modeláři. Zručnost a ru-
kodělné dovednosti pak účastní-
ci  porovnávali  v  robotice,  práci 
se  dřevem,  papírem,  práci  se 
stavebnicemi  Lego  a  ve  výtvar-
ných  tvořivostech.  Pro  zdolání 
kvalitních  a  reprezentativních 
kousků není výjimkou, že je nut-
né  trpělivě  tvořit  a  pracovat  na 
svých  výrobcích  půl  roku,  někdy 
i celý školní rok. Letos jsme hod-
notili  dokonce  dva  výrobky,  RC 
letadlo a model plachetnice, kte-
ré byly stavěny svými tvůrci celé 

dva  roky. Všichni si svá ocenění 
zaslouží,  protože  ke  zhotovení 
vystavených  a  oceněných  děl  je 
třeba  velkou  dávku  trpělivosti 
a zručnosti. Je nutno přesně do-
držovat měřítko,  vyřezávat  přes-
ně na milimetr, umět číst plánky, 
sami si je vytvářet a práci si pře-
dem naplánovat. Díky tomu kaž-
dý  tvůrce pracuje na  rozvoji  své 
osobnosti, zhotovením díla rozvíjí 
pracovní kompetence a učí se ře-
šit technické problémy.
Kromě  Domu  dětí  a  mládeže 
Astra,  zastoupeného  kroužky 
technického  oddělení  a  kroužky 
výtvarnými, se soutěže zúčastnili 
žáci z některých základních škol, 
a to ZŠ v Želechovicích, ZŠ ve Ští-
pě, ZŠ Komenského 78 v Male-
novicích. Odborná porota rozdala 
16. 6. v Klubu 204 krásné ceny, 
které do soutěže věnoval Odbor 
školství  statutárního  města  Zlí-
na.  Děti  měly  z  cen  velkou  ra-
dost, věříme, že krásné odměny 
jsou pro účastníky povzbuzením 
do další tvorby.
 Marián Greš, DDM ASTRA Zlín

Odešla jedna z posledních legend 
zlínských filmových ateliérů � � � � � �
V sobotu 7. července zemřel můj 
vzácný,  dlouholetý,  blízký  přítel 
Jiří Novotný, filmový historik, zlín-
ský a baťovský polyhistor, můj ko-
lega z Rady pro rozhlasové a tele-
vizní vysílání.
Poprvé  jsme  se  potkali  v  roce 
1994  a  hned  jsme  si  padli  do 
oka.  Vždycky  říkám,  že  ač  jsem 
chodil  sedmnáct  let  do  různých 
škol, nikdy jsem vedle nikoho ne-
seděl tak dlouho (devět let)  jako 
vedle něho. Přestože nás věkově 
dělila  celá  generace,  vyvinul  se 
mezi  námi  silný  přátelský  vztah. 
Možná nejen přátelský, ale  také 
trochu  otcovsko-synovský.  Já  – 
„mladý“  pruďas,  Jirka – moudrý 
„kmet“,  který  do mě  občas  pod 
stolem kopnul, abych se mírnil.
Když  nás  (Radu  pro  vysílání) 
v  roce  2003  slavně  dokonce 
v přímém televizním přenosu, leč 
zcela  protizákonně  odvolali  a  já 
jsem zavelel, že tohle si přece ne-
dáme líbit, Jirka byl první, kdo do 
toho  se mnou šel.  A  spolu  jsme 
také všechny soudní spory, které 
s naším nezákonným odvoláním 
souvisely,  vyhráli.  Ten  poslední 
stále  ještě běží. Právě Jiřího No-
votného,  jednoho  z  nejslušněj-
ších  a  nejhodnějších  lidí,  jaké 
jsem v životě potkal, stála likvida-
ce rady v roce 2003 málem život. 
Spojila  se  letní  vedra,  psychický 

tlak  vyvolaný  mediální  dehone-
stací  a  sociální  šikana  odvola-
ných radních a Jirku postihl těžký 
infarkt. Když se z  toho  jakž  takž 
dostal,  musel  na  operaci  srdce. 
Přidaly se neuvěřitelné komplika-
ce a on se přes půl roku potácel 
mezi  životem  a  smrtí.  Zdravotní 
následky  si  Jirka nesl  až do  své 
smrti.
Naši  radu zlikvidovali, ale pevné 
přátelství zůstalo. A s ním i naše 
pravidelné  návštěvy  Zlína.  Díky 
Jirkovi  se  i  já  velmi dobře orien-
tuju v baťovské historii, architek-
tuře  Zlína  či  dějinách  zdejších 
filmových ateliérů. Právě tam ku-
příkladu  Jirkův  tatínek  režíroval 
všechny Hanzelkovy a Zikmundo-
vy cestopisné filmy.
V  roce  2006  obdržel  Jiří  Novot-
ný Cenu města Zlína, kterou zde 
každoročně  udělují  svým  nejvý-
znamnějším  a  nejctihodnějším 
občanům. Právě v tom roce Jirka 
oslavil – stejně jako zlínský film – 
sedmdesátku.  O  jeho  zásluhách 
o  český  a  speciálně  animova-
ný  film,  zlínské  filmové  ateliéry 
a zdejší filmovou školu toho bylo 
napsáno  i  napovídáno  hodně. 
Shrnu  to  jen  stručně:  Jirka  byl 
prostě chodící encyklopedie. Ně-
které ztráty jsou nenahraditelné.

Petr Štěpánek,
hudebník a spisovatel

Jiří Novotný byl respektovaným filmovým odborníkem. / foto: MMZ

Jiří Novotný, 1. 7. 1936 – 7. 7. 2018
Syn filmového režiséra Jaroslava Novotného.
Technický náměstek Filmových ateliérů Zlín.
V letech 1993 až 2003 člen Rady pro rozhlasové a televizní vysílání.
Zakládající člen Klubu H+Z a dlouholetý člen výboru klubu, filmový 
historik a jeden ze zakladatelů filmové školy ve Zlíně.
Dlouhodobě spolupracoval s Muzeem jihovýchodní Moravy ve Zlíně, 
jako přední český odborník na historii zlínského filmu se podílel na 
realizaci filmové expozice ve zlínském zámku.

Děti budou hrát dětem � � � � � � � � � 
Do finále se blíží unikátní společ-
ný  projekt  ZUŠ  Zlínského  kraje 
a  Městského  divadla  Zlín  Malí 
velcí  herci.  V  neděli  30.  září  ve 
14.30 se na jevišti Velkého sálu 
představí  čtrnáct  talentovaných 
žáků  a  dva  profesionální  her-
ci – Markéta Kalužíková a Matěj 
Štunc  –  v  detektivní  inscenaci 
Povídky  z  jedné  a  druhé  kapsy. 
Děti budou hrát dětem!
Čapkovy  povídky  jsou  hravé  ka-
pesní detektivky. Mají svého vy-
šetřovatele i své zločince. Pojďte 

spolu s divadelníky vyřešit zločin 
z vášně, zločin z povinnosti, zlo-
čin olympijský, zločin z lásky, zlo-
čin ve verších a zločin divadelní!
Inscenace v režii Vladislava Kra-
cíka bude veselá, rozverná a až 
kabaretně hravá. 
„Čapkovy Povídky z jedné a dru-
hé kapsy jsou skvělá záležitost. 
Na první pohled obyčejné detek-
tivky se vám s každou další pře-
čtenou epizodou začnou měnit 
před očima,“ řekl Vladislav Kra-
cík.   [red]

Text text text. / foto: Ivo Hercik



22 Magazín Zlín 9/2018  kultura, volný čas

Filharmonie sklidila velký aplaus a chválu� � � � � � � � � �
Oceňovaná kvalita, vysoká návštěvnost, řada ocenění. Filharmonie Bohuslava Martinů má za sebou vynika-
jící sezonu. Spoustu plánů pro tu nadcházející, jak vyplývá z magazínového rozhovoru s ředitelem orchestru 
Josefem Němým.

Jsme na počátku nové sezony, 
ale pojďme ještě zhodnotit tu 
předchozí. Jaká byla?
Z mého pohledu byla velmi úspěš-
ná.  Uspořádali  jsme  nejen  dva 
hudební  festivaly,  konkrétně  v  říj-
nu  2017  festival  Harmonia  Mo-
raviae a  letos na  jaře  festival pro 
mladé  umělce  Talentinum,  ale 
také mnoho  zajímavých koncertů 
především v Kongresovém centru 
ve Zlíně. K  vrcholům naší  sezony 
patřil  Open  air  koncert  11.  červ-
na  na  platformě  Baťova  institutu 
ve  Zlíně,  a  to  včetně  ohňostroje, 
který  sledovalo  nadšených  1 600 
posluchačů.  Úspěšnost  naší  se-
zony  podtrhuje  mimořádně  vyso-
ká  návštěvnost  našich  koncertů. 
Konkrétně za první pololetí 2018 
naše  koncerty  navštívilo  skoro 
30 000  posluchačů  s  průměrnou 
návštěvností  744  posluchačů  na 
koncert při oficiální kapacitě Kon-
gresového centra 761 míst.  Je  to 
neuvěřitelně vysoký zájem.
Z hlediska návštěvnosti dosáhla 
FBM svého maxima, nebo se dají 
ještě navyšovat?
Asi  již  moc  ne,  jsme  opravdu  na 
vrcholu  návštěvnosti,  nejméně 
dvě  třetiny  našich  koncertů  jsou 
vyprodány,  a  to  většinou  i  včetně 
přístavků.  Chtěl  bych  ale  zdůraz-
nit,  že  prioritní  je  pro mě  vysoká 
kvalita  koncertů  včetně  kvality 
programů, sólistů i výkonů našeho 
orchestru.  Také  se  snažíme  přijít 
s  něčím  zajímavým,  neobvyklým. 
Což byla například česká premiéra 
koncertu mobilů  či  již  zmiňovaný 
ohňostroj na Hudbu ke královské-
mu ohňostroji.
Filharmonie opět zaujala v zahra-
ničí, v Německu, Indii nebo v Ko-
reji. Kde měla největší úspěch, 
pokud se to dá takto vyhodnotit?
Minulá sezona byla zřejmě jednou 
z  nejúspěšnějších  sezon  z  pohle-
du  zahraničních  turné  zlínského 
orchestru. Každé zahraniční turné 
je  vždy  velkou  propagací  našeho 
regionu  a  především  města  Zlí-
na. Největší úspěchy  jsme sklidili 
na  turné v  Indii  a především pak 
v Koreji, kde jsme byli kromě Čes-
ké filharmonie jediným českým or-
chestrem, který měl v Koreji v po-
sledních  letech  koncertní  turné. 
Vyprodané krásné nové sály, znalé 
publikum a velký aplaus poslucha-
čů, tak lze stručně charakterizovat 
naše  koncerty  v  této  zemi.  Také 
jsem ve spolupráci  s českým vel-
vyslanectvím  v  Jižní  Koreji  zorga-
nizoval v městech Busan a Ulsan 
velkou výstavu fotografií dominant 

města Zlína a Zlínského kraje, což 
velmi  zvýšilo  povědomí  návštěv-
níků  koncertů  v  Koreji  o  našem 
městě,  našem  regionu.  Pozitivní 
odezva výborných výkonů orchest-
ru se projeví i v naší nové sezoně. 
Jeden z nejlepších asijských sym-
fonických orchestrů, KBS Sympho-
ny  Orchestra  Soul  v  rámci  svého 
evropského  turné  kromě  Prahy, 
Bratislavy  a  Budapešti  vystoupí 
také 27. listopadu i u nás ve Zlíně.
Jsme na prahu sezony nové. Na 
co se mohou posluchači těšit? 
Budete pokračovat ve spolupráci 
s věhlasnými umělci? S kterými?
Jsem  přesvědčen,  že  sezona 
2018/2019  bude  pro  naše  po-
sluchače  zase  velmi  atraktivní. 
Novou sezonu zahajujeme stylově 
27.  září  Smetanovou  Mou  vlastí, 
což bude jeden z vrcholů zlínských 
oslav stého výročí založení naší re-
publiky. Jako každoročně vrcholem 
sezony  budou  koncerty  festivalu 
Harmonia  Moraviae.  Kromě  Mé 
vlasti to bude velmi atraktivní kon-
cert 3.  října 2018 s Magdalenou 
Koženou či koncertní verze opery 
Libuše  s  Evou  Urbanovou  v  titul-
ní  roli  nebo  koncert  dvou  klavírů 
pod názvem Učitelé  a  jejich  žáci. 
V průběhu sezony se mohou naši 
posluchači  těšit  na  koncerty  pod 
názvem Rocksymphony  s Martou 
Jandovou  a  Václavem  Noidem 
Bártou  či  galavečer  se  Štefanem 
Margitou  a  jeho  hosty.  Mohou 
také být posluchači koncertu s ná-
zvem Na plese Rakousko-Uherska 
s naší filharmonií a tanečním sou-
borem Hradišťan  či  přijít  na  kon-
cert s Jiřím Pavlicou a jeho Hradi-
šťanem. Z oblasti  klasické hudby 
v nové sezoně potěšíme příznivce 
Ludwiga  van  Beethovena  uvede-

ním  jeho  proslulé  9.  symfonie  či 
jeho symfonie číslo 3 Eroica nebo 
jeho  světoznámým  trojkoncertem 
pro klavír, housle, violoncello a or-
chestr. Já se moc těším na prove-
dení symfonické básně Šeherezá-
da  od Rimského-Korzakova  či  na 
koncert s Jakubem Hrůšou, naším 
bývalým šéfdirigentem a dnes jed-
ním z nejlepších současných čes-
kých  dirigentů.  Zcela  mimořádný 
bude  13.  března  2019  Koncert 
pro  Evu  Jiřičnou  s  osobní  účas-
tí  paní  Evy  Jiřičné  ku  příležitosti 
jejího  osobního  jubilea.  Sólistou 
tohoto  koncertu  bude  koncertní 
mistr České filharmonie pan Josef 
Špaček.
Jaký je zájem o novou sezonu?
Pro  novou  sezonu  jsem  rozhodl 
z  důvodů  ekonomické  nutnosti 
a pro zachování kvality programů 
a sólistů zvýšit ceny předplatného 
i vstupného. 
Chtěl  bych  touto  cestou  poděko-
vat  všem  našim  předplatitelům, 
že  nám  zůstali  věrni  a  znovu  si 
zakoupili  předplatné.  Abonentní 
řada  C  je  opět  zcela  vyprodaná 
a u dalších abonentních řad A i B 
jsou  abonentky  zakoupeny  skoro 
ve stejném počtu  jako  loni. Před-
prodej  vstupenek  na  mimořádné 
koncerty  začal  již  v  červnu, před-
prodej na všechny koncerty  je od 
1. srpna. Dobrou zprávou pro naše 
posluchače jistě bude, že nyní na 
začátku  srpna  jsou  vstupenky na 
koncert  s  Magdalenou  Koženou, 
Štefanem  Margitou  či  na  Libuši 
ještě v předprodeji zatím v dosta-
tečném  počtu.  Naopak  oba  kon-
certy  Rocksymphony  či  koncerty 
s  Jiřím Pavlicou  jsou  již  skoro  vy-
prodány.
 Zdeněk Dvořák

Evangelíci se připojují 
k oslavám
V letošním osmičkovém roce se na 
nás jak na běžícím páse valí nejrůz-
nější významná výročí. A tak nejen 
naše republika, ale i Českobratrská 
církev evangelická, slaví sto let od 
svého narození.
V rámci církevní historie se jedná 
o velmi originální událost, kdy se 
sloučily dvě samostatné církve růz-
ného vyznání. Tyto dvě církve přitom 
působily na českém, moravském 
a slezském území od doby, kdy Jo-
sef II. vydal v roce 1781 tzv. Toleranč-
ní patent. Tímto dokumentem dostali 
dosavadní tajní evangelíci možnost 
přihlásit se k jednomu ze dvou po-
volených vyznání, a to augsburské-
mu (luterskému) či reformovanému 
(helvetskému, kalvínskému). Spadali 
pod státem zřízenou církevní správu, 
kdy nejvyšším správním úřadem se 
stala spojená konzistoř pro obě vy-
znání ve Vídni.
Otázka spojení českých evangelíků 
dospěla během válečných událostí 
ke schůzi evangelických duchovních 
a laiků, konané v květnu 1917 při 
příležitosti valné hromady Kostnické 
jednoty. V průběhu jednání byl zvolen 
užší i širší přípravný komitét (výbor) 
a došlo také k následujícímu usnese-
ní: „Členové českých evangelických 
církví obou vyznání, přítomní na dů-
věrné poradě v Praze dne 16. květ-
na 1917, cítí živou potřebu a touhu, 
aby zřízena byla samostatná česká 
národní církev evangelická, jdoucí ve 
stopách české reformace, a na tomto 
základě aby povstala i jednota nyněj-
ších historických církví českých.“ (cit. 
Hnutí českých evangelíků, in: Česká 
reformace, I, 1, nepag.).
O spojení pak rozhodl generální 
sněm obou církví konaný právě v roce 
1918. Českobratrská církev evan-
gelická měla po svém vzniku zhruba 
250 000 členů. Počet členů církve 
postupně vzrostl až na 325 000 
v roce 1938.
V této souvislosti bychom chtěli u nás 
ve zlínském evangelickém kostele 
uspořádat větší narozeninový ha-
ppening, který proběhne v sobotu 
22. září 2018. Jedná se o odpolední 
oslavy s koncerty, divadlem, umělec-
kými intervencemi a pod. Pro rodiny 
s dětmi bude připraven bohatý krea-
tivní doprovodný program. Vystoupí 
zlínská kapela AG FLEK či oblíbené 
stand-up divadlo Teller & Sýkorovi. 
Zazpívá pěvecký sbor Echo, po sou-
mraku zapálíme velký táborák, pose-
díme, zazpíváme, opečeme. Součás-
tí bude rovněž panelová diskuse se 
zajímavými hosty s názvem “100 let 
a co dál…” na aktuální téma posta-
vení církve a občanské společnosti 
v naší české kotlině. Zveme k našim 
oslavám tímto širokou veřejnost ze 
Zlína i okolí. Vstup na celou akci je 
přitom zdarma. Martin Růžička Filharmonie Bohuslava Martinů má zázemí v Kongresovém centru. / foto: MMZ



23  Magazín Zlín 9/2018kultura, volný čas

Středověk na vlastní kůži  � � � � � � � � 
Ve Zlíně se uskuteční třetí ročník 
rodinné  zážitkové  akce  Žijeme 
středověkem!  Program  připomí-
nající dávné středověké jarmarky 
proběhne v sobotu 22. září od 10 
do 17 hodin v parku u zlínského 
zámku.  Zážitkový  jarmark  před-
staví  někdejší  řemesla  –  práce 
brníře,  stolaře  nebo  krejčího, 
zpracování vlny, výroba keramiky 
a mnoho dalších technik. K vidění 
budou ukázky  dobového odívání, 
k ochutnání jídla podle středově-
kých receptur, mletí mouky, peče-
ní placek, šlechtické stany a další 
zážitkové středověké aktivity. Děti 
se mohou těšit na středověké hry.
Středověká řemesla naživo
Jak  v  minulosti  vypadalo  třeba 
zpracování  vlny?  Návštěvníci 
uvidí česání vlny, předení na vře-
ténku,  plstění,  tkaní  na  lucetu, 
karetkách  a  hřebenovém  stávku 
a  síťování.  Na  prodej  budou  vý-
robky  z  vlny,  ale  také  klobouky 
nošené  příznivci  oživlé  historie. 
Zajímavostí  bude  ukázka  práce 
ranhojiče. Děti se jistě zabaví vý-
robou  vlastní  placky,  psaním  br-
kem, střelbou z kuše nebo jízdou 
na středověkém kolotoči.
Díky  sdružení  Čeládka  řemesl-

ná  se  na  akci  chystá  také  stře-
dověká  kuchyně.  Připravovat  se 
bude v kotlíku takzvané „vaření“, 
čili  jídlo,  které  jedla  například 
hradní  posádka.  Budou  se  vařit 
a podávat jídla připravovaná pod-
le původních receptur. Letošní no-
vinkou bude jistě lovecká družina 
Jagāri, která ztvárňuje život a boj 
v  9.-10.  století  napříč  Evropou. 
Představují  život  Vikingů  z  Dán-
ska, ale i Slovany z říše Velkomo-
ravské. 
Poznávání všemi smysly
Lahůdky  bude  připravovat  Jana 
Gazdošová, která patří k hlavním 
garantům  středověkého  progra-
mu.  „K zájmu o historii jsem se 
dostala před osmi lety, kdy jsme 
s dcerou působily ve skupině his-
torického šermu. Začala jsem si 
dohledávat informace, podrobně 
prohlížet iluminace v manuskrip-
tech. Postupem času jsem ale 
zjistila, že mi nestačí pouze vy-
stupovat a šít kostýmy. Chtěla 
jsem se s ostatními podělit o své 
nabité informace ohledně tech-
nik zpracování kostýmů, účesů, 
zavití hlavy a poslední dobou 
také o vaření. Založili jsme spo-
lek Čeládka řemeslná, a teď se 

pokoušíme s podobnými nad-
šenci předvádět trochu jinou his-
torii. Tu pravou. A věřím tomu, že 
budeme každým dalším rokem 
ještě lepší a věrohodnější,“  říká 
Jana Gazdošová.
„Je skvělé, že se podařilo propo-
jit komunitu nadšenců, kteří se 
baví středověkem a mají chuť 
své umění a znalosti předvést ve-
řejnosti. O středověké historii se 
toho mohou malí i velcí návštěv-
níci nejvíce dozvědět právě tako-

vou živou formou,“ dodává Věra 
Stojarová, organizátorka akce.
Ne  náhodou  se  program  koná 
u  zlínského  zámku,  ten  je  totiž 
nejstarší  dochovanou  stavbou 
ve  Zlíně  a  již  v  době  středově-
ku  na  jeho  místě  stávala  malá 
gotická  tvrz.  Akce  Žijeme  stře-
dověkem  je  podporována  sta-
tutárním  městem  Zlín.  Pro  více 
informací  kontaktujte: Věra  Sto-
jarová,  info@inspiracezlin.eu, 
603 948 892.   [sto]

Město žije. Nabízí i návrat do středověku. / foto: Inspirace Zlín





přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 9/2018 25

kina � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ MULTIKINO  
GOLDEN APPLE CINEMA

www.gacinema.cz

6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SESTRA
USA -– 2018 – (15) – 92 minut - titulky – horor, 
thriller, mysteriózní; režie: Corin Hardy; 
hrají: Taissa Farmiga, Demian Bichir

VŠECHNO BUDE
ČR/SR/Slovinsko/Polsko – 2018 – (12) – 85 
minut – drama, road movie; režie: Olmo Omerzu; 
hrají: Tomáš Mrvík, Jan František Uher

13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PREDÁTOR: EVOLUCE
USA – 2018 – (12) – titulky – akční, sci-fi; režie: 
Shane Black; hrají: Boyd Holbrook, Trevante Rhodes

MALÁ ČARODĚJNICE
Německo – 2018 – (0) – 103 minut – dabing – po-
hádka, rodinný, fantasy; režie: Mike Schaerer
hrají: Karoline Herfurth, Suzanne von Borsody

SPOLU TO DÁME
Německo – 2018 – (15) – 104 minut – dabing – 
komedie, drama; režie: Marc Rothemund
hrají: Elyas M´Barek, Philip Noah Schwarz

20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PO ČEM MUŽI TOUŽÍ
ČR – 2018 – (0) – 95 minut – komedie
režie: Rudolf Havlík; hrají: Anna Polívková, Jiří 
Langmajer, Matěj Hádkj, Táňa Pauhofová

26. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ABSENCE BLÍZKOSTI
ČR – 2017 – (0) – 65 minut – drama
režie: Josef Tuka; hrají: Jana Plodková, Anna Cóno-
vá, Luboš Veselý, Pavla Beretová

27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
YETI: LEDOVÉ DOBRODRUŽSTVÍ
USA –  2018 – (0) – 86 minut – dabing – animovaný, 
rodinný, komedie; režie: Glenn Ficarra, John Requa

BEZE STOP
USA – 2018 – (0) – 119 minut – titulky – drama
režie: Debra Granik; hrají: Ben Foster, Thomasin 
McKenzie, Jeff Kobe

HELL FEST: PARK HRŮZY
USA – 2018 – (15) – titulky – Bontonfilm – horor
režie: Gregory Plotkin; hrají: Amy Forsyth, Regin 
Edwards, Christian James

DOMESTIK
ČR/SR – 2018 – (12) – 117 minut – thriller
režie: Adam Sedlák; hrají: Tereza Hofová

FILMOVÝ KLUB SENIORŮ
i pro mladší diváky

5. září v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ÚSMĚVY SMUTNÝCH MUŽŮ
ČR – 2018 – (15) – 92 minut – drama, komedie
režie: Daniel Svátek; hrají: David Švehlík, Jaroslav 
Dušek, Marika Šoposká, Ondřej Malý

12. září v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB
USA – 2018 – (12) – 103 min. – titulky – komedie
režie: Bill Holderman; hrají: Jane Fonda, Diane 
Keaton, Candice Bergen

19. září v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
GAUGUIN
FR – 2017 – (15) – 102 minut – titulky – drama, 
životopisný; režie: Edouard Deluc
hrají: Vincent Cassel, Ian McCamy, Malik Zidi

26. září v 10 a ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LÁSKA BEZ BARIÉR
Francie/Belgie – 2018 – (12) -– 107 minut – titul-
ky – komedie; režie: Franck Dubosc; hrají: Franck 
Dubosc, Alexandra Lamy

divadla, filharmonie  � 
 ▪ MĚSTSKÉ DIVADLO ZLÍN

tř. Tomáše Bati 4091, tel. 577 636 207,  
www.divadlozlin.cz, e-mail: prodej@divadlozlin.cz

VELKÝ SÁL
1. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV DUŠEK: ČTYŘI DOHODY
2. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
JAROSLAV DUŠEK: PÁTÁ DOHODA
8. září 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SLAVNOSTNÍ ZAHÁJENÍ 73. SEZONY
Galavečer s vyhlášením výsledků ankety Aplaus.

15. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
12. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRACHY!!!
Agentura September

21. září v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . generálka
22. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . sk. P, premiéra
27. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 3
29. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .sk. 6
TESTOSTERON
21. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NOC NA KARLŠTEJNĚ
25. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DRAHÁ LEGRACE
30. září ve 14.30 h . . . . . . . . . . . . . . premiéra
POVÍDKY Z JEDNÉ A DRUHÉ KAPSY

STUDIO 
19. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
MEZI NEBEM A ŽENOU
24. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPLAŠENÉ NŮŽKY
26. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÉ MRAVY

DÍLNA 
14. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRÝ PROTI SEVERÁKU

JINÉ PROSTORY
13. září v 19 h . . . . . . . . Otrokovická Beseda
SPLAŠENÉ NŮŽKY
18. září v 19 h . . . . . . . . . . . . šatna orchestru
BLACKBIRD

 ▪ FILHARMONIE BOHUSLAVA 
MARTINŮ

Kongresové centrum Zlín 
tel. 577 005 742, 734 641 782,  
e-mail: pokladna@filharmonie-zlin.cz, 
www.filharmonie-zlin.cz  
po–čt 10:00–18:00 h. a pá 10:00–16:00 h

73. KONCERTNÍ SEZONA 
2018/2019
do 30. září volný prodej abonmá

27. září–25. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HARMONIA MORAVIAE 2018
27. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
MÁ VLAST
Koncert ke 100. výročí vzniku Československa.

3. října 2018, 19.00 hodin  . . . . . . . Velký sál
MAGDALENA KOŽENÁ
7. října v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . kostel JS
CANTICUM CAMERALE
11. října 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
UČITELÉ A JEJICH ŽÁCI
14. října v 18 h . . . . . . . . . kostel v Kroměříži
DVOŘÁKOVY DUCHOVNÍ HARMONIE
16. října v 19 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
PRVNÍ DÁMY MASARYKOVY
18. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
ČESKÝ VEČER
25. října v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
LIBUŠE
Koncert ke 100. výročí vzniku Československa.

kongresové centrum 
zlín � � � � � � � � � � � � � � � � 
nám. T. G. Masaryka 5556, Zlín, www.kc-zlin.cz 
tel. 577 008 920.  
Koncerty Filharmonie Bohuslava Martinů jsou 
zařazeny v rubrice Filharmonie B. Martinů

15. září v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SMEJKO A TANCULIENKA – KUK, 
ANI MUK!
Představení pro děti.

26. září v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Velký sál
SLAVNOSTNÍ PŘIVÍTÁNÍ ŽÁKŮ  
1. ROČNÍKŮ
www.gjszlin.cz

14|15 baťův institut � � � 
Vavrečkova 7040, 
www.14-15.cz, tel +420 573 032 111 

3. září–31. října . . . . . . . . . . budova 15, foyer
20. září  v 18 h  . . . . . . . . . vernisáž s tancem
JAKUB SOBOTKA: FOTOGRAFIE
Výstava fotografií zahrnující dva výstavní cykly: 
STLL LAND a PERFORMERS. STILL LAND zachycuje 
architekturu a krajinu přeměněnou člověkem ke 
svému obrazu. Série PERFORMERS sestává z ne-
tradičních portrétů tanečníků předních českých i 
zahraničních souborů současného tance.

9. září 18–21 h . . . střešní terasa budovy 14
KONCERT BLÍZKO NEBE
Netradiční výhled na zlínskou architekturu s odbor-
ným komentářem kurátora krajské galerie. Atmo-
sféru umocní kytarový koncert Ondřeje Svačiny a 
prezentovaný výběr vín sommelierem.

22. září 9–22 . . . . . . 14|15 BAŤŮV INSTITUT
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE
9. ročník Dne Zlínského kraje nabídne bohatý pro-
gram pro všechny generace.

galerie, výstavy � � � � �
20. září–25. listopadu
so, ne 10-12 a 13-18 h  . . evangelický kostel
JOSEF VAŇHARA – BAŤOVSKÝ 
FOTOGRAF
http://zlin.evangnet.cz

září út-ne 10-17 h . . . . . . . .  Filmový uzel Zlín
VÝSTAVA: BEST OF CZECH PRESS 
PHOTO 

 ▪ ALTERNATIVA
Osvoboditelů 3778, 577 018 162, 604 220 
473, www.zlin.eu/alternativa 
e-mail: alternativa@zlin.eu 
po– pá 8–12 a 13–17 h, so 10–16 h (mimo 14., 
21. září); vstupenky v informačním středisku na 
radnici nebo před akcí.

6. září–13. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. září v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
VÝSTAVA PRACÍ ZLÍNSKÝCH 
VÝTVARNÍKŮ K 15. VÝROČÍ 
ZALOŽENÍ ALTERNATIVY
12. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BRITSKÉ OSTROVY OČIMA PETRA 
VOLDÁNA 
Cílem tentokrát nejsou tradiční místa, na která 
míří většina turistů.

20. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA Z CYKLU CESTOU 
NECESTOU - PUEBLO FLAMENCO
Pueblo flamenco je flamencová skupina z Brna, 
která se snaží nabídnout především „zážitkový vý-
let“ do atmosféry Španělska. Nejde jen o správně 
zahrané tóny a přesně držený rytmus, ale o emoce, 
u kterých se původní pouliční flamenco vyvíjelo.

25. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: MUSICA ANGELICA
Recitál dvou talentovaných dam – Magdalena Ma-
laníková, zpěv, Lucie Fajkusová, harfa
– skladby všech žánrů, irské balady, lidovky, písně 
z oblasti rocku, popu, muzikálů, ale i šansony

26. září  v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KONCERT: ANDREA „ARU“ 
RUILOVA-BARZOLA & FOLHINHA 
BAND
Jakub Doležal – saxofony, Jiří Šimek – kytara, Filip 
Spálený – baskytara, Filip Jeníček – bicí
Projekt ekvádorské skladatelky, zpěvačky, pianist-
ky. Jedná se o ryze autorskou hudbu s texty Andrey 
ve stylu latinsko-americké hudby. 

30. září v 16 h . . . . . . . . .prohlídka Kol. domu
DEN ARCHITEKTURY
v 18 h přednáška Huberta Guzika, historika archi-
tektury, představí téma kolektivních domů a vývoj 
společného bydlení v poválečném Československu.

 ▪ KRAJSKÁ GALERIE 
VÝTVARNÉHO UMĚNÍ  
VE ZLÍNĚ

14. budova, tel. 573 032 220 
e-mail: info@galeriezlin.cz, www.galeriezlin.cz 
út–ne 10–18 hod.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14. budova, 2. p.
PROSTOR ZLÍN: ŘÁDY VIDĚNÍ
Architektura období největšího rozmachu Zlína v 
baťovském období, průmyslový design a klasické 
moderní umění od 19. století po současnost.

Zlín má dalšího 
stoletého občana
K obyvatelům města Zlína, kteří 
se dožili sta let, se v srpnu přiřadil 
i Václav Zlý z Podvesné. K význam-
nému životnímu jubileu mu přišla 
popřát řada gratulantů, které doplnili 
i zástupci města Zlína v čele s pri-
mátorem Miroslavem Adámkem. 
Na pronesená přání pevného zdra-
ví stále vitální oslavenec reagoval 
s úsměvem: „Narodil jsem se ještě za 
Rakouska. Jsem ještě o dva měsíce 
starší než naše republika, ta teprve 
bude mít stovku!“
Václav Zlý se narodil v Palkovicích 
u Frýdku-Místku. Do Zlína přišel coby 
patnáctiletý do učení do Baťovy školy 
práce a po založení rodiny ve Zlíně už 
zůstal. Na dobu učení a práci v továr-
ně pan Zlý vzpomíná velmi rád, jeho 
vzpomínky jsou stále živé. „Režim byl 
u Baťů tvrdý, ale kdo nechtěl, nemu-
sel. To jsme ještě byli mladí. Tenkrát 
byl naším velitelem správce interná-
tu ředitel Hradil. Náš tábor měl šest 
světnic po dvaceti, ráno se chodilo 
na cvičák…,“ vyprávěl s nadšením 
pravého Mladého muže. Ve fabrice 
pracoval v době, kdy jí šéfoval Jan An-
tonín Baťa. Přímo na něho má osobní 
vzpomínku. „S Janem jsem byl na 
brigádě. V roce 1938 nařídil, že ten, 
kdo půjde na vojnu, tak musí o nedě-
lích na brigádu budovat železnici do 
Vizovic. Jak jsem začal kopat, tak stál 
vedle mne, ale nelíbilo se mu to. Vzal 
mi krumpáč a předváděl mi, jak se to 
má dělat,“ vzpomíná baťovec.
Ve vzpomínkách ale zavadil i o po-
hnutější dobu, kterou zakusil coby 
nováček na vojně. „Na vojnu jsem 
narukoval 1. března v roce 1939 do 
Frýdku. Tam jsme se postavili proti 
Němcům. Do Zlína přišli 15., tam 
vtrhli už 14. a chtěli obsadit Ostra-
vu. Chvíli jsme se bránili. Ti, co už 
tam byli, dostali zbraně a střílelo se 
tam.“ „Byl to jediný pluk, který se 
bránil,“dodala pohnutě dcera, která 
se o tatínka vzorně stará.
Profesní zkušenosti a dovednosti zís-
kané u Baťů úročil v národním pod-
niku Svit, kde pracoval po celý život 
v manipulaci. Nejenom práce u Baťů, 
ale i seznámení s budoucí ženou 
Marií přispělo k tomu, že se v našem 
městě usadil natrvalo. Do její smrti 
žili 65 let ve svazku manželském. 
V něm vychovali dceru a syna. Dnes 
se pan Václav raduje ze tří vnuček, tří 
pravnuček a dvou pravnuků.  [io]



Magazín Zlín 9/2018  přehled kulturních a sportovních akcí26

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
KDO SE RÁD DÍVÁ...
Tvorba pěti současných umělců/umělkyň mladší 
střední generace 

do 9. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
NATÁLIE SCHMIDTOVÁ: VZPOMÍNKY 
A SNY
Malířka tvořila na pomezí naivního umění a art brut. 

5. září 18–20 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .kavárna
ART BRUT VE FILMU/POUTNÍCI 
FANTAZIÍ 
Projekce tří filmových snímků k ukončení výstavy 
Natálie Schmidtové.

8. a 22. září od 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
VÝTVARNÁ DÍLNA
do 28. října . . . . . . . . . . . . . . .Grafický kabinet
11. září v 17 h . . . . . komentovaná prohlídka
NÁMĚSTÍ PRÁCE VE ZLÍNĚ A JEHO 
PROMĚNY
19. září–25. listopadu . . . . . . . . . . . . přízemí
18. září v 17 h vernisáž  . . . . . . . . . . . přízemí
NOVÁ DOBA – NOVÝ ŽIVOT – 
MEZIVÁLEČNÁ ARCHITEKTURA  
V LÁZNÍCH LUHAČOVICE
21. září 10–17 h . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
CESTA ZA MEZIVÁLEČNOU 
ARCHITEKTUROU
26. září–2. prosince . . . . . . . . . . . . . . přízemí
25. září v 17 h vernisáž  . . . . . . . . . . . přízemí
UMĚNÍ P(R)O PRÁCI
Vztah managementu firmy Baťa k umění od 20. let 
20. století.

DEN ARCHITEKTURY
28. září–4. října

28. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍN - BEZ PRÁCE... NENÍ KULTURA
28. září sraz ve 13 h . . . . . . . . . . . . . . . . hotel 
Baťov - Společenský dům v Otrokovicích
3. října v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . bud. 15, sál A
FILM A ARCHITEKTURA
4. října v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . bud. 15, sál A
KULTURÁKY

 ▪ ZLÍNSKÝ ZÁMEK
Soudní 1. www.zlinskyzamek.cz, 
tel.: 602 560 020, e-mail: info@zlinskyzamek.cz

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
ORBIS PICTUS PLAY ZLÍN
Výstava více než 30 interaktivních objektů, které se 
snaží rozvíjet imaginaci a fantazii.

stálá expozice . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3.p.
(NE)STÁLÁ VÝSTAVA NONSENS 
INSPIRACÍ
Výstava připravena za účelem hledání smyslu v 
nesmyslu

 ▪ GALERIE VÁCLAVA CHADA
Zlínský zámek

6. září–4. listopadu . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2. p.
6. září v 17 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
ZDENĚK TOMÁNEK: VÝPĚSTEK
Současnou tvorbu sochaře představí  výstava in-
spirovaná přírodou a životem.

 ▪ GALERIE KABINET T.
12. budova, www.kabinett.cz

21. září–25. října. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
20. září v 18 h   . . . . . . . . . . . . . . . . . .vernisáž
SLÁVA SOBOTOVIČOVÁ, DAVID 
FESL: DJ NA VOLNÉ NOZE 

muzeum  � � � � � � � � � � � 
 ▪ MUZEUM JIHOVÝCHODNÍ 
MORAVY

14. budova, www.muzeum-zlin.cz,  
tel. 573 032 111; 573 032 326.

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
EXPOZICE „PRINCIP BAŤA – DNES 
FANTAZIE, ZÍTRA SKUTEČNOST“
Produkce firmy Baťa, Film, Cestovatelství

stále . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
FRANTIŠEK BARTOŠ
Expozice díla významného pedagoga, jazykovědce 
a etnografa, rodáka z Mladcové.

do 14. října . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
POCHODEM POD CÍSAŘSKÝM 
PRAPOREM
Výstava připomíná vznik Československa v roce 
1918, ale i předchozích téměř 400 let, kdy jsme 
byli součástí rakouské monarchie.

do 14. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . foyer budovy
HISTORICKÉ ZBRANĚ
Zbraně z archeologických sbírek muzea.

do 31. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . přízemí
VÝSTAVA: HRAD MALENOVICE
6. září–18. listopadu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
6. září v 17 h vernisáž . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OBRÁZKY Z HISTORIE LÁZEŇSKÉ 
LÉČBY
Historie lázeňské léčby od lidového léčitelství až po 
modernizaci lázeňství.

13. září v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: HABSBURKOVÉ A 
ČESKÉ ZEMĚ V 19. A 20. STOLETÍ
Hospodářský, kulturní i politický vývoj v českých 
zemích v 19. a 20. století a osobnost a vláda Fran-
tiška Josefa I. (1830–1916)

HRAD MALENOVICE
tel. 577 103 379 
kastelan.malenovice@seznam.cz 
út–ne 10:00–17:00 h

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . hájenka:
DŘEVO, PROUTÍ, SLÁMA
Tradiční materiály v rukodělné výrobě našich předků.

do 2. prosince . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VIZOVICKÉ PEČIVO
Výstava věnovaná figurálnímu dekorativnímu peči-
vu z Vizovic a historii jeho vzniku. 

do 30. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
LIDOVÁ ARCHITEKTURA V PRAZE
Panelová výstava o zachovaných a jedinečných li-
dových stavbách na území hlavního města. 

8. září 10–21 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
STARÁ ŘEMESLA NA HRADĚ 
Akce pro celou rodinu představí tradiční i pozapo-
menuté rukodělné techniky – práci kováře, pečení 
chleba ve středověké peci, tavbu železné rudy aj.

8. září 10–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KURZ VÝROBY VIZOVICKÉHO PEČIVA
Rezervace na jana.kosturikova@muzeum-zlin.cz 
nebo 734 167 107.

STAVEBNÍ HISTORIE HRADU 
MALENOVICE
Nová panelová výstava ve zbrojnici hradu objasňu-
je důvody výjimečnosti malenovického hradu i řadu 
z jeho stavebních tajemství.

MUZEUM LUHAČOVICKÉHO ZÁLESÍ
stále . . . . . . . . . . . . . . . . .Dům kultury Elektra
ZNÁMÉ I NEZNÁMÉ LUHAČOVICE
do 27. ledna . . . . . . . . . . . . . . . . . . Luhačovice
MUZEUM STARÉ JAKO 
ČESKOSLOVENSKO
Sbírkové soubory a předměty, ukázky krojových re-
konstrukcí a panely připomenou sto let od založení 
muzea a muzejní společnosti v Luhačovicích. 

KLUB PŘÁTEL VÝTVARNÉHO UMĚNÍ 
A KNIHY
Pavla Hradilová, tel. 608 741 563

6. září ve 14 h . . . . . . . . . . . . .zámek Holešov
JOŽA A FRANTIŠEK UPRKOVI
Odjezd autobusu z AN ve 13.20 h, č.32.

15. září ve 14 h . . . . . . . . . . . . . hrad Buchlov
BUCHLOVSKÁ SPIRÁLA
Doprava vlastní.

18. září ve 13 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . II. patro
ZÁMEK VE VIZOVICÍCH
Odjezd vlaku ze Zlín střed v 10.54 h.

25. září v 16 h . . . . . . . . .14. budova, přízemí
POCHODEM POD CÍSAŘSKÝM 
PRAPOREM
Komentovaná prohlídka výstavy.

kluby, senioři � � � � � � � 
 ▪ ZLÍNSKÝ KLUB 204

T. Bati 204, Family Point/Senior Point Zlín,  
tel. 739 522 801, www.zlin.familypoint.cz;  
Křesťanské kulturní centrum Zlín (KKC) 
tel. 777 321 273, www.kkczlin.cz

středy v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
BIBLE PRO DNEŠNÍHO ČLOVĚKA
11. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BESEDA: RESPEKTOVAT A BÝT 
RESPEKTOVÁN
25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOBRODRUŽSTVÍ NA HRADU
4., 11., 18., 25. září v 10.30 h  . Senior Point
CVIČENÍ PRO SENIORY
5. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
CESTOVATELSKÁ PŘEDNÁŠKA 
O KANADĚ
6. září 18–19.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: MODERNÍ STÁT 
IZRAEL V BIBLICKÉM PROROCTVÍ
6. září v 19.45 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
PŘEDNÁŠKA: PODMÍNKY DRUHÉHO 
PŘÍCHODU MESIÁŠE
6. září v 10 h . . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
SETKÁNÍ SKUPINY NOŠENÍ DĚTÍ 
ZLÍNSKO
7. září v 9 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
VÝLET NA HRAD MALENOVICE
7. září 10-15 h . . . . . . . . . . . . . . . Family Point
MINITRH KROUŽKŮ A 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT
10. září v 16 h . . . . . . . . .Family/Senior Point
SETKÁNÍ BEZLEPKOVĚ VE ZLÍNĚ
12. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
ZPÍVÁNÍ S KYTAROU
13. září 17–19.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VÝUKA IZRAELSKÝCH TANCŮ
17. září v 15 h  . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
SETKÁNÍ S POEZIÍ
19. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . Senior Point
JAK STÁTY USA KE SVÉMU JMÉNU 
PŘIŠLY
20. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
VEČER CHVAL A MODLITEB
21. září 10-15 h . . . . . . . .Family/Senior Point
ŠITÍ PYTLÍKŮ NA BEZOBALOVÝ NÁKUP
24. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . KKC
KURZ OBJEVOVÁNÍ KŘESŤANSTVÍ
26. září v 15:00 h . . . . . . . . . . . . Senior Point
BESEDA O SEMÍNKÁCH  
A SEMENAŘENÍ

 ▪ KLUB SENIORŮ MALENOVICE
Mlýnská 845, tel. 575 570 773

po od 14:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÁ SETKÁNÍ
denně 9:00–12:00 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SPORTOVNÍ KROUŽKY
čt od 17:00 a pá od 15:00 h . . . . . . . . . . . . . .
ŠACHY

 ▪ KLUB SENIORŮ KVÍTKOVÁ
tel.728 147 671, st a čt 13–17 h; v Regině

po–pá . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PRAVIDELNÝ PROGRAM
středa 14–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
KLUBOVÝ DEN S HUDBOU
11. září v 9.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . MD Zlín
NÁVŠTĚVA MD ZLÍN
16. září 14.30–19 h . . . . . . . . . hotel Moskva
KLOBOUKOVÁ ZÁBAVA S HUDBOU

 ▪ KLUB SENIORŮ PODHOŘÍ
tel. 775 030 411, e-mail. kspodhori@seznam.cz 

dle rozvrhu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
NĚMČINA, ANGLIČTINA, POČÍTAČ, 
RUČNÍ PRÁCE, CVIČENÍ, DESK. HRY
11. září v 9.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . MD Zlín
SMRT V HOTELU ALEXANDRIA
22.  září  v 8 h u  zast. MHD 31,  směr Lesní 
hřbitov
VYCHÁZKA DO OKOLÍ ZLÍNA
Informace na tel. 777 217 792

Jubilanti od 90 let
Barák Jan, Blažek Stanislav, 
Čižmařová Eva, Čunek Oldřich, 
Evjáková Vlasta, Hemza Jiří, Janků 
Drahuše, Jenáčková Jarmila, 
Knápek Svatomír, Kočendová 
Marie, Lechnerová Ludmila, 
Roháčková Ludmila, Rochovanská 
Marie, Sáhová  Margita, Strnadlová 
Božena, Šebeček Richard, 
Štěpánová Emilie, Totušková 
Hana, Valoušek Tomáš, Výletová 
Marie, Zabloudilová Drahomíra, 
Zámečníková Libuše 

Upozornění
Statutární město Zlín dlouhodobě 
zajišťuje agendu jubilantů města, 
v rámci níž také zveřejňuje seznam 
jubilantů v Magazínu Zlín. Jedná se 
o občany Zlína, kteří dosáhli v pří-
slušném měsíci 90 a více let věku. 
Současnou praxí bylo, že oddělení 
pro občanské záležitosti všechny 
oslavence obesílalo dopisem, a ti 
zasílali souhlas se zveřejněním zpět. 
V rámci zjednodušení administrativ-
ních úkonů nyní město upozorňuje, 
že již dále nebude jubilanty obesílat.
Nesouhlas se zveřejněním je možné 
vyjádřit několika způsoby: osobně 
na Magistrátu města Zlína, Klára 
Čuříková, přízemí, kanc. č. 117; te-
lefonicky na 778 400 511, 577 630 
159, e-mailem: klaracurikova@zlin.
eu, případně písemně na Magistrát 
města Zlína, OKP, Klára Čuříková, 
nám. Míru 12, 760 01 Zlín.

Sňatky
 ■ 13. července 2018 – rad-
nice

Szymon Jan Łabuda (Zlín), Petra 
Pulkrábková (Zlín)

 ■ 14. července 2018 – jiná 
místa

Michal Kuba (Otrokovice), Olga 
Ťopková (Zlín)
Marek Blaha (Březolupy), 
Vendula Macíková (Zlín)

 ■ 21. července 2018 – rad-
nice

Petr Vybíral (Zlín), Dagmar Vykopa-
lová (Zlín)
Anacleto Giovanni Raisi (Itálie), 
Nina Gonzalezová (Zlín)
Roman Skovajsa (Zlín), Iveta Škal-
dová (Zlín)



27přehled kulturních a sportovních akcí  Magazín Zlín 9/2018

 ▪ KLUB SENIORŮ U MAJÁKU
tel. 732 754 437
kurz němčiny, zdravotní cvičení, turistika, zájmová 
činnost

 ▪ KLUB SENIORŮ V PŘÍLUKÁCH
e-mail: kspriluky@seznam.cz

6. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO ŠTRAMBERKA
13. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PROCVIČOVÁNÍ PAMĚTI
20. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
TURISTIKA
27. září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PETANG

 ▪ KLUB SENIORŮ JIŽNÍ SVAHY
tel. 571 151 906

út, čt 14:00–16:00 h . . . . . . . . . . .I. segment
PŘÁTELSKÁ SETKÁNÍ

 ▪ KRAJSKÁ RADA SENIORŮ  
ZLÍN

tel. 606 171 503, rscr.zlin@seznam.cz 
Akce jsou určené široké seniorské veřejnosti.

11. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁJEZD DO DUNAJSKÉ STREDY
30. září ve 14 h . . . . . . . . . . . . . hotel Moskva
MEZINÁRODNÍ DEN SENIORŮ

 ▪ SPCCH VERTEBRO
25. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
PŘEDNÁŠKA O AUTISMU

 ▪ SPCCH ZO DIA ZLÍN
12. září v 15.30 h . . . . . . . . . . . Centroprojekt
PŘEDNÁŠKA: PÉČE O CHRUP

 ▪ ZO RESPI
18. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Podhoří
PŘEDNÁŠKA: OCHRANA  
A BEZPEČNOST SENIORŮ

 ▪ PARKINSON KLUB ZLÍN
tel. 774 987 563, www.pkzlin.cz

od 14. září od 14 h . . . . . . . . . . . . . . . ZK 204
ZAHÁJENÍ ČINNOSTI VE 2. POL.

 ▪ KLUB ABSOLVENTŮ BAŤOVY 
ŠKOLY PRÁCE

www.klub-abs.cz

5. září v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . Baťova vila
PŘEDNÁŠKA O ŠEVCOVSKÉM 
ŘEMESLE

 ▪ KLUB PRO ŽENY SÁRA
www.klub-sara.webnode.cz, tel. 604 227 547, 
Klub pro svobodné a nezadané ženy

16. září 17 h . . . . . . . . . . před Zl. klubem 204
DOMÁCÍ MÝDLA SE SÁROU

 ▪ KS ŠTEFÁNIKOVA SENIOR BEAT 
CLUB

tel. 723 236 956

5. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
SIRÉNOVÁ STŘEDA
7. září v 18 h  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
BIGBEAT VE FILMU 
12. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VOLNÝ PROGRAM
14. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
HUDBA A ZVUK
19. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DISKUSNÍ KLUB
21. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLATOKOPOVÉ Z PRAGOKONCERTU II.
26. září ve 14 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DÁMSKÝ KLUB

knihovny  � � � � � � � � � �
 ▪ KRAJSKÁ KNIHOVNA  
F. BARTOŠE

15. budova, tel. 573 032 500,  
www.kfbz.cz, e-mail: info@kfbz.cz

3. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . 2. p. (vitríny)
VÝSTAVA: OTAKAR BŘEZINA
Výstavka dokumentů ke 150. výročí narození čes-
kého básníka a spisovatele.

3. září–31. října . . . . . . . . . . . . . . 3. p. (vitríny)
VZNIK ČESKOSLOVENSKA
Výstavka dokumentů k 100. výročí vzniku Česko-
slovenska.

12. září v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3. p.
KLUB MILOVNÍKŮ KNIH: LETNÍ VÝZVA 
Na úvod prvního poprázdninového Klubu vyhlásí-
me a odměníme výherce Letní čtenářské výzvy.

19. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAVŘENO VE VŠECH PROVOZECH
19. září v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
PŘEDNÁŠKA: SYMBOLY ČESKÉ 
STÁTNOSTI
19., 20. a 24. září 10–12 h . . . . . . . . . . . 1. p.
INTERNET PRO ZAČÁTEČNÍKY
tel. 573 032 508, e-mail ucebna@kfbz.cz, případ-
ně u pultu ve 2. podlaží.

20. září 10–11.30 h . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
TRÉNINK MENTÁLNÍ KONDICE
Cvičení budou zaměřena na oblast verbální inte-
ligence.

26. září v 17 h 1. p.
MILOŠ ŠTĚDROŇ: HUDBA DIVADLA 
HUSA NA PROVÁZKU
První přednáška z podzimního hudebního cyklu.

26. září v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1. p.
POPULÁRNÍ BĚH S KNIHOVNOU  
A TRENÉREM

zuš � � � � � � � � � � � � � � � � 
 ▪ ZUŠ ZLÍN

3. září 9–17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
22. září od 9 h . . . . . . . . . . . platforma 14/15
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE, DVA BLOKY 
ZUŠKOVÁNÍ?!
30. září ve 14.30 h . . . . . . . . . . . . . . . MD Zlín
MALÍ VELCÍ HERCI
Společný projekt ZUŠ ZK a MDZ; K. Čapek: Povídky 
z první a druhé kapsy.

září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .foyer školy
VÝSTAVA PRACÍ ŽÁKŮ

 ▪ ZUŠ ZLÍN-MALENOVICE
Tel. 577 158 412, 731 651 356, www.zusmale-
novice.cz

PŘIDĚLENÍ ROZVRHU HODIN
HUDEBNÍ, TANEČNÍ A LITERÁRNĚ 
DRAMATICKÝ OBOR 
3. září 9-11 h a 13-16 h, 4. září 13-17 h

HUDEBNĚ POHYBOVÁ VÝCHOVA 
(PŘEDŠKOLNÍ DĚTI)
12. září v 16 h  zrcadlový sál

PŘÍPRAVNÉ STUDIUM
4. září v 16 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . .míst. č. 8

VÝTVARNÝ OBOR
tř. Svobody 835, Malenovice, tel. 577 103 496 
(za TESCO expres)

3.  září  9-11  a  13–16  h,  4.  září  13–17  h,  
5. září 13–17 h
V tuto dobu proběhne i dodatečný zápis do hud., 
výt., tanečního, literárně dramatického oboru.

5. září v 16 h . . . . . .před poštou Malenovice
TANEČNÍ VYSTOUPENÍ

 ▪ ZUŠ ZLÍN - JIŽNÍ SVAHY
tel. 577 143 767, 734 446 001, www.zuszlin.
inext.cz, e-mail: info@zusokruzni.cz

3. září 10–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU
5. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

ZAHÁJENÍ VÝUKY LITERÁRNĚ-
DRAMATICKÉHO OBORU
3.–7. září 14–18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DODATEČNÝ ZÁPIS DO TANEČNÍHO, 
LIT. DRAMATICKÉHO OBORU, 
FLÉTNY, KYTARY A VIOLONCELLA

22. září 10.30–12 h . . . . . . . . . . . . platforma
CM DENICA A VALÁŠEK NA AKCI 
DEN ZLÍNSKÉHO KRAJE
23. září v 15.30 h . . . . . . . za Zl. klubem 204
CM DENICA NA NEDĚLNÍM 
HUDEBNÍM DOSTAVENÍČKU
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . knihovna JS
VÝSTAVA VÝTVARNÝCH PRACÍ RUKA 
K RUCE

 ▪ ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA 
MORAVA

Kotěrova 4395, tel. 577 018 897, info@zusmora-
va.cz, www.zusmorava.cz

3. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZAHÁJENÍ ŠKOLNÍHO ROKU  
A DOMLUVA ROZVRHŮ
3. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
OTEVÍRÁME NOVÝ OBOR 
LOUTKOHERECTVÍ
Informace na webových stránkách školy

hvězdárna zlín  � � � � � � 
Lesní čtvrť III/5443, www.zas.cz; e-mail: zas@zas.cz, 
tel. 732 804 937

po, st, pá 20–22 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
POZOROVÁNÍ NOČNÍ OBLOHY PRO 
VEŘEJNOST
10. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: ARCHIMEDES – 
GÉNIUS STAROVĚKU
Povídání o životě a díle geniálního fyzika a mate-
matika starověku.

13. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CESTOPISNÁ PŘEDNÁŠKA: KYPR - 
1. ČÁST, SEVEROVÝCHODNÍ KYPR
21. září  v 17 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ASTRONOMICKÝ KROUŽEK – 
INFORMATIVNÍ SCHŮZKA PRO 
ZÁJEMCE
22. září v 17 h vernisáž  . . . . . . . . . . . . . . . . . .
VÝSTAVA: TAMARA BLAŽKOVÁ – 
ANDĚLSKÁ SDĚLENÍ
Andělské motivační karty jsou postaveny na zákla-
dě láskyplných rad andělů a dokážou velmi pozitiv-
ně naladit a zamyslet se nad osobními otázkami.

24. září v 19 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PŘEDNÁŠKA: NEBE NAD ZLÍNEM 
1 - ZÁŘÍ, ŘÍJEN
Přehledový výklad podzimních souhvězdí doplněný 
snímky mlhovin a jiných vesmírných zajímavostí.

děti, mládež, rodina
září  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZÁPIS NA POHYBOVÉ  
A VZDĚLÁVACÍ KURZY
kamarad@nenuda.eu, tel. 777 779 027.

září zápis  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DĚTSKÉ SPORTOVNÍ CENTRUM 
KOCOUŘI A KOŤATA ZLÍN
tel. 607 606 928, www.kotata-zlin.cz

4. září v 16.30 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SEMINÁŘ: MOTORIKA A ŘEČ, CO 
MAJÍ SPOLEČNÉHO
5. a 19. září v 10 h . . . . . . Kamarád-Nenuda
ZAŠÍVÁRNA
8. září 14–18 h . u Čiperovy vily na Burešově
POHÁDKOVÝ LES STŘEDISKA RANÉ 
PÉČE EDUCO
Benefiční akce s pohádkovými bytostmi a soutě-
žemi.

11. září v 16.30 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
PŘEDNÁŠKA: JAK SE UČIT S DĚTMI
11. září v 16.30 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – TRÉNUJEME SMYSLY
15. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY NA JEZDÍTKÁCH
17. září–31.ledna  .Orlovna Zlín, Centrum pro 
rodinu
SEDMIKRÁSEK, MINISEDMIKRÁSEK 
Cvičení rodičů s dětmi od prvních krůčků.
732 376 193, www.cpr-zlin.cz 

18. září 9–10.30 h . . . . .Centrum pro rodinu
ANGLIČTINA PRO MÍRNĚ 
POKROČILÉ
tel. 732 376 193, www.cpr-zlin.cz

18. září v 9.30 h . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
TRENDYMÁMA ANEB PÉČE O DÍTĚ 
BEZ CHEMIE
18. září v 16.30 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
ŠKOLA RODIČŮ – OSOBNÍ 
JEDINEČNOST
20. září v 17.30 h  . . . . . .Centrum pro rodinu
MOTORÁČEK 
Kurz psychomotoriky pro děti předškolního věku.

20. září v 16 h . . . . . . . . . . Kamarád-Nenuda
TRENDYMÁMA ANEB PÉČE O DÍTĚ 
BEZ CHEMIE
22. září 9–18 h . . . . . . . .Centrum pro rodinu
MODELOVÁNÍ KVĚTIN Z CUKROVÉ 
HMOTY 
22. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
ZÁVODY V HODU NA KOŠ
24. září v podvečer . . . . .Centrum pro rodinu
PRVNÍ POMOC PRO DĚTI
25. září v 16.30 h . . . . . . . Kamarád-Nenuda
SNOEZELEN – POHÁDKOVÁNÍ
28. září 9.30–15 h . . . . . . . . . . . . . . . Galaxie
TVOŘIVÁ DÍLNA PRO DĚTI
Rezervace na tel. 571 118 980.

pozvánky  � � � � � � � � � �
12. září v 19 h . . . . . . . . . . . zámek, Soudní 1
PŘEDNÁŠKA: FILOZOF MASARYK
14. září 14–17 h . . . . . . . . . . Zálešná I/3222
BARVY PODZIMU, MY JSME VALAŠI
Zábavní multigenerační odpoledne;www.zlin.cha-
rita.cz

18. září ve 14 h . . . . u Domu pokojného stáří
SÁZENÍ STROMU OLGY HAVLOVÉ
www.nadeje.cz/zlin

18. září v 16 h . . . . . . . . . . .  Zálešná I, 3222
PEČUJÍCÍ ROVNĚŽ POTŘEBUJÍ PÉČI
Podpora pečujícím o své blízké; www.zlin.charita.
cz

19. září 13–17 h . . .Denní stacionář NADĚJE
OSLAVA 5. VÝROČÍ STACIONÁŘE
20. září v 16 h . . . . . . . . . . . . . Kvítková 4703
ČAJ O ČTVRTÉ
Setkání rodinných pečujících o člověka s Alzhei-
merovou nemocí.

21. září v 19 h . . . . . . . . .Salesiánský klub JS
NEALKOPÁTEK PRO MLÁDEŽ

kurzy  � � � � � � � � � � � � �
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ A 
PRO SENIORY
www.cbds.cz, tel. 775 055 985

od září zápis . . . . . . . . . . . . . . . . Kvítková 248
VÝTVARNÉ KURZY PRO DĚTI A 
DOSPĚLÉ
tel.777217996

10. září v 19 h . . . . Soudní 5, Nová Akropolis
ÚVOD DO KURZU FILOZOFIE A 
PSYCHOLOGIE

poradny  � � � � � � � � � � �
 ▪ KRIZOVÉ LINKY SOS ZLÍN - 24 
HOD.

tel. 577 431 333, 778 400 170 
Internetová poradna: e-mail: sos@zlin.cz 
Schránka SOS pro děti a mládež: www.sos.
zlin.cz. www.soslinka.zlin.cz, celostátní linka 
bezpečí pro děti: 116 111

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA STROP
Dlouhá 2699, tel. 571 110 896, www.strop-zlin.cz
Bezplatné odborné sociální poradenství.

 ▪ CENTRUM PORADENSTVÍ PRO 
RODINNÉ A PARTNERSKÉ 
VZTAHY

U Náhonu 5208, tel. 577 210 809,  
e-mail: info@centrum-poradenstvi.cz 
www.centrum-poradenstvi.cz



Magazín Zlín 9/2018  přehled kulturních a sportovních akcí28

Poradenské centrum – psychologické, so-
ciální a právní poradenství
Intervenční centrum  –  pomoc  osobám 
ohroženým domácím násilím
Centrum náhradní rodinné péče  –  pora-
denství pro náhradní rodiny

 ▪ OBČANSKÁ PORADNA CHARITY 
ZLÍN

Zálešná I/4057, www.zlin.charita.cz
tel. 739 245 973
Bezplatné sociální a dluhové poradenství.

 ▪ MAMMA HELP - PORADNA PRO 
ŽENY S RAKOVINOU PRSU

OD Modus, 4.etáž, tel.739 632 888, 
www.mammahelp.cz,

 ▪ PORADNA NA DLANI
Domino, Dětská 4698, tel. 800 888 942, 
www.idomino.eu , e-mail: info@idomino.eu
Psychologicko-poradenské a psychoterapeutic-
ké služby a rodinná mediace.

 ▪ LOGOS – PORADNA PRO DĚTI, 
DOSPÍVAJÍCÍ A JEJICH RODIČE

Unie Kompas, Pod Stráněmi 2505, 
tel. 734 440 027, www.unko.cz

 ▪ SPOLEČNOST PODANÉ RUCE
Gahurova 1563, tel. 774 256 540
Poradenství pro uživatele drog a jejich blízké

Terapeutické centrum ve ZK
Prštné 86, tel. 778 417 681
Poradenství pro uživatele alkoholu, návykových 
látek a jejich blízké.

Centrum komplexní péče ve ZK
Prštné 86, tel. 777 478 088
Poradenství pro hazardní hráče a jejich blízké

 ▪ PORADNA PRO RODIČE 
A BLÍZKÉ LIDÍ S DUŠEVNÍM 
ONEMOCNĚNÍM

Centrum služeb  a podpory Zlín, Mostní 4058
e-mail: horizont@cspzlin.cz, tel. 777 721 137

 ▪ KONTAKTNÍ MÍSTO ČESKÉ 
ALZHEIMEROVSKÉ 
SPOLEČNOSTI

Naděje Zlín, Kvítková 4703, za hotelem Ondráš, 
www.alzheimerzlin.cz
Objednání na tel. 575 758 131, 775 889 644.

 ▪ SOS PORADNA, SDRUŽENÍ 
OBRANY SPOTŘEBITELŮ

Zlínský klub 204, tř. T. Bati, 
www.asociace-sos.cz, tel. 775 709 056

 ▪ TERAPEUTICKÉ CENTRUM 
VE ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 778 417 681, 
www.podaneruce.cz.
Poradna pro látkové závislosti.

 ▪ CENTRUM KOMPLEXNÍ PÉČE 
PRO HAZARDNÍ HRÁČE VE 
ZLÍNSKÉM KRAJI

Prštné 86, tel. 777 478 088, 
www.gambling.podaneruce.cz

koncerty  � � � � � � � � � � � 
9. září v 15.30 h . . . . . . . .park Komenského
CM PALÉSKA
23. září v 15.30 h . . . . . . .park Komenského
FS VONICA A CM DENICA
23. září v 15 h . . . . . . . . . . . . . . . . . nám. Míru
ODPOLEDNE S DECHOVKOU
DH Božejáci z Vysočiny a Fryštácká Javořina.

sport pro zdraví  � � � �
 ▪ TANEC

HEART CORE DANCE ACADEMY
Zápis do soutěžních i nesoutěžních skupin všech 
tanečníků od 3 do 99 let v tanečních stylech street 
dance, break dance, line dance, contemporary; 
www.hcda.cz, tel. 604 442 707.

od 10. září  . . . . . . . . . . . . .  býv. budova pošty
TANEČNÍ STUDIO ORIENTÁLNÍ 
TANCE JANA
Kurzy pro děti i dospělé, začátečníky i pokročilé - 
orient, bollywood, streed dance, burlesque...
Novinka - Kurz tancem ke zdraví. www.orientalni-
tance.com, tel. 737 702 492

 ▪ CVIČENÍ
od 10. září  . . . . . . . . . . . .Zlín, Malenovice, JS
JÓGA ZLÍN
M. Boucová, www.jogazlin.cz  nebo 777 117 116

po v 18, st v 10, čt v 18.30 h  . . . . . . Orlovna
CVIČENÍ PRO ZDRAVÁ ZÁDA
tel. 773 628 904

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
PILATES PRO ZAČÁTEČNÍKY
blanka.hurarova@gmail.com

od září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 54. budova
PILATES
tel.725 385 046, www.hurarova.webnode.cz

od 18. září, úterý . . . . . . . . . . . . . . . . OC Štípa
TERAPIE JÓGOU
CVIČENÍ NA ZLÍNSKÉM ZÁMKU
Jóga, dětská jóga, fyzio balet, cvičení pro seniory, 
tchaj-ťi atd. www.kinesiszlin.cz, tel. 725 575 845 

CVIČÍME TCHAJ-ŤI
tel. 776 234 990

od 20. září v 18 h . . . . . . . . . . . . T. Bati 3240
SAHADŽA JOGA-PŘIROZENÁ 
MEDITACE, SEBEREALIZACE
tel. 602 557 916

27. září v 18 h . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .Arkána
ČCHI-KUNG TAJČI, CVIČENÍ PRO 
ZDRAVÍ, TAJČI 37 FOREM
5. října v 10 h. . . . . . . . . . . Divadelní 3242/6
CVIČENÍ NEJEN NA ŽIDLI 60+
Klub Mentepura, tel. 775 760 802, www.men-
tepura.cz

 ▪ BĚH
v 8:30 h . . . . . . . . . .Průmyslová zóna Příluky
2 MÍLE S ÚSMĚVEM! PRO 
KAŽDÉHO!
www.behSusmevem.cz

 ▪ TURISTIKA
KČT ZLÍN
www.kctzlin.sweb.cz, e-mail: kctzlin@seznam.cz,
J. Tomáš tel. 737 005 174, F. Foukal tel. 702 695 
979, I. Prokopová, tel. 605 787 823, V. Zlínský 
tel. 603 787 611, P. Hanák, tel. 732 823 953

1. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ZLÍNSKÁ NEJEN PADESÁTKA
9 až 50 km, start z točny na Lesní čtvrti. Akce Vy-
stup na svůj vrchol a Dvoustovka; J. Tomáš

2. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
CHLADNÝ VRCH
17 km, odjezd z AN Zlín v 7.35 h; V. Zlínský

4. září v 8.14 h  . . . . . . .ŽS Otrokovice odjezd
DVĚ ROZHLEDNY VE CHŘIBECH
12 km; I. Prokopová

8. září odjezd z ŽS Otrokovice v 5.54 h
LANŠKROUNSKÁ KOPA
pěšky 5–100 km, cyklo 20–110 km, běh 15 km; 
J. Tomáš.

15. září   . . .  odjezd z ŽS Otrokovice v 5.54 h
BMB: SMRK
4,6 km; J. Tomáš

20. září   . . . .odjezd z ŽS Otrokovice v 6.14 h
MODRÉ HORY
15 km; I. Prokopová

22. září odjezd  . . . . . ŽS Otrokovice v 5.54 h
PP PROKOPSKÉ A DALEJSKÉ ÚDOLÍ
13 km; F. Foukal

22. září   . . . . odjezd z ŽS Otrokovice v 7.47 h
JARCOVSKÁ GULA A ČERTŮV 
KÁMEN
17,4 km; J. Tomáš.

23. září   . . . .odjezd z ŽS Otrokovice v 7:56 h
MEDŮVKA A SVANTOVÍTOVA SKÁLA
10,2 km; J. Tomáš.

25. září   . . . . start zastávka Louky v 10.50 h
TRADIČNÍ VYCHÁZKA S KYJOVJÁKY
6 km;. P. Hanák

28. září   . . . .odjezd z ŽS Otrokovice v 7.56 h
JUBILEUM CHATY MARTIŇÁK
8,3 km; J. Tomáš.

29. září   . . . . . ŽS Otrokovice v 6.14 a 7.45 h
ZA KRÁSAMI PODZIMU
8-20 km, cyklo 30 a 50 km, kočárk. trasa 8 km; 
J. Tomáš.

KČT CHATOCHA ZLÍN
www.chatocha.cz, I. Hrabal tel. 725 243 432, 
S. Chadim 773 140 804, R. Křižák tel. 
721 600 804 

1. září  . . . . . . . . . . . . . odjezd ČD Zlín v 7.18 h
LEGIOVLAK
12 km; I.Hrabal

9.–15. září . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
DOLOMITY – ITÁLIE
Zájezd; R. Křižák.

16. září  . . . . . . . . . . odjezd z AN Zlín v 9.30 h
FALKENSTEIN – RAKOUSKO
Místenková akce; R. Křižák.

19. září   . . . . . . . . . . .odjezd ČD Zlín v 7.45 h
KŘENOVICE S KOLAUDACÍ
10 km; R. Křižák

22. září   . . . . . . . . . .odjezd z AN Zlín v 7.00 h
MAKYTA – JAVORNÍKY
MÍSTENKOVÁ AKCE; I. HRABAL.
29. září   . . . . . . . . . odjezd z AN Zlín v 6.00 h
CHATOCHÁCKÉ ZAMYKÁNÍ 
TURISTICKÉ SEZONY – MLADĚJOV
Místenková akce; R. Křižák.

TURISTIKA RODIČŮ S DĚTMI
Peter Schovajsa, tel. 776 713 865, 
e-mail: schovik.kctzlin@gmail.com

 ▪ PLAVÁNÍ
STEZA ZLÍN
Hradská 888, tel. 577 599 911, 
e-mail: info@laznezlin.cz, www.laznezlin.cz

50M KRYTÝ BAZÉN
od 10. září otevřen 
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .   6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .   9:00–20:00 h

otevření výjimky: 28. září 9–20 h

DĚTSKÝ BAZÉN (DO 10 LET)
po  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14–20 h
út   . . . . . . . . . . . . . . .  14–16.30/18-20 h
st . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–16/18–20 h
čt . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14–16/18–20 h
pá  . . . . . . . . . . . . . . . . .  14–16/18–20 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9–19 h
změny otevření: 
28. září 9–19 h

25M KRYTÝ BAZÉN
po- pá  . . . . . . . . . . . . . . . .   6:00–21:00 h
so, ne. . . . . . . . . . . . . . . . .   9:00–20:00 h
otevření výjimky: 28. září 9–19 h

různé  � � � � � � � � � � � � �
NÁBORY
SPORTOVNÍ ŠERM
Nábor členů od 9 let, vyšší věk není omezen.Trénin-
ky na Střední průmyslové škole od 6. září 17–19 h; 
tel. 724 977 404, www.sportovniserm-zlin.cz.

PLAVÁNÍ PRO DĚTI VE SKUPINÁCH
Neplavci od 5 let, mírně pokročilí, pokročilí. Skupi-
na neplavci začíná v týdnu od 3. září, ostatní od 10. 
září; www.zlinswim.cz, tel. 731 621 637.

PLAVECKÁ PŘÍPRAVKA
Sharks - Zlínský plavecký klub zahajuje od 10. září 
novou plaveckou přípravku pro děti. Neplavci, za-
čátečníci, mírně pokročilí, pokročilí. Přihlášky mai-
lem na info@zlinskyplaveckyklub.cz, tel. 775 008 
308; www.zlinskyplaveckyklub.cz.

WORLD ASSOCIATION OF KARATE 
JUTSU
Tělocvična ul. Javorová, J. Svahy, Zlín, od 20. října, 
17.30 h. Nábor dětí od 6 let, také pro dospělé; 
www.karate-jutsu.wz.cz, tel. 603 282 086.

SPORTOVNÍ ŠKOLA JUDO, JIU-JITSU
Od 11. září, út, čt 16.30–18:30 h zápis. Tělocvič-
na JS, Jílová; www.judo-anicka.com, tel. 730 890 
058.

TENŠIN DÓDŽÓ
Bojová umění aikidó, iaidó, džódó a naginata pro 
děti i dospělé. Nábor v září a v říjnu; www.tenshin.cz.

NÁBOR KARATE PRO DĚTI OD 6 LET
10. a 13. září v 15 h; www.karate-zlin.cz nebo tel. 
778 767 517

NÁBOR KARATE 18–55 LET
11. a 14. září v 19:30 h; www.karate-zlin.cz nebo 
tel. 778 767 517

Zlato do Zlína
Na mistrovství světa veteránů v orien-
tačním běhu, které se konalo v Dán-
sku, vybojoval zlato běžec ze Zlína.
Jedinou zlatou medaili z českých 
reprezentantů získal Zlíňan Alois 
Láznička v kategorii H 80 (80letých 
mužů) a to mezi stovkou konkurentů. 
K bronzové medaili z roku 2016 z Es-
tonska tak přidal kov nejcennější. 
„Ze zlata mám samozřejmě obrov-
skou radost, ale neméně mne po-
těšilo opětovné setkání se starými 
reprezentanty, se kterými jsme se 
utkávali před více než 50 lety,“ uve-
dl Alois Láznička, který je nejenom 
sám výborným sportovcem, ale ve 
Zlíně založil tradici žákovské Olympi-
ády škol v orientačním běhu. Celková 
účast závodníků ze 49 zemí celého 
světa byla 4 200 orientačních běžců, 
z ČR jich dorazilo 145.  [red]

Běž! Běž!
Rodinná akce 18. září od 9 do 
18.00 v parku Komenského plná 
sportovních a tvořivých dílen, za-
jímavých aktivit, bosý chodníček, 
pohybovadla všeho druhu, akce: 
Dej ovál a potkej se s osobnostmi – 
budete moci se projít či proběhnout 
v parku po boku sportovců, herců 
i muzikantů (soutěžní část pro děti 
od 16.00, pro starší od 17.00 – kdo 
zdolá deset kol či pět kol nejrych-
leji, získá zajímavé ceny). Připra-
vili jsme Retrohry s Inspirací Zlín, 
workshop pro nejmenší – Muzihrát-
ky, legohrátky a hudební vystoupe-
ní s Yamahou, spousty aktivit a dět-
ských účinkujících z DDM Astra, 
cirkusový workshop a další. Akce 
se uskuteční v rámci Evropského 
týdne mobility. 
V tento den si budete moci vyzkou-
šet i dopravní hřiště na náměstí, 
letos také motokáry, a zapůjčíme 
vám díky Centru koloběžek kolo-
běžku zdarma. V rámci Týdne mo-
bility se můžete zúčastnit i Lampi-
onového průvodu 21. září.  [jk]

Vyhlášení výsledků. / foto:  archiv



www.ton.eu

alba collection  
designed by Alexander Gufler IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS 
Zahradní 1215, Zlín – Malenovice

+420 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

hand-crafted 
for generations

TON
kvalitní český ručně vyráběný nábytek 
pro generace

alba collection
designed by Alexander Gufl er IT/AT

TON Zlín, OC DOMUS
Zahradní 1215, Zlín- Malenovice

tel. 733 619 549
tonzlin@tonzlin.cz

SPUR a.s., třída Tomáše Bati 299, Louky, 763 02  Zlín
tel. 577 601 201, mail:  spur@spur.cz, www.spur.cz

OBSLUHA VÝROBNÍHO ZAŘÍZENÍ (od 130,-Kč/h) 

SKLADNÍK / MANIPULANT (od 140,- Kč/h)
|  ATRAKTIVNÍ BENEFITY  |  NÁSTUPNÍ BONUS  |

ÚSPĚŠNÁ A PERSPEKTIVNÍ PLASTIKÁŘSKÁ VÝROBNÍ FIRMA 

RLIGHTST
DANCE STUDIO

největší taneční škola ve zlíně

7.
ht
tp
s:
//
st
ar
lig
ht
.d
an
ce
•i
nf
o@

st
ar
lig
ht
.d
an
ce

1. noví začátečníci
2. nové přípravky

3. jednotlivci, páry
4. holky, kluci

5. všechny kurzy
6. všechny děti

Fakt, září
už je tu!

ZÁPIS DO JAZYKOVÝCH KURZŮ
2018 | 2019

| 27. 8. – 14. 9. 2018
| Pondělí až pátek | 16.00 až 18.00

Kurzy AJ, FJ, ŠJ, NJ a RJ
| Španělština pro začátečníky

Francouzština pro začátečníky
 | Nový kurz „Advanced Conversation Club“

Přípravné kurzy na FCE a CAE
| Žákovské kurzy AJ „Angličtina hrou“

J. A. Bati 5648 | budova max32 | 760 01 Zlín
tel.: 766 333 922 | info@albi-js.cz | www.albi-js.cz



Magazín Zlín 9/2018  30 na závěr

Zemřela věhlasná 
zahradní architektka 
Kateřina Tuzarová 
Ve středu 1. srpna zemřela náhle 
zahradní architektka Ing. Kateři-
na Tuzarová, významná osobnost 
ve svém oboru ve Zlíně a zlínském 
regionu, s přesahem nejen do celé 
České republiky i do zahraničí.
Ve své tvorbě propojila znalosti 
z oboru krajinářství, zahradnictví 
a sadovnictví a z oboru ochrany 
a tvorby životního prostředí. Zna-
losti umocňovala nebývalou krea-
tivitou, výtvarným vnímáním, citem 
pro detail, pokorou k prostředí.
Byla aktivní členkou Společnosti 
pro zahradní a krajinářskou tvorbu, 
Svazu zakládání a údržby zeleně. 
Od r. 2011 se jako členka poroty 
účastnila každoročně soutěže Ves-
nice roku, zasedala v porotě soutě-
že Park Komenského ve Zlíně.
Ve své bohaté praxi působila ve 
firmě Sady, lesy a zahradnictví hl. 
města Prahy, na Floře Olomouc 
jako projektantka, ve Zlíně a v re-
gionu ovlivnila nové výsadby a způ-
sob údržby veřejné zeleně z pozice 
technického specialisty pro zeleň 
na Útvaru hlavního architekta ONV 
a poté na Městském úřadě Zlín.
V roce 1992 založila ateliér KOSA, 
projekční a realizační firmu v oboru 
zahradní architektury, kterou vedla 
do posledních dnů svého života.

Zlín i Nairobi
Z jejího díla patří k nejvýraznějším 
realizacím vsypová loučka a hrobo-
vé pole na Lesním hřbitově ve Zlíně, 
kolumbárium v Kvítkovicích, zahra-
da Velvyslanectví České republiky 
v Nairobi, revitalizace veřejných 
prostorů obcí (Liptál, Mysločovice, 
Lípa, Paseky, Dolní Lhota, předná-
dražní prostor Otrokovice, Přerov), 
revitalizace sídlišť (Benešov, Otro-
kovice, Prostějov, Chodov, Uničov). 
Poslední významnou prací je studie 
obnovy historického parku v Příle-
pech.
Odešla velkorysá osobnost, odda-
ná své profesi, vždy ochotná po-
moct druhým.  [red]

Vzkaz učitelům: Nedobře už bylo� � � � � � � � � � � � � � � � � �
Říká  se,  že  povolání  učitele  je 
spíše posláním než zaměstnáním. 
Svoboda  se  do  škol  vrátila 
v  roce  1989.  Po  době  pěticípých 
hvězd  a  nepravděpodobných 
bohatýrských  hesel.  Zaskočena 
změnou,  společnost  nabyla 
podoby  prvobytně-pospolného 
kapitalismu. Možná  i  to  poněkud 
rozvolnilo mravy. Svoboda je i nyní 
mnohdy  zneužívána  a  všelijak 
ohýbána, někdy až do svévolnosti. 
To  se  odráží  i  na  atmosféře 
v  našich  školách,  schází  kázeň 
a  odpovědnost.  Dětí  a  někdy 
i rodičů. I proto to mají učitelé tak 
těžké. Letošní rok je rokem jubileí. 
To  velké,  vznik  Československa, 
zastíní  jistě  to menší,  rok naděje, 
rok 1968. Zhlédl jsem v ČT pořad 
p. Moravce s názvem Totalita. Lidé 
v jeho pořadu byli děleni na komu-
nisty, disidenty a nás šedou zónu. 
Autoři  si  nepovšimli,  že  i  v  šedé 
zóně  byly  stovky  a  tisíce  našich 
spoluobčanů postiženy, tu ztrátou 
zaměstnání,  tu  přeložením  na  ji-
nou práci za trest i jinak ponižová-
ni. Zvláště pak v kultuře a školství. 
Zažil jsem to na vlastní kůži.
Cituji  ze  závěrů  prověrkových  ko-
misí:  „Soudruh  J.  S.  stále  nesou-
hlasí  se  vstupem  vojsk  do  naší 
země, a Komunistická strana ne-
může  tak  dlouho  čekat,  až  si  to 
rozmyslí.  /  Soudružka  S.  V.  jezdí 
často jako socialistická učitelka do 
školy stopem, a tím nedává dobrý 
příklad dětem“.
Soudruh  M.  N.  neuspěl  u  poho-
voru  kádrové  komise.  Na  otázku 
z marxismu-leninismu odpověděl, 
že z tohoto oboru má státnice, ale 
je  možné,  že  od  té  doby  napsal 
Lenin  něco  nového.  Po  rozvázání 

pracovního poměru pracoval  jako 
vrtař studní.
Můj  kolega  J.  M.  už  věděl,  že  je 
s  ním  z  politických důvodů ukon-
čen pracovní poměr. Učil v přízemí 
školy.  Bylo  léto,  krásné  počasí, 
konec školního roku 197O. Kolem 
šla  svatba.  „Pane učitelu,  zavdaj-
te si.“ Výborná špendlíkovice. Pan 
učitel zavolal školnici, ať děti pohlí-
dá, a odešel se svatbou. Už se do 
školství nikdy nevrátil. Umřel brzy, 
stýskalo se mu.
Tento  systém  šikany  byl  dotažen 
do  neuvěřitelných  podrobností. 
Ti,  co  nebyli  propuštěni,  tak  tvo-
řili  druhý  sled.  Přeložení  na  jinou 
školu  za  trest.  Zákaz  vyučování 
některých  předmětů  (občanská 
výchova,  dějepis).  Odebrání  tříd-
nictví, zákaz výkonu jakékoli funk-
ce ve veřejném životě, nepřiznání 
platového postupu a  tím finanční 
postih. Vysvobodit se šlo částečně 
třeba  nařízeným  založením  spo-
lečnosti  československo-sovět-
ského přátelství. To se stalo třeba 
v LŠU Zlín. Dobré bylo také zvýšení 
odběru  ruskojazyčných  časopisů. 
V tom se dokonce soutěžilo. Vítěz-
ná škola dostala aktovku.
Ukázka  ze  zprávy  o  výsledcích 
konsolidačního  procesu  a  kádro-
vých opatřeních v zařízeních škol:
„Krizovému období v letech 1968 
a 69 se nevyhnulo ani naše škol-
ství. Určitý nemalý počet učitelů 
podlehl vlivům protisocialistic-
kých, protisovětských a protistra-
nických sil. Podlehli pravicovému 
oportunismu. Pohovory s nimi 
ukázaly na ohniska pravičáků. 
Byla provedena kárná opatření, 
rozvázání pracovního procesu, 
vymazání z evidence (ti, co opustili 

ČSSR), starší odešli do důchodu. 
„Rehabilitanti“ a pravičáci ne-
mohou skýtat záruku, že budou 
vychovávat v duchu vědeckého 
světového názoru a komunistic-
ké morálky, protože sami jsou 
nesmlouvavými nositeli idealistic-
kého názoru na svět. Vyžádalo to 
veliké úsilí, než se podařilo tyto 
pracovníky ze školství vyřadit.“ 
Tento marasmus trval několik let. 
Prožil jsem to a s mnohými kolegy 
se snažil i vzdorovat. Nezbylo nám 
ale  než  dělat  nástěnky  k  VŘSR, 
slavit  měsíc  přátelství,  chodit  do 
prvomájových  průvodů  a  myslet 
si svoje. Anebo odejít vrtat studny, 
být  deratizérem,  pracovat  na  sil-
nici, být šoférem nebo emigrovat, 
jako řada našich spolužáků a ka-
marádů.
V  osmdesátých  letech  nastala 
doba mírného tání v mezích záko-
na. V SSSR nastoupil M. Gorbačov.
Projevilo  se  to  zatím  skrytě,  ale 
pozitivně. Objevili se pracovití a ši-
kovní  ředitelé.  I  přes  jejich hrané 
či pragmatické souznění s ideolo-
gy KSČ našli mnozí z nich v sobě 
kus odvahy a stali se obhájci prá-
ce dobrých učitelů. Nastoupili noví 
pracovníci na odbor školství. Mno-
zí z nich dokázali ocenit učitelskou 
práci. Jako by znali systém finské-
ho školství, kdy inspektor je rádce, 
mentor a kolega, který  vám chce 
poradit  a  pomoci  v  práci. Možná 
by stálo za to se k takovéto práci, 
osvobozené  od  tehdejší  zpozdilé 
ideologie a dnešní přebujelé admi-
nistrativy. vrátit. To bych přál učite-
lům a zejména ředitelům k nové-
mu školnímu roku nejvíce. Přesto 
s  nadějí  konstatuji:  „Nedobře  už 
bylo.“ Jiří Severin

Badatel prosí pamětníky o pomoc  � � � � � � � � � � � � � � � � � �
S  netradiční  prosbou  se  na  zlín-
ský  magistrát  obrátil  pan  Bohu-
slav  Lojkásek.  „Před válkou byla 
činna kavárna pana Maloty, která 
se jmenovala V srdci Zlína. V roce 
1958 soudili toho pana Malotu 
i jeho manželku v rámci procesu 
s protistátní skupinou. V souvislos-
ti s těmi dvěma padlo při procesu 
jméno Barna Ramazan,“ píše pan 
Lojkásek,  který  právě  po  osudu 
Ramazana pátrá.
„Mělo se za 1. republiky jednat 
o černocha ve Zlíně. Číšníka nebo 
hudebníka v té kavárně pana Ma-
loty. Později prý byl ten Barna Ra-
mazan partyzánem, dokonce se 
mi doneslo, že někdy v roce 1943 
byl zastřelen nedaleko zlínské ne-
mocnice,“ líčí pan Lojkásek, který 
však  v  oficiálních  zdrojích  a  v  ar-
chivu žádnou zmínku nenalezl.

„S tímto černochem prý dokonce 
existuje plakát prvorepublikové 
kavárny pana Maloty. Ovšem,to-
ho Barnu Ramazana dneska ne-
znají ve zlínském archivu, stejně 
jako ve zlínském muzeu,“ vysvět-
lil Bohuslav Lojkásek, který jako 
důkaz  také  zaslal  článek  z  gott-

waldovské  Naší  Pravdy,  v  níž  je 
jediná  veřejná  zmínka  o  Rama-
zanovi.  Pokud  by  si  nějaký  pa-
mětník tuto postavu vybavil, pro-
síme o  kontaktování  pracovníků 
tiskového  oddělení  na  e-mail 
lukasfabian@zlin.eu  či  na  tel. 
577 630 152.   [red]



0

5

25

75

95

100

magazin zlin srpen 2018

pondělí 20. srpna 2018 9:25:30

Akce platí do 30. 11. 2018 

LASEROVÁ OPERACE 8 500 KČ
Předoperační vyšetření a záruka v ceně!

PŘEKÁŽÍ TI?
DEJ BRÝLÍM 

SBOHEM

810 999 999

www.gemini.cz

KlinikaGemini

VÝPRODEJ
SKLADOVÝCH VOZŮ 

ZA SKVĚLÉ CENY! 

Zlín-Malenovice | akcnivozyunicars.cz



Společnost Vodovody a kanalizace Zlín získala za rok 2017 prestižní certifikaci  
Czech Stability Award AAA Excellent v rámci Czech top 100 firem České republiky. 

„Zdroj  a energie“ a energie“ a energie“
www.vakzlin.cz

Špičková kvalita vody ...
... za normální ceny.

Vyrobíme 7 mil m3 
vody ročně.

Cena za kubík vody  
je cca 3 piva.

Kohoutková voda  
je cca 100x levnější  

než voda balená.

Dodáváme
 300 litrů vody

za sekundu

Hodnota pesticidů  
ve vodě z Tlumačova: 

nula

Slon vypije klidně  
150 litrů denně.

169 korun měsíčně za vodu,  
300 korun za tabák a alkohol.

Obhospodařujeme
 2500 kilometrů

potrubí a 200 objektů.

97,3% majetku VaKu  
je v rukou měst  

a obcí.

Denně za vodu
8,- Kč/osoba

1 pračka je
45 litrů vody.

Skoro 13,- Kč  
z ceny kubíku vody 

je DPH

Kubík vody  
vám vystačí na sprchování  

skoro celý měsíc.

Zlín je podle ceny 
vody na 39. místě  

z okresů 

Vodovody a kanalizace Zlín, a.s.
www.facebook.com/vakzlin


